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Pistis, Elpis şi Agapis
cu mama lor Sofia

”Nimicul nu se extinde totuşi 
la esenţa nici unui lucru.”

Leonardo da Vinci
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Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu, după asumarea 
răspunderii guvernamentale de marţi, nu m‑am 
simţit nici mai bine, nici mai rău decât înainte 

de acest mare gest al conducătorilor noştri. E drept, 
am fost puţin obosită, pentru că am urmărit la televizor 
discursurile marilor lideri politici care ne 
conduc. Şi oboseala provine, drept să 
vă spun, din plictiseală; noroc de tinerii 
aceia drăguţi care au afişat, la un moment 
dat, la balconul Parlamentului, un mesaj 
antiguvernamental, de i‑au săltat imediat 
nişte domni cu „urechelniţe”, că altfel 
adormeam de tot… Ironic, nu?, să te 
bucuri că monotonia unei şedinţe din 
Parlament a fost ruptă de nişte tineri, 
luaţi pe sus doar pentru că au afişat 
un mesaj antiguvernamental. Asta, 
întâmplându‑se într‑o ţară democratică în care avem 
atâta libertate câtă vrem (aşa cum ne‑a spus preşedintele 
Traian Băsescu)…   

Ce seară, domnilor şi doamnelor! Dacă o ţinem tot 
aşa, în stilul acesta de show politic dâmboviţean, de 
acum înainte, programele TV ar trebui să prezinte, în 
locul filmelor, anunţuri gen: în această seară, episodul 
X… din serialul „Coaliţia moare, dar nu se predă”. 

Trecând peste glumă, trebuie spuse câteva lucruri. 

Mai ales că, probabil, toată lumea le gândeşte. guvernul 
şi‑a asumat răspunderea pe nişte legi făcute „pe picior”. 
Adică, nişte legi necesare, utile, dar redactate într‑o 
viteză ameţitoare şi, ca atare, nişte legi care vor fi bune 
de amendat, pe viitor, într‑o veselie. 

Am avut curiozitatea să lecturez aceste legi şi să 
ştiţi că informaţiile de acolo nu sunt deloc ilogice. Sunt 
însă multe informaţii lipsă. La reorganizarea agenţiilor 
guvernamentale, de pildă, se vorbeşte de diverse 
instituţii care se desfiinţează sau trec în subordinea 
guvernului, precizându‑se chiar şi posturile desfiinţate. 
Se vehiculează cifre de 1.092 (în privinţa Agenţiei 
Naţionale de Consultanţă Agricolă), sau de 920 (în 
cazul Agenţiei Naţionale Sanitar Veterinare). Nimeni 

însă nu precizează câte posturi sunt în total, de se 
renunţă la atâtea şi nici nimeni nu spune dacă aceste 
posturi desfiinţate înseamnă sau nu şi oameni daţi afară! 
Pentru că atunci discuţia ia alte dimensiuni sociale, la 
care legea iar nu face referire… 

Poveşti care se repetă şi în cazul 
legilor educaţiei (adoptate de guvern, la 
ceas târziu, de seară, luni!) sau în cazul 
legii salarizării unice. în lipsa informaţiilor 
certe – de pe site‑urile guvernului, 
Parlamentului etc – şi în prezenţa (doar) 
a declaraţiilor de presă înainte, în timpul 
şi după asumarea răspunderii, românii 
nu fac altceva decât să îşi consolideze 
neîncrederea în actualii conducători. 
Politicieni care după ce pun ţara la 
cale pe la colţuri într‑un fel, votează 

cu mâna pe inimă în alt fel, sau, din contră, părăsesc 
şedinţele, atunci când camerele de luat vederi sunt pe 
ei, se reîntorc în faţa naţiunii şi cu lacrimi tremurate în 
colţul ochilor explică că, vezi Doamne, au fost nevoiţi să 
adopte asumarea răspunderii, în caz contrar fiind trimişi 
acasă de partenerii lor de guvernare. Trist este că toată 
această scenetă de doi bani, la care asistăm acum, nu 
este decât o repetiţie pe care o fac actorii politici pentru 
marea reprezentaţie din noiembrie...

Moarte
la răscruce

de Dale Furutani

”Moarte la răscruce”, de 
Dale Furutani, nu este doar o 
poveste poliţistă, istorică şi de 
aventuri, ci şi o introducere în 
lumea fascinantă a Japoniei 
din secolul al XVII-lea. Nu rataţi 
această carte, la preţul de doar 
8 lei, împreună cu „Viaţa liberă” 
de luni.

C artea de luni

Repetiţie pentru
reprezentanţia din noiembrie   
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pentru barroSo
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Jennifer Aniston mai 

crede încă în dragoste

Cum recunoaştem

cancerul de stomac?

și o pasiune împărtășităMădălina Moroşanu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„alege tv”

evenIment/3

Minifotbal şi baschet 
lângă mumia
Sălii Sporturilor

Sportul 
câştigă 
teren(uri)!
[ Greu de crezut, dar adevărat: în 
Galaţi apar şi baze sportive care n-au 
nicio treabă cu mediul privat!
[ Se întâmplă între Sala Polivalentă şi 
cea de judo de pe Strada Stadionului
[ În scurt timp aici se va putea juca 
fotbal, baschet, tenis, dar se va putea face 
şi fitness plus saună Sport/10

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Politică
şi moralitate

Compatibilitatea,
la control

De luni,
pentru învăţământ

Se dau
tichetele cadou

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat că 
începând cu data de 21 sep-
tembrie 2009 angajaţii din 
sistemul educaţional gălă-
ţean vor primi din partea Pri-
măriei Galaţi tichete-cadou 
cu ocazia începerii anului 
şcolar. Cei aproximativ 4.000 
de beneficiari care vor primi 
tichete-cadou în valoare to-
tală de 350 lei. Suma alocată 
de municipalitate se ridică la 
1,4 milioane de lei. Cadrele 
didactice au beneficiat de ti-
chete-cadou şi în primăvara 
acestui an, în preajma săr-
bătorilor pascale şi de Ziua 
Educatorului.

Rămâne de văzut dacă 
dascălii vor primi tichete şi 
de Crăciun.

A.M.

La Tecuci 

Bătăi,
în numele fiului

Ne semnalează
părinţii

Grădiniţa
vecină 
cu gunoaiele
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Uniţi, dar într-o sărăcie lucie 

Un tată îşi creşte 
copiii în râpă 
[ Silviu Haivas - tată singur a doi copii, la 29 de ani 
[ Le-a înjghebat un adăpost din salariul lui de nici 
500 de lei [ Acum se teme de  evacuare [ Nu-i e 
gândul la sine, pentru că s-a obişnuit cu nenorocirea, 
dar nu vrea să-şi piardă fii evenIment/5
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Pentru
magistraţii gălăţeni

Trei săptămâni pe 
muchie... de proteste
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Promisiuni
pe două roţi

Bicicliştii, la 
mâna poliţiştilor
Măsurare ocazională
a nivelului
de poluare fonică  

Mult zgomot 
pentru trafic

De la Judecătorie
la Camera Notarilor

Arhivele 
succesorale 
de pe Caragiale

Fluidizarea traficului

Două noi
sensuri giratorii

Handbal feminin

Rapid-Oţelul
25-37 (11-19)
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surse: NewsIn, Click News

“În 15 septembrie ar fi trebuit 
achitate salariile aferente lichi‑
dării luni august, iar administra‑
ţiile companiilor au anunţat că 
din cauza lipsei lichidităţilor nu 
se vor respecta termenele”, au 
declarat ieri surse din Ministerul 
Transporturilor şi Infrastructurii. 
Liderii sindicali din sectorul fe‑
roviar, au declarat că mulţi sala‑
riaţi ai CFR au început să ceară 
adeverinţe cu care să se ducă la 
bancă să îşi motiveze întârzierile 
la plata ratelor din cauza neplăţii 
salariilor la timp. Surse din cadrul 
ministerului au declarat marţi că 
ministrul Transporturilor Radu 
Berceanu i‑a ameninţat pe di‑
rectorii CFR şi pe subsecretarul 
de stat, Constantin Axinia, că îi 
va demite, nemulţumit că nego‑
cierile cu sindicatele pentru re‑
zolvarea problemei disponibili‑
zărilor au fost întrerupte. Potrivit 
surselor, tergiversarea rezolvării 
lucrurilor va duce la o situaţie 
grea şi nu vor mai fi bani pen‑
tru salarii. Berceanu le‑a spus 
celor trei directori de la CFR şi 
subsecretarului de stat Axinia că 
trebuia să continue negocierea 
cu sindicatele, pentru a putea 
ajunge la o negociere corectă şi 
concretă. De asemenea, potrivit 
surselor, Berceanu s‑a declarat 
nemulţumit că directorii se com‑
plac într‑un joc de temporizare, 
care este în interesul sindicate‑
lor. Liderii sindicatelor ferovia‑
re s‑au întâlnit în 27 august cu 
conducerile companiilor CFR 
Călători, CFR Infrastructură şi CFR 
Marfă. Preşedintele Federaţiei 
Mecanicilor de Locomotivă din 
România, Iulică Măntescu, a 
declarat, la acel moment, după 
discuţiile cu MTI, că propuneri‑
le de disponibilizări la cele trei 
companii CFR vizează un număr 

Valdo Lehary Jr., preşedintele 
ENPA şi David J. Hanger, preşedinte 
FAEP, s‑au  întâlnit pe 10 septem‑
brie cu comisarul Viviane Reding, 
care este responsabil cu Societatea 
Informaţională şi de Media de la 
Comisia Europeană.

Preşedintele Federaţiei 
Europeane a Editorilor de Reviste 
(FAEP) şi al Asociaţiei Europene a  
Editorilor de Ziare (ENPA) au infor‑
mat‑o pe dna Reding despre difi‑
cultăţile economice actuale şi situ‑
aţia financiară a statelor membre 
U.E. în ceea ce priveşte sectorul de 
presă, evidenţiind faptul că ultime‑
le două luni au arătat cea mai mare 

scădere a veniturilor din publicitate 
pentru Europa, din istoria presei. 
Veniturile din publicitate au scăzut, 
între 20 şi 50 la sută, în funcţie de 
piaţă.

Google şi presa:

Preşedinţii ENPA şi FAEP au 
subliniat comisarului faptul că ar fi 
nevoie de o eventuală modificare 
a cadrului actual asupra dreptului  
de autor în UE, în favoarea altor 
părţi interesate, decât Google, care 
ar reprezenta o ameninţare directă 
asupra industiriei de presă scrisă. Ei 
au adus în discuţie de asemenea 

faptul că poziţia Google, în special 
în piaţa de publicitate online, este 
un motiv de îngrijorare pentru 
mulţi editori din Europa.

 ENPA şi FAEP au  salutat con‑
firmarea comisarului de a sprijini 
şi proteja veniturile din publicitate 
ca o sursă esenţială de finanţare 
pentru o presă liberă şi indepen‑
dentă, in print şi online. Fără o piaţă 
liberă de publicitate, diversitatea 
mass‑media şi independenţa lor ar 
putea fi puse în pericol, astfel s‑ar 
încălca unul dintre cele mai funda‑
mentale principii ale unei societăţi 
democratice.

Judeţul Hunedoara
Laboratoarele, 
fără bani pentru 
analize

Cele 26 de laboratoare de 
analize medicale din judeţul 
Hunedoara nu mai au bani 
pentru efectuarea analize‑
lor, preşedintele Colegiului 
Medicilor din judeţ, Mircea 
Artean, afirmând că situaţia 
este fără precedent. “Este 
pentru prima dată în ultimii 
20 de ani când laboratoare‑
le rămân fără nici un leu pe 
perioada ultimelor trei luni 
din an. Ca să prindă o ana‑
liză medicală compensată 
sau gratuită, un hunedorean 
aştepta până acum 30 de 
zile. Durata va creşte acum 
la minim 90 de zile, dacă nu 
vor veni ceva bani de la fond. 
Este inadmisibil”, a afirmat 
Mircea Artean. Pacienţii vor 
fi nevoiţi să plătească unele 
analize sau chiar să aştepte 
câteva luni pentru a‑şi putea 
face analize medicale com‑
pensate. Potrivit directorului 
economic al CJAS Hunedora, 
Ecaterina Cumpănaşu, la‑
boratoarele ar avea nevoie 
de un milion de lei, însă din 
fondul de rezervă nu pot ob‑
ţine nici jumătate din aceas‑
tă sumă. “Maximul pe care 
îl putem obţine din fondul 
de rezervă este însă de doar 
423.000 de lei. Pentru deblo‑
carea acestor bani aşteptăm 
aprobarea Bucureştiului”, a 
afirmat directorul economic 
al CJAS.

Moţiune 
de cenzură 
PNL primeşte 
sprijinul UDMR

Preşedintele UDMR Marko 
Bela a declarat marţi seara 
că formaţiunea pe care o 
conduce va semna una din 
moţiunile de cenzură iniţiate 
de UDMR, respectiv pe cea 
referitoare la legea salarizării 
unitare. „Am ajuns la conclu‑
zia că UDMR va răspunde la 
solicitarea PNL şi va semna 
o moţiune de cenzură în le‑
gătură cu legea salarizării 
unitare. Avem, bineînţeles, 
reţineri şi faţă de celelalte 
proiecte. Nici legea educa‑
ţiei nu ne satisface în între‑
gime”, a spus liderul UDMR, 
precizând însă că, în ceea ce 
priveşte legea educaţiei na‑
ţionale, Executivul a fost de 
acord totuşi cu o parte din 
amendamentele formulate 
de Uniune.

Plângere penală
Ridzi, 
după „modelul” 
Udrea

Fostul ministru al 
Tineretului Monica Iacob 
Ridzi a făcut plângere pe‑
nală la Parchetul General pe 
numele membrilor comisiei 
de anchetă, dar nu şi pe cel 
al democrat‑liberalilor, acu‑
zând abuzul în serviciu şi 
încercarea de a determina 
mărturia mincinoasă, potri‑
vit unor surse judiciare.

Orban:
„Noi documente 
incomplete 
la Turism”

Preşedintele Comisiei 
de anchetă în cazul Udrea, 
Ludovic Orban, a anunţat 
ieri că Ministerul Turismului 
a transmis noi documente 
“incomplete” ‑ dosarele de 
achiziţie pentru Târgurile de 
la Berlin şi Milano ‑ şi că din 
ele reiese că MT a cheltuit 
peste 300.000 euro pen‑
tru amenajarea unui stand. 
Orban a mai anunţat că MT a 
transmis, “după lupte secula‑
re” şi dosarul privind achizi‑
ţia de autoturisme.

Copiere în serie
Dosarul 
Revoluţiei... 
„la foc 
automat”

Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie foloseş‑
te 27 de copiatoare pentru 
a xeroxa şi trimite la CEDO 
dosarul Revoluţiei, grefie‑
rii lucrând în trei schimburi 
pentru cele peste o mie de 
volume. În cinci zile, grefi‑
erii Parchetului General au 
copiat aproape jumătate 
din cele o mie de volume, 
de dimineaţă până seara, 
după ce procurorul general 
a dispus, vineri, începerea 
procedurii de trimitere a ac‑
telor la Ministerul Afacerilor 
Externe, care le va da mai 
departe la CEDO. Între timp, 
preşedintele Asociaţiei 21 
Decembrie, Teodor Mărieş, 
continuă greva foamei, spu‑
nând că va ieşi din protest 
în momentul în care copii‑
le vor ajunge la Ministerul 
Afacerilor Externe.

Două zile
Cazurile Chiţac 
şi Stănculescu, 
amânate

Curtea Militară de Apel a 
amânat ieri, cu două zile, pro‑
nunţarea pe recursurile de‑
clarate în dosarele lui Mihai 
Chiţac şi Victor Stănculescu 
privind întreruperea pe‑
depselor primite pentru 
Revoluţia de la Timişoara.

Râmnicu Sărat
Jaf lângă sediul 
poliţiei

Doar de 40 de secunde au 
avut nevoie trei tineri pentru 
a jefui un magazin de calcu‑
latoare din Râmnicu Sărat. 
În imaginile surprinse de 
camerele de supraveghere, 
prezentate de realitatea.net, 
se vede cum hoţii fură şase 
laptopuri şi dispar înainte 
ca alarma să se declanşeze. 
Jaful a avut loc chiar în cen‑
trul oraşului Râmnicu Sărat, 
la numai 50 de metri de se‑
diul poliţiei. Cam la aceeaşi 
distanţă se află şi Poliţia 
Comunitară, a declarat ad‑
ministratorul magazinului, 
care a trimis imaginile. Deşi 
au trecut mai bine de trei 
săptămâni de la jaf, nimeni 
nu ştie cine sunt făptaşii.

Sâmbătă
Nicu Constantin va fi înmormântat 
la Eforie Sud

Actorul Nicu Constantin va fi înmormântat sâmbătă, în localita‑
tea sa natală, Eforie Sud, după ce trupul său neînsufleţit va fi depus, 
astăzi, la Biserica Icoanei din Bucureşti, unde prietenii şi admiratorii 
îi pot aduce acestuia un ultim omagiu, a declarat Alexandru Arşinel, 
directorul Teatrului de Revistă “Constantin Tănase”.

Proiect adoptat
Deputaţii aprobă împrumutul de la CE

Camera Deputaţilor a adoptat cu 190 de voturi “pentru”, 2 “împo‑
trivă” şi 4 abţineri proiectul legislativ pentru aprobarea acordului de 
împrumut în valoare de până la 5 miliarde de euro dintre România şi 
Comunitatea Europeană. În cazul acestui proiect legislativ, Camera 
Deputaţilor este prima cameră sesizată.

În 1 septembrie, sindicatele feroviare au propus conducerilor celor trei companii CFR un set de 18 măsuri pentru redresarea căii 
ferate şi eventuala eliminare a disponibilizărilor, neprimind, însă, niciun răspuns

Din nou

Salarii întârziate la CFR
] Angajaţilor CFR Marfă, Călători şi Infrastructură nu li se vor achita 

lichidările aferente lunii august decât peste două săptămâni.

Primul caz, la Slobozia

Gripă porcină în şcoală!

de peste 10.700 de persoane, ur‑
mând să aibă loc întâlniri sepa‑
rate cu fiecare societate pentru 
negocieri. Pentru CFR Călători se 
va propune o diminuare a per‑
sonalului cu 1.400 de oameni, 
la CFR Infrastructură 800‑1.000 
de oameni, iar la CFR Marfă se 
doreşte disponibilizarea a 50% 
din angajaţi, adică 8.500 de oa‑
meni. Preşedintele Federaţiei 

Mişcare‑Comercial, Gheorghe 
Popa, a declarat în 27 august 
că CFR Infrastructură a propus 
sindicatelor desfiinţarea a pa‑
tru regionale, Constanţa, Galaţi, 
Timişoara şi Braşov, şi unor sub‑
unităţi ale companiei, prin care 
se vor elimina 1.000 de locuri de 
muncă. Iulian Măntescu a spus, 
după întâlnirea cu conducerea 
CFR Marfă, că sindicatele ferovi‑

are nu vor accepta disponibiliză‑
rile dacă nu se vor acorda mini‑
mum 24 de salarii compensato‑
rii, adăugând că disponibilizările 
ar putea avea loc după 1 ianuarie 
2010. Pe de altă parte, subse‑
cretarul de stat din Ministerul 
Transporturilor şi Infrastructurii 
(MTI), Constantin Axinia, a men‑
ţionat că cele trei companii CFR 
nu au posibilitatea să ofere plăţi 

compensatorii în cazul restructu‑
rărilor de personal. Preşedintele 
Federaţiei Mişcare‑Comercial, 
Gheorghe Popa, a declarat că 
sindicatele nu vor ceda sub nicio 
formă şi vor încerca în continua‑
re să pledeze pentru disponibili‑
zări numai cu protecţie socială, 
şi anume să le acorde cele 24 de 
salarii compensatorii solicitate.

ComunIcAt - Brussels, 10 septembrie 2009

Greutăţile presei europene, 
în atenţia comisarului Reding

Primul caz de gripă porcină 
din şcolile româneşti a fost con‑
firmat, ieri, de Centrul Naţional 
pentru Prevenirea şi Controlul 
Bolilor Transmisibile la o elevă 
din Slobozia, cursurile clasei în 
care învaţă aceasta urmând să 
fie suspendate, de astăzi, pentru 
şapte zile. “Probele de laborator 
au fost confirmate de Institutul 
Naţional Cantacuzino ca fiind 
pozitive. În prezent, eleva se 

află izolată, iar medicii Direcţi‑
ei de Sănătate Publică Ialomiţa 
au demarat ancheta epidemi‑
ologică pentru supravegherea 
şi urmărirea stării de sănătate a 
tuturor contacţilor”, au precizat 
reprezentanţii Ministerului Să‑
nătăţii. În plus, colegii de clasă ai 
elevei vor fi monitorizaţi pentru 
a se constata dacă prezintă, şi 
ei, simptome specifice infectării 
cu virusul A/H1N1. Îmbolnăvirea 

unui elev de gripă porcină va 
duce la închiderea clasei în care 
acesta învaţă şi la izolarea colegi‑
lor săi pentru şapte zile, iar con‑
firmarea a cel puţin trei cazuri di‑
ferite în aceeaşi şcoală va atrage 
după sine suspendarea activităţii 
în unitatea şcolară, tot pentru o 
săptămână, a anunţat, săptămâ‑
na trecută, Ministerul Sănătăţii.

Modificări în Legea educaţiei

Amendă pentru chiul
Forma finală a Legii educaţiei 

naţionale aduce modificări impor‑
tante atât în structura examenelor, 
cât şi în organizarea instituţiilor de 
învăţământ. Şcolile vor fi conduse 
de un consiliu de administraţie 

din care vor face parte profesori, 
elevi şi autorităţi locale, consiliu 
care va decide şi o parte din mate‑
riile studiate de elevi. Consiliul de 
administraţie va alege directorul 
şcolii, care va trebui să fie apolitic. 

Şi elevii au parte de schimbări în 
noua lege. În ceea ce priveşte ab‑
senţele, acestea vor fi taxate mai 
sever ‑ părinţii ai căror elevi vor fi 
prinşi chiulind vor fi amendaţi cu 
500 până la 1.000 de lei.AR
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Ciripit de păsărele şi voci 
cristaline de copii, asta s-a au-
zit, ieri, timp de o oră, în Micro 
19, în zona Spitalului Judeţean, 
în locul obişnuitelor claxoane, 
frâne şi motoare hodorogite de 
maşini. Agenţia Pentru Protecţia 
Mediului Galaţi a oprit traficul 
pe strada Brăilei, iar inspectorii 
au măsurat zgomotul şi calita-
tea aerului pe care îl respirăm. 
Acţiunea s-a desfăşurat în ca-
drul Săptămânii Mobilităţii, pe-
rioadă în care toţi ar trebui să 
încercăm să înlocuim autovehi-
culele cu mijloace de transport 
nepoluante.    

Locatarii din zonă au ieşit, la 
balcoane, vânzătorii magazi-
nelor au lăsat baltă tejgheaua 
şi au ieşi în faţa uşilor, iar pie-
tonii au zâmbit, când au văzut 

ceata de elevi, care se plimbau 
pe mijlocul străzii, pe role, în 
absenţa maşinilor. Organizator 
a fost Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, care intenţi-
onează să realizeze un studiu 
comparativ privind calitatea ae-
rului şi nivelul de poluare fonică 
în condiţii de trafic (indicatori 
înregistraţi săptămâna trecută) 
şi în condiţiile lipsei de trafic. 
Potrivit declaraţiilor directoarei 
APM Galaţi Ingrid Miron, „este 
pentru prima oară când moni-
torizăm nivelul de zgomot şi 
factorii poluanţi – dioxidul de 
sulf, dioxidul de azot, monoxi-
dul de carbon, benzen, pulberi 
- pe acest segment de stradă. 

Pentru că s-a discutat de ce 
am ales acest segment, trebuie 
spus că măsurătorile se fac prin 
intermediul staţiei fixe de trafic. 
Măsurătorile privind poluarea 
fonică se fac cu sonometrul 
mobil, însă cele pentru calitatea 
aerului se fac doar prin inter-
mediul staţiei fixe. Anii trecuţi, 
când s-a mai oprit circulaţia, 
s-au efectuat măsurători cu alte 
aparate, vechi, care nu aveau 
gradul de precizie al staţiei fixe. 
Această staţie există numai în 
Micro 19 şi de aceea am ales să 
închidem traficul pe această 
porţiune. Oricum, ambulanţele 
pot trece nestingherite, pentru 
că e vorba de cazuri extreme…”. 
De altfel, ambulanţele chiar au 
intrat la Spitalul Judeţean cât a 
fost oprit traficul. Totuşi, în timp 

ce aceste autovehicule aveau o 
scuză bună – sănătatea oameni-
lor, alţi şoferi nici măcar nu s-au 
sinchisit de puzderia de poliţişti 
şi au trecut cu maşinile persona-
le, fără niciun stres, chiar pe lân-
gă inspectorii de mediu…     

  
Poluare 
şi comentarii 

Deja măsurătorile făcute ieri 
cu sonometrul mobil arătau o 
scădere importantă în condiţii-
le în care autovehiculele nu mai 
circulă. „Avem acum 52 de deci-
beli, faţă de 91-92 de decibeli, 
înregistraţi în condiţii de trafic, 
pe sensul de dus către Inelul 

de rocadă, şi de 69 până la 83,5 
decibeli, cât s-a înregistrat pe 9 
septembrie, pe celălalt sens de 
mers”, ne-au mai spus inspec-
torii de mediu. Ce am mai aflat 
este că zona respectivă mai are 
o particularitate – aerul poluat 
de atâta fum de eşapament de 
la maşini rămâne mult timp în 
zonă, deoarece blocurile înalte 
ce mărginesc strada destul de 
îngustă ecranează cumva cu-
renţii de aer… 

Atraşi de cei 15 elevi de clasa a 
IV-a de la Şcoala Generală Nr. 22, 
care au împărţit pliante trecăto-
rilor, gălăţenii şi-au exprimat 
opiniile cu privire la acţiune şi 
cu privire la poluarea mediului, 
în general. Trecătorii au apreciat 
acţiunea şi au spus că ar fi bine 
să se circule mai mult cu bicicle-

tele, însă acest lucru nu poate fi, 
deocamdată, realizat, având în 
vedere că în oraş nu există pis-
te de biciclete şi că poliţiştii co-
munitari te amendează dacă te 
plimbi cu bicicleta pe trotuar… 
Şoferii, pe de altă parte, s-au 
declarat nemulţumiţi de oprirea 
circulaţiei rutiere şi  cred că acţi-
unea de ieri se va limita la pre-
zentarea unei simple statistici. 
„Noi chiar nu vrem asta, după ce 
vom face studiu statistic, vom 
propune şi măsuri de reducere a 
nivelului de poluare”, a mai spus 
şefa APM Galaţi.   

  
Maria Măndiţă

Foto: Sorin Pană 

Promisiuni 
pe două roţi
Bicicliştii, 
la mâna 
poliţiştilor

„O să vedeţi că apar 
pistele de biciclişti”, aşa 
ne-a promis ieri pentru 
a „n”-a oară viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco. 
Vicele crede că diferen-
ţa de opinie dintre el 
şi primarul Dumintru 
Nicolae privind pistele 
mult-promise a fost cau-
zată de lipsa dialogului. 
Potrivit lui Ciumacenco, 
prima pistă făcută ca la 
carte ar trebui să fie pe 
strada Basarabiei. „Toate 
modernizările de străzi 
care presupun şi lăţirea 
căii de rulare se vor face 
cu piste de biciclişti. 
Reamenajarea Parcului 
Rizer şi a Grădinii Publice 
presupun şi realiza-
rea unor piste pentru 
biciclişti”, a declarat 
Ciumacenco. 

Potrivit unei hotă-
râri de Consiliu Local, 
bicicliştii sunt amendaţi 
dacă sunt prinşi că pe-
dalează pe trotuare şi 
în parcuri. Pentru a nu 
mai ridica nota de plată 
şi aşa scumpă a iubito-
rilor sportului pe două 
roţi, viceprimarul a avut 
o discuţie pe această 
temă cu şeful Poliţiei 
Comunitare, Cristian 
Gâscă. Viceprimarul cre-
de că poliţiştii ar trebui să 
se orienteze către infrac-
ţionalitatea reală.

De peste o lună, vice-
primarul aşteaptă avizul 
Poliţiei Rutiere pentru a 
putea urni proiectul de 
hotărâre care prevede 
închiderea circulaţiei pe 
patru roţi în weekend, pe 
Faleza Superioară în fa-
voarea circulaţiei pe bici-
clete şi role. Viceprimarul 
nu vrea să invoce acordul 
tacit al Poliţiei, dat fiind 
că au trecut mai mult 
de 30 de zile, preferând 
să abordeze subiectul în 
şedinţa comisiei de sigu-
ranţa circulaţiei. 

A.M.

Pentru 
o fotografie
Humanitas 
te premiază 
cu cărţi
] Azi, ultima zi 
de înscriere

Gălăţenii se mai pot 
înscrie doar astăzi la 
concursul de fotografie 
„Strânge-ţi prietenii în 
cafeneaua literară”, iniţi-
at de Librărira Humanitas 
din Galaţi. Cu o simplă 
fotografie realizată în ca-
feneaua librăriei, aceştia 
pot câştiga un raft întreg 
de cărţi. În plus, pe baza 
formularului de înscriere, 
toţi concurenţii au redu-
cere de 10 la sută, timp 
de o lună, la cărţile cum-
părate de la Humanitas. 

C.S.Carp

De la pescuit a mers acasă, iar 
de acolo a ajuns direct la Urgenţe! 
Aşa şi-a petrecut seara de marţi 
un bărbat de 58 de ani din Tecuci, 
care susţine că este a şasea oară 
când fiul său îl rupe în bătaie. 

„A venit beat, că atunci când 
e treaz n-ai nicio treabă cu el. Şi 
mi-a dat cu pumnii şi cu picioare-
le. Nici nu mai ştiu cum am ajuns 
aici. Am un deget strivit, dar nu 
mai ştiu când m-a lovit şi peste 
mâini. Că el e karatist din ăsta”, po-
vesteşte bărbatul, cu trupul, dar şi 
cu sufletul zdrobit de durere. „Eu 
venisem de la pescuit. Băusem şi 
eu o bere, două acolo… Şi m-a 
bătut iar. Dacă el munceşte? De 
unde, ce a muncit el vreodată 
în viaţa lui?”, se întreabă retoric 
bărbatul, internat acum în Secţia  
Chirurgie Toracică a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, zicând 
că fiul agresiv trăieşte mai mult 
pe banii săi şi ai soţiei sale.

„A fost internat un domn de 
58 de ani care ispăşeşte vina de a 
fi făcut un copil care n-a muncit 

niciodată până la 28 de ani şi are 
nevoie de bani. Sursa de bani este 
tatăl pe care îl bate sălbatic şi care 
este acum internat în spital pentru 
a şasea oară cu un traumatism to-
racic şi cu un deget strivit. Cea mai 
uşoară muncă e să-l baţi pe unul şi 
să-i iei banii. Dacă e vorba despre 
tată e şi mai uşor, pentru că e pe 
acasă şi deci e vorba despre mun-
că la domiciliu”, a declarat purtă-
torul de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.

E posibil ca bărbatul să îşi 
ierte şi de această dată fiul, dat 
fiind că până ieri, la orele prân-
zului, oamenii legii nu primiseră 
nicio  reclamaţie în acest sens, 
potrivit purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, Cristina Tatulici. 

Dacă tatăl nu depune plân-
gere, întrebarea e: ce îl va opri pe 
fiul agresiv să îşi repete actele de 
cruzime? 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay  

Ieri au avut loc Adunările 
Generale la Curtea de Apel şi la 
Judecătoria Galaţi. În urma celor 
două adunări, deciziile au rămas 
neschimbate. Protestele continuă 
în aceeaşi formă ca şi până acum, 
fără a se schimba nimic în deciziile 
luate la începutul lunii. „Am decis 
astăzi că vom continua protestele. 
Am convocat din nou Adunarea 
Generală luni dimineaţă la ora 
8,30 şi vom vedea atunci dacă se 
va schimba sau nu ceva. Dacă luni 
vom decide că vom înceta pro-
testul, începând cu ora 9,00,  pro-
gramul şi activitatea instanţei vor 
intra în normal. Dar, până la o nouă 
hotărâre, judecătorii de la Curtea 
de Apel nu judecă decât urgen-
ţele stabilite”, ne-a declarat Irina 
Boldea, vicepreşedinta Curţii de 
Apel Galaţi. 

Şi la Judecătorie rămâne aceeaşi 
situaţie. „Am discutat şi am decis că 
vom face o nouă Adunare Generală 
marţi, 22 septembrie. Până vineri se 
pot depune moţiuni în Parlament, 

aşa că aşteptăm şi noi decizia şi 
forma finală a legii salarizării unice”, 
explică Diana Oancea, preşedinta 
Judecătoriei Galaţi. 

Conducerea Judecătoriei speră 
însă să îi poată convinge pe grefi-
eri să elibereze certificate de grefă 
(acele documente care atestă că 
există un proces pe rol) pentru a 
veni în ajutorul justiţiabililor. „Nu 
vrem să fim mai catolici decât Papa 
şi vrem să dăm oamenilor toate 
actele de care au nevoie urgentă. 
Sunt cazuri grave pe care le-am 
rezolvat chiar şi pe perioada pro-
testelor, dar vrem ca începând de 
astăzi să eliberăm şi acele certifi-
cate de grefă. Asta însă depinde şi 
de răspunsul grefierilor”, a adăugat 
Diana Oancea.

Chiar dacă toţi cei care au cau-
ze pe rol în instanţă nu au apelat la 
justiţie  din plăcere, ci din necesita-
te, până luni nu există nicio speran-
ţă că dosarele lor vor fi scoase din 
arhivă pentru altceva decât o nouă 
dată pe copertă…

Din cauza 
protestelor 
magistraţilor
Procese 
amânate 
şi bani 
pierduţi

Ieri, la Judecătoria 
Galaţi ar fi trebuit judecat 
un dosar destul de impor-
tant (nu că ar fi fost singu-
rul), cel puţin pentru dom-
nul Alexandru Chiricuţă. 
Domnul Chiricuţă aştepta 
termenul de ieri cu sufle-
tul la gură, mai ales că se 
judecă cu familia care stă 
în chirie în apartamentul 
său pentru evacuare. Cum 
ieri dosarul a fost amânat, 
gălăţeanul nostru trebuie 
să mai aştepte ceva timp 
până când se va putea 
bucura de apartamentul 
său. Dar, să luăm problema 
încetul cu încetul, de la în-
ceput. 

Povestea magică 
a apartamentului

Domnul Chiricuţă 
a semnat un contract 
de închiriere cu familia 
Costache încă din 2005. 
La un moment dat, chiria-
şii i-au solicitat domnului 
Chiricuţă să le semneze 
un alt contract pe o peri-
oadă de cinci ani, pentru 
că aveau nevoie de acte la 
Registrul Comerţului pen-
tru înfiinţarea unei firme. 
Omul, de bună credinţă, 
a semnat acel contract, 
care a fost şi înregistrat la 
Finanţe, chiria lunară fiind 
de 10 lei. După ce s-au 
văzut cu actul în mână, 
chiriaşii au cam uitat de 
obligaţiile care le revin  - 
plata energiei electrice, 
plata întreţinerii. Şi cum ei 
au uitat să plătească utili-
tăţile, datoriile au crescut.  
Drept urmare, Asociaţia de 
Proprietari l-a acţionat pe 
domnul Chiricuţă în jude-
cată pentru recuperarea 
debitului de 2763,85 de lei. 
În timpul procesului pro-
prietarul a recuperat 1800 
de lei de la chiriaşi, asta 
după ce a achitat de bună 
voie din buzunarul pro-
priu datoriile. Şi cu lumina 
a fost problemă, chiriaşii 
uitând să achite facturile 
începând din decembrie 
2006 şi până în septembrie 
2008.  Ba mai mult, se pare 
că domnii restanţieri au 
fost debranşaţi de la ener-
gia electrică, dar au bene-
ficiat de curent  tot timpul. 
Au achitat restanţele către 
Electrica şi, după o acţiune 
în instanţă, au obţinut re-
branşarea. Din noiembrie 
2008 şi până luna trecută, 
chiriaşii nu şi-au mai plătit 
întreţinerea, suma achitată 
pe 6 august fiind de 2650 
de lei.  

Cine e de vină?

Domnul Chiricuţă nu îşi 
doreşte altceva decât să 
fie cu plăţile la zi pentru 
că nu vrea să mai primeas-
că acasă citaţii şi somaţii 
de plată. Singura cale pe 
care a văzut-o pentru a-şi 
îndeplini dorinţa a fost ca-
lea justiţiei. A avut termen 
într-un proces pe data de 
8 septembrie, dar dosa-
rul a fost amânat până la 
sfârşitul lunii octombrie. 
Gălăţeanul are proces de 
evacuare, care ar fi trebuit 
să aibă termen ieri, dar, tot 
din cauza protestelor ma-
gistraţilor, a fost amânat 
pe 30 septembrie. Pentru 
judecătorii gălăţeni aceste 
procese nu reprezintă însă 
o urgenţă, aşa că data când 
vor fi ele finalizate rămâne 
o necunoscută.   

Până atunci, însă, 
Alexandru Chiricuţă trage 
nădejde că nu se vor mai 
aduna prea multe datorii 
în contul apartamentului 
său, locuit de cei cărora 
le-a întins o mână de aju-
tor la un moment dat. 

Teodora Miron

De obicei nu iartă
Sunt cu ochii pe noi

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au amen-
dat şi săptămâna trecută abaterile pietonilor şi ale conducătorilor 
auto din municipiu. Astfel, au fost aplicate 258 de sancţiuni, în valoa-
re totală de 12.900 lei.

Elena Parapiru

Drăguşeni
Copil uitat pe stradă

Pe Drumul Judeţean 251 A, în localitatea Drăguşeni, localnicul 
Costică G., de 25 ani, îşi pilota luni mopedul. Tânărul l-a accidentat 
uşor pe George C., de şase ani, care,  fiind nesupravegheat, a vrut să 
traverseze.

Elena Parapiru

Pentru magistraţii gălăţeni

Trei săptămâni 
pe muchie... de proteste

[ Judecătorii  nu vor să fie mai catolici decât Papa 

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Pentru 
o oră 
traficul 
din Micro 19 
a fost oprit 
ieri

Măsurare ocazională a nivelului de poluare fonică  

Mult zgomot pentru trafic
La Tecuci 

Bătăi, 
în numele fiului

[ Internat în spital, un tecucean susţine că 
a ajuns aici în urma celei de-a şasea bătăi 

încasate chiar de la copilul său 

Nu se judecă decât urgenţele
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Galaţiul pe Rasdaq

Încă de pe vremea când 
a fost numit preşedinte la 
Camera Notarilor Publici Galaţi, 
Bogdan Ciucă promitea că va 
prelua arhivele succesorale 
de la Judecătorie şi le va 
administra mult mai bine, în 
folosul cetăţenilor. Pe vremea 
aceea părea un vis frumos, cel 
puţin pentru cei care erau direct 
interesaţi de obţinerea unui act 
notarial încheiat înainte de 1995 
într‑un termen cât mai scurt. 
În timp,  visul pare să fi devenit 
realitate. 

La sfârşitul anului 2008 au 
fost cumpărate sedii la Galaţi, 
Brăila, Tecuci şi Focşani pentru 
viitoarele arhive. La momentul 
respectiv s‑a tot vorbit despre 
aceste sedii, care au costat foarte 
mulţi bani şi  au atras atenţia 
opiniei publice. Era şi normal 
să atragă atenţia atâta timp cât 
notarii au cerut şi au şi obţinut 
scutirea de la plata impozitelor 
pe clădirea cumpărată în oraşul 
vecin. „Mie, personal, mi se 
pare normal să obţinem aceste 
scutiri, mai ales că aceste arhive 
nu sunt proprietatea noastră, ci 
a statului”, declara la momentul 
respectiv Bogdan Ciucă. 

Clădirea a fost terminată, dar 
arhivele privind actele autentice 
de la Judecătorie se preiau abia 
acum, la mai bine de jumătate de 
an de când sediul a fost finalizat. 
Până acum au fost preluate doar 

actele succesorale, iar întreaga 
arhivă va fi funcţională abia luna 
viitoare.

Şi la Galaţi există sediu

În aceeaşi perioadă se 
cumpărase şi la Galaţi un sediu 
pentru arhivă. Clădirea este 
situată pe strada I.L. Caragiale, şi 
a fost plătită din fondurile proprii 
ale Camerei Notarilor. Nimeni nu 
spune însă cât a costat clădirea şi 
nici câţi bani au fost investiţi în 
ea. Până la urmă nu asta e marea 
problemă, ci faptul că nimeni nu 
a anunţat că arhiva notarială a 
fost deja mutată la noua adresă. 
Poate şi din cauza faptului că 
în faţa clădirii se lucrează şi 
aspectul nu e chiar plăcut pentru 
o inaugurare? Chiar şi aşa, 
cetăţenii merită să ştie, măcar 
pentru a nu se mai plimba de 
colo‑colo când au nevoie de un 
act notarial emis de Notariatul de 
Stat începând din 1953 şi până în 
1995, aceasta fiind perioada din 
care sunt actele din arhivă.  

„Am preluat deja actele de la 
Judecătorie şi avem doi arhivari 
care lucrează la noul sediu. 
Actele se pot elibera chiar în ziua 
depunerii cererii sau cel târziu 
a doua zi. Nu mai durează zile 
în şir ca la Judecătorie”, susţine 
Bogdan Ciucă.

Întrebat de ce nu a anunţat 
încă opinia publică despre acest 

Primul „muzeu” la Tecuci 
este reprezentat de colecţia lui 
Constantin Solomon – adăpostită 
în localul Şcolii Comerciale de 
băieţi – care împreună cu cea 
a domnului Mihail Dimitriu şi a 
profesorului Alexe Alexinschi, 
specialist entomolog, s‑ar putea 
înfăptui cea mai frumoasă operă 
culturală în localitate. Aceasta se 
va întâmpla în anul 1934, când 
fiul lui Anton Cincu – Teodor – 
urmând pilda părinţilor săi, va 
dona Primăriei oraşului Tecuci 
casa din strada Carol, nr. 12 „pentru 
a se înfiinţa un Muzeu Original 
şi o Bibliotecă comunală, unde 

cetăţenii mei şi tânăra generaţie 
să găsească cărţi şi studii pentru 
luminarea minţii şi cultivarea 
lor sufletească […] care va purta 
numele <<Fundaţia Culturală 
Teodor şi Maria Cincu>>”.

Clădirea, în care funcţionează 
astăzi Muzeul Mixt Tecuci, a 
fost construită între anii 1880 ‑ 
1890, după planurile arhitectului 
italian Culluri. Reprezentantă a 
stilului eclectic, clădirea prezintă 
decoraţiuni sub formă de rozete, 
ghirlande, frize, iar pictura 
murală prezintă motive vegetale, 
antropomorfe şi zoomorfe. 
Încăperile au sobe din teracotă 

Întâlnirea 
profesorilor 
de religie
Educaţia 
religioasă ‑ 
temelia moralei 
creştine 

La sfârşitul săptămânii 
trecute, în Eparhia Dunării de 
Jos, 150 de profesori  au răs‑
puns „prezent” la întâlnirea 
organizată pe problemele 
legate de procesul de educa‑
ţie teologică, duhovnicească 
şi morală a copiilor şi elevilor 
din şcolile celor două judeţe 
ale eparhiei noastre. 

Organizat pe două centre, 
unul la Galaţi şi altul la Brăila, 
atât părintele arhimandrit 
Daniil Oltean, cât şi părinte‑
le Costel Bulgaru, director 
al Seminarului Teologic „Sf. 
Apostol Andrei”, au subliniat 
importanţa educaţiei morale 
în rândul copiilor din institu‑
ţiile de învăţământ primare 
şi gimnaziale, cât şi în rândul 
liceenilor. 

Şi în acest an, au rămas în 
atenţia profesorilor de religie  
antrenarea şi pregătirea ele‑
vilor noştri la activităţile de 
educaţie religioasă, în cadrul 
orelor de religie sau a activi‑
tăţilor extraşcolare organiza‑
te de Şcoală în parteneriat cu 
Biserica sau cu alte instituţii 
de cultură. Pe lângă însuşirea 
cunoştinţelor de teologie, 
de istoria religiei şi împli‑
carea concretă a elevilor la 
anumite activităţi, rămâne 
de bază chemarea copiilor 
şi elevilor la  concursurile 
de artă plastică şi desen de 
peste an. Cel mai apropiat 
este viitorul concurs legat 
de Sărbătoarea „Sfântului 
Apostol Andrei”, apoi cel din 
Duminica Ortodoxiei, din 
Ziua Înălţării Domnului care 
coincide întotdeauna cu 
Ziua Eroilor şi din Ziua Sfintei 
Treimi, când centrul de greu‑
tate al sărbătorii se mută la 
Mănăstirea Buciumeni.  

Nu au fost uitate nici 
programele comune dintre 
Şcoală şi Biserică, misiunea 
părintelui Daniel Zlate, in‑
spector pentru catehizare 
parohială, fiind cea de accen‑
tuare a proiectelor comune 
dintre cele două instituţii de 
bază în educaţie. Între aces‑
tea, antrenarea copiilor la 
viaţa bisericii, participarea 
la Sfânta Liturghie, încerca‑
rea de a‑i deprinde cu ges‑
turile fireşti ale unui creştin, 
de promovare a faptei bune 
prin voluntariat, prin parti‑
ciparea la Sfintele Taine ale 
Mărturisirii şi Împărtăşirii, 
pentru că numai astfel 
Hristos este împărtăşit copi‑
ilor.  

Ca la orice întâlnire ‑ în 
lipsa Arhiereului locului ‑ 
Prea Sfinţitul Casian  Crăciun,  
aflat zilele din urmă într‑o 
vizită frăţească în Polonia, 
unde a fost alături de comu‑
nitatea ortodoxă  ‑ părintele 
Daniel Bejan, inspector şco‑
lar de religie pentru judeţul 
Galaţi, a prezentat profesori‑
lor participanţi mesajul Prea 
Fericitului Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, 
la început de An Nou Şcolar. 
Ideea de bază este aceea că 
o bună şi adevărată educa‑
ţie religioasă stă la baza în‑
ţelegerii între fiu şi părinte, 
între copil şi dascăl, formea‑
ză tânărului un profil moral 
frumos, iar pe termen lung 
alungă sincopele dintre vâr‑
ste,  asigură comuniunea în‑
tre generaţii.     

Maria Stanciu

aspect, preşedintele Camerei 
Notarilor Publici Galaţi a spus 
că prioritatea a fost preluarea şi 
punerea în funcţie a sistemului. 
„Am vrut să fac tot posibilul să 
funcţioneze totul ca la carte. Am 
mai schimbat calculatoarele, am 
mai schimbat câte ceva prin sediu 
pentru a putea lucra în timp real. 
De aceea nu am anunţat nimic 
până acum”, explică Bogdan 
Ciucă.

Proiecte de viitor

Chiar dacă sediile sunt 
cumpărate de ceva timp, 

arhivele, cum spuneam, nu au 
fost preluate în totalitate. Doar 
la Galaţi şi la Focşani activitatea 
de preluare a fost terminată. 
La Tecuci urmează să se dea 
drumul la sediul arhivei abia în 
primăvară. Proiectele însă nu se 
opresc aici. „Am vorbit deja cu o 
firmă să ne facă un soft pentru a 
putea face şi o arhivă  electronică. 
E un proiect de lungă durată, dar 
vreau să îl punem în practică 
pentru că  ne va fi mult mai uşor 
să  rezolvăm cererile în timp 
real. În acest moment lucrăm 
pe sistemul clasic, pe suport de 
hârtie. Eu sper ca într‑un an de 

zile sistemul electronic să fie 
funcţional”, promite preşedintele 
Camerei. 

Până când totul va fi gata, până 
se vor lămuri  toate aspectele 
legate de actele succesorale şi 
cele autentice, care până acum 
au stat în arhivele judecătoriilor, 
cetăţenii oraşului nostru merită 
să ştie că nu trebuie să meargă 
la Judecătorie (mai ales în 
această perioadă, când nici nu 
este program cu publicul, din 
cauza protestelor), ci pe strada 
Caragiale, unde se află mai 
nou arhiva actelor încheiate la 
Notariatul de Stat până în 1995.

Muzeul Mixt ‑ 75 de ani
[ Muzeul Mixt din Tecuci împlineşte în această toamnă 75 de ani de la înfiinţare  

şi cahle colorate, de provenienţă 
austriacă, făcute la comandă; 
precum şi vitralii de provenienţă 
italiană. În timpul Primului Război 
Mondial, în această casă, a fost 
găzduit  însuşi Regele Ferdinand 
Întregitorul.

La sfârşitul lunii martie 
1944, din ordinul autorităţilor 
superioare, s‑a dispus evacuarea 
arhivei primăriei şi a unora 
dintre colecţiile muzeului, fiind 
însoţite de Mihail Dimitriu şi 
soţia sa şi de un funcţionar de 
primărie. La 4 aprilie 1944, în 
gara Chitila Triaj, trenul este 
surprins de bombardamentul 
anglo‑american, iar vagonul ce 
adăpostea colecţiile muzeului 
este spulberat. În acest 
bombardament moare soţia lui 
Mihail Dimitriu, iar acesta din 
urmă este rănit.

Muzeul a fost reorganizat în 
anul 1967, centrul de greutate al 
expoziţiei fiind reprezentat de 
civilizaţia geto‑dacică.

În cadrul muzeului mai exista 
o frumoasă şi bogată bibliotecă  
„Esmeralda Dimitriu”, dar care 
a fost arsă în timpul regimului 
comunist în curtea muzeului.

În scopul lărgirii activităţii 

de cercetare ştiinţifică şi al 
îmbogăţirii colecţiilor Muzeului 
Mixt Tecuci, s‑au efectuat cercetări 
în siturile de la Poiana (1926‑1990), 
Gârbovăţ (1960‑1964), Ciorani 
(1969), Brăhăşeşti (1970‑1974), 
Tecuci (1970‑1971), Vânători (1974), 
Barcea (1974‑1984), Ghidigeni 
(1996), Nicoreşti „Guzga” (1997), 
Negrileşti (1981,2007‑2009), 
Nicoreşti „Banu” (2006), Lieşti 
(2007).

Pe lângă colecţiile de 
arheologie, muzeul mai 
adăposteşte şi colecţii de 
numismatică, dar şi de artă 
(pictură, grafică, sculptură). 
De menţionat sunt monedele 
descoperite în cadrul cercetărilor 
întreprinse la Poiana (denari 
romani republicani şi monede 
callatiene), un tezaur de monede 
raguzane descoperit la Ţigăneşti, 
etc. În colecţia de artă se găsesc 
lucrări ale unor artişti consacraţi, 
precum N. Grigorescu, D.Hârlescu 
etc.; dar şi o bogată colecţie de 
artă infantilă donată de pictorul 
tecucean Ştefan Buţurcă. De 
mare importanţă este şi colecţia 
de paleontologie, ce cuprinde 
resturi fosilifere descoperite în 
rezervaţia din punctul „Rateş”, 

situată în partea de răsărit a 
oraşului Tecuci.

În decursul celor 75 de ani de 
activitate, muzeul tecucean a fost 
gazda a numeroase expoziţii de 
arheologie, istorie medievală, 
modernă şi contemporană, a unor 
manifestări cu caracter cultural şi 
ştiinţific (sesiuni,  simpozioane   
etc), dar a şi colaborat cu 
numeroase instituţii culturale 
de renume din ţară, prestigiul 
muzeului depăşind graniţele 
ţării.

La Galeriile de artă „Gheorghe 
Petraşcu „ s‑au organizat expoziţii 
de artă ale unor renumiţi artişti 
tecuceni şi nu numai, din domeniul 
graficii, picturii, sculpturii, dar şi al 
creaţiei populare autentice.

Prin descoperirea şi 
achiziţionarea unui bogat material 
arheologic, istoric, etnografic sau 
de istorie naturală şi de preistorie 
din toată Moldova de Jos, muzeul 
din Tecuci va fi de ajutor nu numai 
vizitatorului străin şi omului de 
ştiinţă, dar va putea înfăţişa astfel 
o sinteză a vieţii de altădată şi de 
azi a întregii regiuni.

Paul Ciobotaru, 
muzeograf

Tecuci

De la Judecătorie la Camera Notarilor

Arhivele succesorale 
de pe Caragiale

[ Arhiva s-a mutat de la Judecătorie 
fără a fi anunţaţi însă şi cetăţenii direct interesaţi

Ieri, la BVB
Unii pe plus, 
alţii pe minus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat ieri o sesi‑
une mixtă, în care societă‑
ţile de investiţii financiare 
(SIF‑uri) s‑au depreciat, iar 
ceilalţi emitenţi de top ai 
pieţei au încheiat ziua pu‑
ţin peste zero.

Astfel, indicele general 
BET‑C a crescut cu 0,36 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, a urcat cu 0,03 la 
sută, în timp ce, de partea 
cealaltă, indicele extins 
BET‑XT a scăzut cu 0,53 la 
sută, iar indicele BET‑FI, 
care monitorizează activi‑
tatea SIF‑urilor, a închis cu 
2,12 la sută mai jos decât în 
şedinţa anterioară.

Deşi indicii pieţei bucu‑
reştene nu s‑au instalat pe 
un trend clar definit, lichi‑
ditatea şi‑a continuat creş‑
terea, astfel că valoarea to‑
tală a tranzacţiilor derulate 
ieri la BVB s‑a cifrat la 46,7 
milioane lei (aproximativ 
10,9 milioane euro), rulaj 
cu aproape 60 de procente 
mai mare decât cel con‑
semnat marţi.

Toate SIF‑urile, 
în pierdere

În piaţa obligaţiunilor 
s‑au efectuat operaţiuni de 
circa 3,0 milioane lei, fiind 
schimbate, în cea mai mare 
parte, titluri de stat sca‑
dente anul viitor. În aceste 
condiţii, transferurile s‑au 
realizat în special pe piaţa 
principală a bursei, unde 
s‑au încheiat, pe parcursul 
întregii zile, 7.654 de con‑
tracte, prin care s‑au tran‑
zacţionat peste 82,9 mili‑
oane de acţiuni, în valoare 
de 43,5 milioane lei.

SIF 5 Oltenia (SIF5) s‑a 
menţinut în postura de li‑
der de lichiditate, realizând 
operaţiuni de 11,6 milioane 
lei. Pe podium au mai urcat 
alte două companii din ace‑
laşi sector, SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 3 Transilvania 
(SIF3), cu schimburi de 5,7 
milioane lei, respectiv, 5,0 
milioane lei. Alte şase soci‑
etăţi au reuşit ieri să depă‑
şească pragul de un milion 
de lei rulaţi.

La nivelul cotaţiilor s‑au 
înregistrat două creşteri, 
două stagnări şi cinci de‑
precieri (toate cele cinci 
SIF‑uri!). Cel mai mare câş‑
tig al zilei a fost realizat de 
Erste Bank (EBS), cu plus 
1,05 la sută (124,80 lei/acţi‑
une), în timp ce SIF3 a con‑
semnat pierderea maximă 
‑ minus 2,68 al sută (0,725 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 4 3,749 739.29 0.2000 0.2000 0.1700
CNFR NAVROM 1 40 155.20 38.800 38.800 40.000
FAM 1 117 631.80 54.000 54.000 54.000
ROMPORTMET 1 400 3,600.00 90.000 90.000 90.000

16 septembrie 

1 franc elve ian 2,8054
1 EURO 4,2618
1 lir  sterlin  4,7888
1 leu moldovenesc 0,2626
1 dolar SUA 2,9009
1 g AUR  94,7826
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Pe data de 29 august a.c., la îm-
plinirea vârstei de 55 de ani, adică 
la termen, comisarul şef de poliţie 
Victor Zalinca a intrat în rândurile 
pensionarilor. Aşa cum am aflat 
de la conducerea Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, comisar şef Didel Bădărău, 
această ieşire la pensie repre-
zintă un eveniment aparte chiar 
pentru instituţia în care Victor 
Zalinca şi-a încheiat activitatea. 
De ce? Pentru că o astfel de ieşi-
re la termen a mai avut loc doar 

acum 13 ani. Nu numai 
că este un fapt deose-
bit, dar, aşa cum reiese 
şi din textul unei invi-
taţii redactate de con-
ducerea instituţiei, „e 
vorba şi de un record, 
întrucât Victor Zalinca 
a muncit 33 de ani fără 
întrerupere în această 
structură de poliţie gă-
lăţeană, răstimp în care 
a îndeplinit mai multe 
funcţii, între care, cea 
mai înaltă a fost aceea 
de adjunct al şefului de 
inspectorat, ceea ce, 
nu-i aşa?, nu-i de ici, de 
colo.”

Mai mult, de la comi-
sarul şef Didel Bădărău 
am aflat că Victor 

Zalinca nu a avut în cei 
33 de ani de activitate nicio zi de 
concediu medical. Trebuie să re-
cunoaşteţi că şi acesta este un ve-
ritabil record. De altfel, acest mic-
mare amănunt a fost invocat şi de 
colegii lui Victor Zalinca, adică de 
cei care, în ziua de 10 septembrie 
a.c., au ţinut să fie alături de el şi 
să ciocnească o cupă de şampa-
nie, urându-i, între altele, evident, 
să aibă parte de ani la fel de mulţi, 
de fericiţi şi fără… concediu me-
dical şi la pensie. Fericire, sănăta-

te şi toate cele bune i-au urat cam 
jumătate din pensionarii grăniceri 
sau mai nou poliţişti de frontieră 
în viaţă. Aceştia, n-au avut numai 
plăcerea de a-şi petrece la pensie 
un urmaş, ci şi pe aceea de a fi 
plecat acasă cu propriul lor tro-
feu. Conducerea IJPF Galaţi le-a 
oferit,  fiecaruia, câte un stâlp de 
frontieră în miniatură, alt prilej de 
bucurie pentru pensionarii care 
la instituţia la care au muncit, nu 
sunt, iată, uitaţi, ceea ce e mare 
lucru.  

Fericire, bucurie, dar după 33 
de ani de muncă în aceeaşi in-
stituţie nu-ţi vine prea uşor să o 
părăseşti. Poate tocmai de aceea, 
în invitaţia pe care le-a adresat-o 
colegilor cu prilejul importantu-
lui eveniment, Victor Zalinca scria 
nu fără regret şi nostalgie: „După 
33 de ani petrecuţi în slujba ţării, 
ceasul pensionării a început să 
ticăie, anunţându-mi intrarea în 
rândul rezerviştilor.”

În orice caz, după 33 de ani de 
muncă neîntreruptă şi fără repa-
raţii cum se zice, Victor Zalinca 
are toate şansele să mai „func-
ţioneze” cel puţin încă 33 de ani 
fără să aibă probleme de sănăta-
te, ceea ce şi noi, „Viaţa liberă”, îi 
dorim din tot sufletul.

Ştefan Dimitriu   

De trei ani şi jumătate, Silviu 
Haivas munceşte pe brânci ca 
să îşi poată creşte singur cei doi 
băieţi, de şase şi, respectiv, patru 
ani şi jumătate. „Soţia m-a pără-
sit când cel mic, Florin, avea un 
an. Am vorbit cu ea de curând, 
trăieşte într-o baracă şi nici n-a 
interesat-o de copii sau de divor-
ţul pe care l-am băgat eu. Când 
am văzut că se ocupă cu altele, 
am zis să-mi văd de treaba mea 
şi de copiii mei”, spune Silviu, în 
prezent angajat la salubrizare. 
„Eu am 29 de ani şi un salariu 
de 480 de lei, cu atât rămân în 
mână în fiecare lună. Cu greu 
am strâns nişte materiale şi am 
făcut eu cu mâna mea o casă, 
acolo unde am găsit loc liber”, 
mai spune omul. „Că trebuie să-i 
cresc şi pe ei doi undeva, nu?” 

„Din sărăcia asta, 
unde să mai plec?”

Adăpostul lui Silviu Haivas 
e clădit la intrarea pe strada 
Petru Groza, într-o zonă în care 
mai mulţi gălăţeni au grădini cu 
pomi şi zarzavaturi. Din păcate, 
bărbatul nu este proprietar pe 
pământ şi nici nu are autorizaţie 
de construcţie. „S-ar putea să mă 
evacueze şi de aici, că nu-i pă-
mântul meu. Deja am rămas fără 
gard. Atâta de greu am strâns 
toate materialele astea… Eu în-
cuiam poarta acolo şi ei aştep-
tau în curte până mă întorceam 
eu. Vecinii se mai uitau la ei, din 
când în când. Dar fără gard, băia-
tul meu mai mare a fugit în stra-
dă, că el e mic şi nu ştie ce face şi 
mi l-a lovit o maşină”.

Ieri, cât timp Silviu era la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
la căpătâiul fiului său, am mers la 
el acasă ca să vedem în ce con-
diţii îşi creşte copiii. Ghizi ne-au 

fost vecinii, care au avut numai 
cuvinte de laudă la adresa lui. 

„Uitaţi-vă domnule aici,
în ce hal trăieşte!”   

Ne-a întâmpinat un gălă-
ţean care are grădină în zonă, 
Gicu Savin. „Haideţi să vedeţi 
ce fel trăieşte omul ăsta aici!”. 
Deschide poarta şi ne invită înă-
untru. „Uitaţi-vă pe jos. Toate 
pietrele astea mari le-a cărat el, 
să nu se înnămolească aştia mici 

Pe Siderurgiştilor
Rănit la traversare

Brăileanul Cristian B., de 36 ani, îşi conducea maşina pe strada 
Siderurgiştilor când l-a rănit pe gălăţeanul Marcel C., de 31 ani. 
Bărbatul traversa prin loc nepermis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

Din Păuneşti, cu maşina
Mopedist la pământ

Viorica Z., de 21 ani, din comuna Păuneşti, judeţul Vrancea, îşi 
conducea maşina înmatriculată în Italia. Şoferiţa nu a dat prioritate 
de trecere unui moped condus de Gabriel C., de 23 ani, din comuna 
Umbrăreşti, acesta din urmă fiind rănit. 

Elena Parapiru

Vin lupii şi încep să urle
din răutatea lor firească;
poeţii scriu frumos pe turle
cuvinte care vor să nască.

Vin oameni şi încep să vadă
în faşă stelele albastre;
s-aud botezuri în ogradă
de-a lungul despărţirii noastre.

Vin preoţi şi încep să cânte
plecarea stelelor spre moarte;
poeţii scriu despre plăpânde
lumini stingându-se departe.

Vin lupii şi încep să tacă
din bunătatea lor firească…
Doamne, cuvintele se joacă
şi-n voia ta se duc să pască!

Tabula rasa
(nimic nou sub stele)

Invitaţie 
la Biblioteca 
Franceză
Galaţiul 
de altădată, 
cu aer 
francofon

Sâmbătă seara, la 
Biblioteca Franceză 
din Galaţi, aveţi ocazia 
să cunoaşteţi o parte 
din Galaţiul de altăda-
tă. Fundaţia „Eugène 
Ionesco”, în colaborare cu 
Asociaţia pentru Tineret 
„Aria” şi cu Asociaţia 
Studenţilor Francofoni 
din Galaţi vă invită sâm-
bătă, la ora 17,00, la se-
diul instituţiei de pe str. 
Basarabiei nr. 14. Veţi pu-
tea vedea o expoziţie do-
cumentară, realizată şi cu 
ajutorul Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, dar îi veţi întâlni 
şi pe câţiva dintre oame-
nii care mai pot povesti 
cum era Galaţiul de altă-
dată. Invitaţi de onoare 
vor fi câţiva foşti elevi 
ai Institutului Francez 
„Notre Dame de Sion” şi 
ai Şcolii Germane, două 
dintre instituţiile repre-
zentative pentru perioa-
da de altădată.

C.S.Carp

În data de 25 septembrie 
2009 - ora 11,00, la Casa Corpului 
Didactic din Galaţi va avea loc  
Adunarea Generală a Filialei 
Galaţi-Brăila a Uniunii Scriitorilor 
din România, având următoarea 
ordine de zi:

- Inmânarea carnetelor de 
membru noilor primiţi;

- Raport de activitate prezen-
tat de preşedintele filialei;

- Discuţii;

- Alegerea conducerii filialei;
- Alegerea delegaţiei la con-

ferinţa naţională a U.S.R. pentru 
alegerea preşedintelui U.S.R.

La adunare, din partea U.S.R. 
vor participa dnul Gabriel 
Dimiseanu - director U.S.R. şi 
Daniel Chifu - secretar U.S.R. 
Sunt invitaţi să participe toţi 
membrii cotizanţi ai filialei U.S.R. 
Galaţi-Brăila. 

Nu scriem 
degeaba

Cititorii 
din Bădălan 
mulţumesc 
ziarului

La câteva zile după 
ce SC Transurb SA a in-
trodus un autobuz pe 
traseul 8, care leagă 
Bădălanul de oraş, un 
cititor al ziarului, locui-
tor din zonă, ne-a trimis 
la redacţie o scrisoare, 
ca să ne mulţumească 
pentru demersurile fă-
cute de „Viaţa liberă” 
în acest sens. Domnul 
Toma Pană, consilier 
parohial, a semnat „în 
numele copiilor din car-
tier (…) care doar aşa 
pot să înveţe carte în 
oraş, deoarece în zonă 
nu mai avem şcoală”. 
„Viaţa liberă” a scris că 
locuitorii din Bădălan au 
rămas fără niciun  mijloc 
de transport în comun, 
deoarece traseele de 
tramvai au fost desfiin-
ţate momentan din cau-
za lucrărilor ISPA. Odată 
cu începerea şcolii, cei 
50-60 de elevi care vin 
constant în oraş, dar şi 
singura educatoare care 
trebuie să ajungă la gră-
diniţă din Bădălan ar fi 
fost nevoiţi să meargă 
pe jos sau să dea mai 
mulţi bani, pe maxi-ta-
xi. Domnul Toma mul-
ţumeşte şi conducerii 
Transurb pentru înţele-
gere.   

C.S.Carp

Acţiune 
în contencios 
PSD cere 
dizolvarea 
Consiliului 
Local Pechea

Liderul organizaţiei PSD 
Pechea, Ilie Gheorghe, a 
sesizat instanţa de con-
tencios administrativ 
cu privire la dizolvarea 
Consiliului Local al comu-
nei Pechea. Mai mult, pre-
şedintele social-democrat 
cere instanţei şi anularea 
hotărârilor de Consiliu 
Local adoptate începând 
cu şedinţa declarată ca 
fiind ilegală, din 30 iunie. 
PSD Pechea s-a îndreptat, 
în paralel, şi cu o acţiune 
în instanţă împotriva pri-
marului liberal al comunei 
şi a secretarului Consiliului 
Local, cărora le cer des-
păgubiri pentru faptul că 
de patru luni încoace cei 
patru consilieri PSD sunt 
ţinuţi pe tuşă.  Gestul poli-
ticianului vine la două luni 
după ce prefectul judeţu-
lui, Claudiu Brânzan, le-a 
cerut printr-o notificare 
factorilor de răspundere 
din Pechea - adică prima-
rului, viceprimarului sau 
secretarului comunei - să 
procedeze de urgenţă 
la sesizarea instanţei de 
contencios cu privire la 
dizolvarea consiliului local 
al comunei, iar acest lucru 
nu s-a întâmplat. 

Consiliul Local 
fără PSD

Aşa cum am mai scris, 
PSD şi PC nu mai sunt, 
practic, reprezentate în 
Consiliul Local Pechea. 
Doi consilieri PC nu se mai 
prezintă la întruniri de trei 
şedinţe încoace şi ar urma, 
conform legii, să-şi piardă 
mandatul. În plus, au de-
misionat din CL un consili-
er PSD şi unul PC şi nimeni 
nu a depus jurământul în 
locul lor. În schimb, alături 
de cei şapte consilieri în 
funcţie ai PNL şi de cei pa-
tru PD-L vin în continuare 
la şedinţe cei doi aleşi că-
rora PSD le-a retras spriji-
nul politic şi care, conform 
legii, ar fi trebuit să-şi piar-
dă mandatul. Prefectul 
judeţului Galaţi, Claudiu 
Brânzan, a trimis pe 1 sep-
tembrie un document prin 
care le aduce la cunoştinţă 
autorităţilor din Pechea că 
şapte hotărâri votate de 
CL Pechea nu au primit 
viza de legalitate deoare-
ce şedinţa în care au fost 
adoptate s-a desfăşurat 
cu încălcarea dispoziţiilor 
legii. Prefectul face trimi-
tere la adresa anterioară 
şi le cere autorităţilor din 
Pechea să demareze pro-
cedurile pentru dizolvarea 
consiliului local. 

„Anarhie”

Social-democratul Ilie 
Gheorghe ne-a declarat 
că primul termen al pro-
cesului va fi pe 6 octom-
brie:  „Conform celor două 
adrese semnate de dl pre-
fect, şi conform legii, orice 
persoană interesată poate 
cere instanţei dizolvarea 
consiliului local. Cum nici 
primarul, nici viceprima-
rul, nici secretara nu au 
procedat la sesizarea in-
stanţei, am decis să fac 
eu acest lucru, în numele 
PSD. În Pechea domneşte 
anarhia. De patru luni de 
zile, consilierii PSD sunt 
ţinuţi acasă. PSD Pechea 
are peste 2000 de mem-
bri, la ultimele alegeri am 
scos rezultate bune de 
peste 50 la sută şi cu toate 
acestea electoratul nos-
tru nu este reprezentat 
în Consiliul Local. Nu este 
normal”, ne-a declarat Ilie 
Gheorghe. Foştii consilieri 
PD-L, în frunte cu fostul 
vicepreşedinte Dumitru 
Petcu, au trecut la PSD. 

Anca Melinte

Uniţi, dar într-o sărăcie lucie 

Un tată îşi creşte copiii 
în râpă 

[ Silviu Haivas - tată singur a doi copii, la 29 de ani [ Le-a înjghebat un adăpost din salariul lui 
de nici 500 de lei [ Acum se teme de  evacuare [ Nu-i e gândul la sine, pentru că s-a obişnuit 

cu nenorocirea, dar nu vrea să-şi piardă fiii  

prin curte. Casa a făcut-o cum a 
putut, cu lemne, cu pietre”… 

Intrăm, iar ceea ce vedem 
pare să fie rupt dintr-un alt timp. 
Nu mai suntem în Galaţiul pe 

care îl cunoaştem cu 
toţii. Suntem  într-o 
magazie veche, cu 
un pat plin de haine 
ponosite şi o masă pe 
care se văd o jucărie şi 
o cutie de conservă, 
pe post de scrumieră.  

„Uitaţi aici, zice 
Gicu Savin, din banii 
pe care-i are el, cum-
pără şi o jucărie la co-
pii şi de mâncare, nu 
ia băutură. Le-a luat 
la copiii ăştia un tele-
vizor aici şi un radio. 
Acum a lăsat radioul 
deschis, că să pară că 
e cineva acasă. Că de 

curând au intrat nişte derbedei 
aici. Avea şi el jumătate de sac 
de cartofi şi i l-au furat şi pe ăla. 

„Şi acum  ce vor de la el?, se 
revoltă un alt vecin, Constantin 

Chetrone. Să-l lase să trăiască 
aici, în sărăcia şi-n necazul lui. 
Dacă nici în râpă nu mai poţi să 
stai, unde să te mai duci, dom-
nule? Unde or să-l ducă, să ve-
dem şi noi!”

La căpătâiul fiului cel mare   

L-am găsit pe Silviu Haivas 
într-un salon al Secţiei de 
Neurochirugie din Spitalul 
Judeţean.  Se învoise de la 
muncă şi îl adusese pe Florin 
să-şi vadă fratele bolnav, Ionuţ. 
„De sâmbătă e internat aici şi 
mi-a spus doctorul că trebuie 
să mai stea”, zice tatăl.  Cel mic 
a suferit lovituri la cap, trauma-
tisme care nu se vindecă atât 
de uşor, mai ales într-o casă ca 
aceea în care locuieşte el. Aşa 
că e preferabil să rămână inter-
nat o vreme.

Numai un părinte 
i-ar putea înţelege durerea 

E greu să ne dăm seama de 
câte ori, în ultimii ani, a renunţat 
Silviu Haivas  la sine, ca să-şi poa-
tă creşte copiii. De câte ori trebu-
ie să fi suferit de frig sau de foa-
me, cu un venit de 480 de lei,  ca 
să îi protejeze pe Florin şi Ionuţ. 
Aşa că acum nu vrea să renunţe 
la ei. Dar ca să-i poată păstra are 
nevoie de o locuinţă. 

Poate că autorităţile gălăţene 
ar putea să-l ajute: fie să îl lase să 
rămână în sărăcia lui, în râpă, fie să 
îi găsească un alt loc în care să îşi 
ducă viaţa alături de fiii săi. Ar plăti 
chirie şi întreţinere, până la ulti-
mul leu din buzunar, dacă ar avea 
un loc al lui. Îl merită, după atâta 
muncă şi atâtea privaţiuni. Şi nu în 
ultimul rând, îl merită copiii care îşi 
iubesc tatăl mai mult decât orice. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Silviu Haivas, alături de Ionuţ,
fiul internat la Neurochirurgie, 
şi de Florin, mezinul familiei

O jucărie, câteva coji de pâine, 
o sticlă de ulei aproape goală. 

Masa sărăcăcioasă, dar muncită 
din greu de tatăl celor doi copii      

După 33 de ani la frontieră

Victor Zalinca 
a trecut în rezervă

[ Mai bine de trei decenii în aceeaşi instituţie, nicio zi de 
concediu medical! [ Un astfel de eveniment - o dată la 13 ani!

Pe 25 septembrie

Adunarea Generală 
a scriitorilor
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Matematica… politică a funcţio‑
nat în Parlamentul European şi 
în cazul reconfirmării în funcţie a 

preşedintelui  Comisiei Europene, Jose Manuel 
Barroso. De altfel, pentru el, perspectivele câş‑
tigării unui nou mandat s‑au conturat încă din 
primăvara acestui an, când Partidul Popular 
European (PPE), familia politică din care face 
parte Barroso, a câştigat de departe cel mai 
mare număr de mandate. Ce‑i drept, voturile 
PPE nu erau suficiente pentru a forma o majo‑
ritate, însă a netezit mult drumul în negocierea 
unor alianţe. Astfel, dacă socialiştii şi verzii, 
opozanţi declaraţi ai lui Barroso, şi‑au păs‑
trat neclintite opiniile, atât liberalii din ALDE, 
cât şi grupul  Conservatorilor şi Reformiştilor 
Europeni au fost dispuşi la negocieri. Votul în 
reconfirmarea lui Jose Manuel Barroso nu tre‑
buie privit ca un eveniment singular. Mandatul 
acestuia a fost parte în împărţirea între gru‑
purile politice a posturilor în toate instituţiile 
europene, inclusiv în Parlamentul European. 
Dar chiar şi după asigurarea unei alianţe, re‑
alegerea lui Barroso nu a fost chiar o forma‑
litate. Europarlamentarii au profitat de acest 
vot pentru a puncta importanţa pe care PE o 
are în rândul celorlalte instituţii europene. Pe 

de o parte au dat de înţeles că unanimitatea 
asupra numirii în Consiliul European este o 
condiţie necesară, dar nu suficientă. Pe de altă 
parte, europarlamentarii au reamintit Comisiei 
Europene că deţin putere de control asupra 
ei. Aceste sublinieri sunt făcute şi în contextul 
mult aşteptatei intrări în vigoare a Tratatului de 
la Lisabona. Parlamentul European va căpăta 
prin acest tratat puteri sporite şi demonstrează 
încă de pe acum că vrea să‑şi ia rolul în seri‑
os la limita maximă a competenţelor ce‑i vor fi 
acordate. Amânarea timp de câteva luni a votu‑
lui asupra candidaturii lui Barroso şi invitarea 
acestuia să prezinte un raport cât se poate de 
detaliat nu numai în faţa şefilor de stat şi de 
guvern din Consiliul European, dar şi în faţa 
membrilor Parlamentului European este, pe 
undeva, şi o mică răbufnire de orgoliu. Nu tre‑
buie uitat că, mult timp, PE a avut mai puţină 
influenţă la nivelul deciziilor privind Uniunea 
Europeană, iar acum se bucură de apa ce‑i vine 
la moară. Oricum, totul e bine când se termină 
cu bine. Triunghiul decizional european a căzut 
de acord asupra noului mandat al preşedintelui 
Jose Manuel Barroso. Urmează un episod ce 
se anunţă încă de pe acum destul de palpitant: 
numirea membrilor Comisiei Europene. 

Cine ne promovează pe gra‑
tis: În urmă cu un an, jurnalistul 
italian Giovanni Ruggeri lansa la 
Sibiu cartea “Icoanele pe sticla 
din Sibiel” şi, alături de poves‑
tea cu bunica Vetuţa, promova 
România peste tot pe unde mer‑
gea în lume. Nici el nu îşi imagina 
că va avea atâta succes, nici noi, 
românii, nu ştiam că un italian 
ne promovează ţara... pe gratis. 
Cartea este o prezentare în cinci 
limbi a Muzeului de icoane pe 
sticlă din comuna Sibiel (judeţul 
Sibiu), un obiectiv cultural încăr‑
cat de istorie, unicul muzeu de 
acest gen din ţară. 

Omagiu în Canada: Români 
din toate colţurile lumii deplâng 
trecerea la cele veşnice a acto‑
rului Nicu Constantin. Forumul  
AGORA ROMAGNA LATINA‑pt 
Istorie, Cultură şi Latinitate din 
Canada transmite condoleanţe 
tuturor celor care l‑au iubit, ad‑
mirat şi respectat pe actorul şi 
OMUL Nicu Constantin şi familiei 
îndoliate. 

Bustul lui Eminescu a trecut 
Oceanul: Un bust din bronz al 
poetului Mihai Eminescu a fost 
transportat, marţi, spre Statele 
Unite ale Americii, unde va fi am‑
plasat într‑un parc din New York. 
“Este primul bust al lui Eminescu 
care trece Oceanul şi, până în 

prezent, poate fi primul monu‑
ment românesc din SUA. Este 
un proiect foarte îndrăzneţ, dar 
şi important pentru românii care 
trăiesc pe acele meleaguri, de‑
parte de ţara natală”, a spus Mihai 
Costin, preşedintele Grupării 
Colecţionarilor de Medalii şi 
Insigne “Mihai Eminescu”. Bustul 
din ipsos, realizat în anul 1969, 
a aşteptat foarte mulţi ani să fie 
turnat în bronz.

Sâmbătă cu folclor în 
Spania: Centrul Hispano‑Român 
din Alcala de Henares îi aşteaptă 
pe doritorii de muzică populară, 
sâmbătă, 19 septembrie, înce‑
pând cu ora 19,00 la concertul 
grupului Victoria. 

Meci de fotbal în Napoli: 
Asociaţia italo‑română 
Partenope Dacia Onlus, în co‑
laborare cu Opera Nomani şi 
Biserica Ortodoxă Română din 
Napoli organizează joi, 24 sep‑
tembrie, pe Stadionul Collana 
din Napoli, o partidă de fot‑
bal în ajutorul familiei lui Petru 
Bârlădeanu, românul ucis în mod 
tragic pe 26 mai 2009 la Napoli, 
în timpul unui raid mafiot. 

Seară de petrecere la 
Toronto: Clubul Studenţilor 
Români de la Universitatea din 
Toronto organizează vineri, 18 
septembrie, la clubul Hyde din 

Wellington Street West, Toronto, 
începând cu ora 22:00, o petre‑
cere românească. 

Torino Spiritualita 2009: 
Centrul Intercultural al Oraşului 
Torino şi Comitetul Interfedi or‑
ganizează joi, 24 septembrie, la 
ora 21.00, în Sala Mare, Circolo 
dei Lettori, via Bogino n. 9, o în‑
tâlnire intitulată “Pariul dialogu‑
lui inter‑religios”. 

Strângere de fonduri la 
Hayward: Românii care locuiesc 
în California sunt aşteptaţi dumi‑
nică, 20 septembrie, să participe 
la strângerea de fonduri, la bise‑
rica ortodoxă română „Învierea 
Domnului” din Hayward.

 „Arta şi religia Neoliticului 
‑ Cultura Cucuteni”: Expoziţia 
cu acest nume s‑a deschis ieri la 
Muzeul Naţional de Arheologie 
al Poloniei din Varşovia. 

Tehnologii de design la 
Londra: ICR prezintă la Festivalul 
de Design din Londra (19 ‑ 27 
septembrie) proiectul Ice Age 
Chair realizat de designerul Radu 
Comşa. Acesta face parte din 
expoziţia In Praise of Shadows, 
organizată la Muzeul Victoria şi 
Albert de EUNIC Londra (reţeaua 
Institutelor Culturale Europene), 
cu sprijinul Comisiei Europene în 
Marea Britanie.

Romanian Global News

Reconfirmat şi de la capăt

Românii, peste tot

Italianul Giovanni 
şi bunica Vetuţa 

Jose Manuel Barroso a fost re‑
ales ieri în funcţia de preşedinte 
al Comisiei Europene, a anunţat 
un comunicat al Parlamentului 
European. În urma votului se‑
cret, Parlamentul European a 
aprobat numirea lui José Manuel 
Barroso în calitate de preşedinte 
al Comisiei Europene pentru un 
al doilea mandat de cinci ani. 
Numirea lui Barroso a fost apro‑
bată cu 382 voturi „pentru”, 219 
„împotrivă” şi 117 abţineri din 
cele 718 voturi exprimate, într‑o 
sesiune plenară, la Strasbourg. 
Aprobarea desemnării preşedin‑
telui Comisiei necesită simpla 
majoritate a voturilor exprimate, 
conform prevederilor Tratatului 
de la Nisa. Abţinerile nu sunt 
luate în considerare. La 22 iulie 
2004, José Manuel Barroso fu‑
sese aprobat pentru primul său 
mandat cu 413 voturi „pentru”, 
251 „împotrivă” şi 44 abţineri.

A fost singurul candidat

Fostul premier portughez 
a  încheiat marţi o campanie 

electorală plictisitoare pentru 
obţinerea celui de‑al doilea 
mandat, printr‑un discurs rostit 
în faţa celor 736 de eurodepu‑
taţi ai Parlamentului European. 
Reconfirmarea lui Barroso a avut 
loc fără entuziasm (fostul premier 
portughez fiind singurul candi‑
dat pentru conducerea Comisiei 
‑ n.r.), bilanţul său a fost contes‑
tat, iar politicianul, în vârstă de 
53 de ani, a fost nevoit să suporte 
în ultimele luni atacuri virulente 
venite de la toate grupurile po‑
litice din Parlamentul European, 
instituţie care a dorit astfel să se 
asigure că deciziile sale vor con‑
ta în următorii cinci ani. De altfel, 
eurodeputaţii au refuzat să îl în‑
vestească la sesiunea inaugurală 
din iulie, cerându‑i să prezinte 
un program politic complet. 
Ascultând îndemnurile, Barroso 
a prezentat un proiect de 50 de 
pagini, în încercarea de a mulţu‑
mi atât stânga, cât şi dreapta din 
Legislativul european. Veteran al 
politicii, el şi‑a păstrat punctele 
forte ale acestui program pen‑
tru un maraton personal în faţa 

celor şapte grupuri politice din 
Parlamentul European. Pentru a 
fi pe placul liberalilor, el a promis 
că va înfiinţa un post de Comisar 
european pentru Drepturile fun‑
damentale. În faţa socialiştilor, el 
a promis apoi că va îmbunătăţi 
două texte controversate privind 
timpul de lucru şi libera circulaţie 
a muncitorilor.

Încă un hop...

Barroso, singurul candidat din 
cursă şi susţinut deja de toţii şefii 
de stat şi de guvern din UE, a re‑
uşit să obţină aprobarea a peste 
50% dintre europarlamentari, în 
condiţiile în care şi o majoritate 
relativă era suficientă. Rezultatul 
său ar urma să îi permită să evite 
un al doilea vot, dacă Tratatul de 
la Lisabona va intra în vigoare. Cu 
Tratatul de la Lisabona, este ne‑
voie de o majoritate absolută, iar 
unii europarlamentari îi cereau 
ca, în cazul ratificării textului, să 
se supună unui nou scrutin, dacă 
nu atinge acest prag încă de 
miercuri. Tratatul de la Lisabona 

Vatican

Emil Boc, primit de Papă

Solicitare 
la G20
Sancţiuni 
pentru 
bonusurile 
bancherilor

Şefii de state şi de 
guverne din Uniunea 
Europeană, care se vor 
reuni astăzi la Bruxelles, 
vor să ceară ţărilor din 
grupul G20 să introdu‑
că “sancţiuni la nivel na‑
ţional” pentru a obliga 
băncile să‑şi schimbe 
politica privind bonu‑
surile acordate, potrivit 
unui proiect obţinut 
ieri de AFP. În acest text, 
UE cere ca primele şi 
bonusurile să fie calcu‑
late, de acum înainte, în 
funcţie de “performan‑
ţa pe termen lung” şi 
nu doar de activităţile 
speculative pe termen 
scurt. Comunitatea eu‑
ropeană sugerează ca 
“remuneraţia variabilă” 
acordată bancherilor, 
pe lângă salariul fix, să 
fie “limitată”, urmând să 
fie calculată prin raport 
la o anumită parte din 
veniturile sau benefici‑
ile instituţiei financiare, 
se mai arată în acest 
document, ce ar putea 
suferi unele modificări. 
Statele UE vor trebui să 
convingă Statele Unite, 
care se arată reticente 
faţă de ideea limitării 
bonusurilor banca‑
re, considerate însă 
de mulţi drept parţial 
responsabile de criza 
financiară, care a atins 
punctul critic în toamna 
lui 2008.

Marea Britanie
Prinţul Harry, 
la 25 de ani

Prinţul Harry, al 
treilea în ordinea suc‑
cesiunii la tronul Marii 
Britanii, a împlinit, 
marţi, vârsta de 25 de 
ani, putând beneficia 
astfel de o parte din 
moştenirea în valoare 
de şapte milioane de 
euro lăsată de mama 
sa, prinţesa Diana. 
Harry nu va putea pri‑
mi toţi banii în viitorul 
apropiat, ci va trebui să 
se mulţumească cu do‑
bânda generată de par‑
tea sa de moştenire. El 
şi fratele său William vor 
putea solicita banii care 
li se cuvin începând cu 
momentul în care vor 
împlini 30 de ani, potri‑
vit modificărilor aduse 
testamentului prinţesei. 
Harry şi‑a petrecut ziua 
de naştere antrenân‑
du‑se, în Shropsihre, 
pentru a deveni pilot 
de elicopter în cadrul 
armatei terestre.

La Groznîi
Femeia‑kamikaze

O femeie a comis un atentat sinucigaş, ieri, la Groznîi, atacul sol‑
dându‑se cu victime. Explozia, provocată de “o femeie kamikaze de 
vârstă medie”, a vizat o maşină a poliţiei în centrul oraşului, pe bu‑
levardul Vladimir Putin, a declarat Mariam Nalaieva, purtătoare de 
cuvânt a comitetului pentru anchete al Parchetului cecen. Cel puţin 
doi poliţişti au fost răniţi, precum şi civili. Caucazul rus este marcat, 
de mai mulţi ani, de o rebeliune islamistă, dar violenţele şi atentatele 
sinucigaşe s‑au intensificat în ultimele luni.

Alegerile din Afganistan
1,5 milioane de voturi suspecte

Observatorii UE au declarat ieri că circa 1,5 milioane de voturi din 
alegerile prezidenţiale afgane ar fi fost frauduloase, dintre care trei 
sferturi sunt în favoarea preşedintelui Hamid Karzai. Potrivit rezulta‑
telor anunţate după numărarea buletinelor de vot de la 95% dintre 
birouri, Karzai este în frunte, cu 54,3% din voturi, faţă de 28,1% pen‑
tru Abdullah. Dacă voturile suspecte reperate de UE sunt toate invali‑
date, Karzai ar putea trece sub bara de 50% din voturi şi ar fi organizat 
un al doilea tur de scrutin.

Jose Manuel Barroso, reales pentru încă cinci ani

În fruntea Executivului european

Un nou mandat 
pentru Barroso

‑ care vizează să permită o func‑
ţionare mai bună a instituţiilor 
Uniunii Europene extinse la 27 
de membri ‑ necesită aprobarea 
irlandezilor (care se vor pronunţa 
prin referendum în 2 octombrie) 
şi ratificarea Poloniei, Cehiei şi 
Germaniei. 

„Învăţăturile” lui Becali

Europarlamentarul român Gigi 
Becali, care a luat cuvântul marţi 
seară în Parlamentul European, 
în dezbaterea privind realegerea 

lui Barroso în fruntea CE, i‑a spus 
acestuia că îl va vota pentru că 
este un om religios şi l‑a sfătuit 
să ceară de la Dumnezeu înţelep‑
ciune precum Solomon. În inter‑
venţia sa mai scurtă de un minut 
din Parlamentul European, Gigi 
Becali a făcut în repetate rânduri 
referiri la dimensiunea religioa‑
să. ”Doamne, ajută!”, şi‑a înche‑
iat europarlamentarul român 
scurta intervenţie în limba româ‑
nă. La aceste cuvinte, Barroso s‑a 
întors destul de uimit spre locul 
de unde vorbea Becali.

Preşedintele Comisiei Europene, Jose Manuel Barroso, a fost reconfirmat ieri, prin 
vot secret, pentru un nou mandat de cinci ani în fruntea Executivului european.

Premierul Emil Boc a fost 
primit în audienţă privată de 
Papa Benedict al XVI‑lea, ieri, 
la Vatican, aceasta fiind a patra 
vizită pe care un prim‑ministru 
român o face la Sfântul Scaun. 
Premierul român i‑a făcut ca‑
dou Suveranului Pontif un vas 
albastru de sticlă realizat de 
artistul plastic Ioan Nemţoi, 
iar Emil Boc a primit un stilou 
personalizat. Discuţiile s‑au 
purtat între prim‑ministru şi 

Sanctitatea Sa, iar miniştrii 
Adriean Videanu, Ion Bazac 
şi Cristian Diaconescu au fost 
prezentaţi ulterior Papei. 
Premierul Emil Boc a declarat, 
la plecarea din Bucureşti, că în 
cadrul întrevederii cu Papa va 
“milita” pentru apărarea dem‑
nităţii omului, importanţa li‑
bertăţilor religioase şi pentru 
“necesitatea angajării unui di‑
alog al culturii şi civilizaţiilor”. 
Premierul Emil Boc este al pa‑

trulea şef al Guvernului român 
care face o vizită la Vatican. 
În iulie 1998, Papa Ioan Paul 
al II‑lea l‑a primit în audienţă 
pe Radu Vasile. În aprilie 2001, 
Adrian Năstase a efectuat o 
vizită oficială la Vatican, iar în 
noiembrie 2007 Călin Popescu 
Tăriceanu a fost primit în audi‑
enţă privată de Papa Bendict al 
XVI‑lea. Relaţiile diplomatice 
dintre România şi Sfântul Scaun 
au fost stabilite în 1920.

Împotriva 
gripei porcine
Începe 
vaccinarea 
americanilor

Autorităţile medicale 
americane şi‑au dat apro‑
barea marţi pentru vaccinul 
împotriva gripei A/H1N1, 
care va putea fi administrat 
începând din octombrie. 
Au fost cumpărate 195 mi‑
lioane de doze de vaccin 
de la cinci fabricanţi, dintre 
care o treime va fi disponi‑
bilă de luna viitoare. Patru 
dintre producători au făcut 
marţi obiectul unei apro‑
bări, iar cea pentru al cinci‑
lea va interveni ulterior.

Japonia
Hatoyama - 
noul premier 
nipon

Preşedintele Partidului 
Democrat din Japonia, 
PDJ, de centru‑stânga, 
Yukio Hatoyama, a fost în‑
vestit ieri premier de către 
deputaţi, pentru a condu‑
ce o politică axată pe social 
după mai bine de 50 de ani 
de dominaţie a dreptei. El a 
fost ales de 327 dintre cei 
480 deputaţi niponi, iar 119 
au votat pentru Masatoshi 
Wakabayashi, candidatul 
Partidului liberal‑demo‑
crat, de dreapta, care a pă‑
răsit puterea după ce a do‑
minat aproape neîntrerupt 
timp de 55 de ani scena 
politică din Japonia.

Radar Online:
Patrick Swayze 
va fi incinerat

Chiar dacă familia lui 
Swayze nu a făcut nicio 
declaraţie privind planuri‑
le pentru înmormântarea 
actorului, publicaţia Radar 
Online a publicat un repor‑
taj, marţi, în care informea‑
ză că trupul neînsufleţit al 
actorului Patrick Swayze, 
decedat luni în urma unui 
cancer la pancreas, va fi in‑
cinerat, iar cenuşa va fi îm‑
prăştiată pe suprafaţa fer‑
mei sale din New Mexico, 
anunţă aceshowbiz.com.

Român, victimă în Spania

Omorât în bătaie 
Un român a fost omorât în 

bătaie în localitatea madrilenă 
La Cabrera, atacatorii ucigân‑
du‑l după ce i‑au adresat injurii 
xenofobe. Potrivit realitatea.net, 
ziarul spaniol El Mundo a relatat 
ieri întreaga poveste. Gigi Muşat, 
de 33 de ani, stătea pe o bancă 
şi bea o bere alături de colegul 
său de muncă, rămas paralizat 
după ce căzuse de pe o schelă. 
Gigi a fost atacat de un grup de 
cinci tineri, patru spanioli şi un 

portughez. După ce au strigat 
„Hei, scoală‑te!”, „O să‑ţi dăm 
foc!”, atacatorii l‑au luat la bătaie 
pe Gigi, a relatat presa spaniolă. 
Românul a fost trântit cu capul 
de o bordură şi a murit pe loc. 
Agenţii Gărzii Civile i‑au reţinut 
imediat pe cei cinci tineri cu vâr‑
ste cuprinse între 19 şi 25 de ani. 
Doi sunt reţinuţi pentru crimă, 
iar ceilalţi trei ‑ pentru complici‑
tate la omor deosebit de grav.

Elefant anchetat de poliţie
Poliţia sud‑coreeană a des‑

chis o anchetă în cazul unui ele‑
fant de la Grădina Zoologică din 
Seul, animalul fiind bănuit că ar fi 

aruncat o piatră în capul unei vi‑
zitatoare. Victima, care a fost lo‑
vită în partea din spate a capului, 
s‑a dus la poliţie acuzând elefan‑

tul că a aruncat piatra cu trompa, 
în timp ce ea se plimba, luni, în 
Marele Parc de elefanţi.
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Liberalul Marian Băilă va ră‑
mâne în istoria politicii gălăţene 
ca fiind primul consilier jude‑
ţean care a renunţat la mandat 
pentru afacerile pe care le avea 
cu instituţia. În mandatul trecut, 
social‑democraţii Florin Pâslaru 
şi Florin Popa au fost daţi afară 
din Consiliul Local pe motive de 
incompatibilitate, după ce re‑
nunţaseră şi la funcţiile care îi fă‑
ceau incompatibili cu mandatul 
de aleşi locali. Tot în mandatul 
trecut, consilierul judeţean PSD 
Laurenţiu Chirvăsuţă şi‑a pierdut 
funcţia de ales din cauza afaceri‑
lor pe care le avea firma condusă 
de soţia sa cu CJ. Acestea sunt 
doar câteva din cazurile flagran‑
te de incompatibilitate de până 
acum. În acest mandat, niciun 
consilier nu a fost „surprins” în 
incompatibilitate. Doi dintre 
aleşi, liberalul Dumitru Cristea şi 
conservatorul Petrică Munteanu, 
au renunţat de bunăvoie la lo‑
cul în Consiliul Local, respectiv 
Judeţean pentru că riscau in‑
compatibilitatea. Între consilierii 
locali am descoperit, însă, un ales 
care, potrivit declaraţiei de avere 
şi de interese este administrato‑
rul unei firme care se află în rela‑
ţii contractuale cu un serviciu al 
Primăriei. Este vorba de consili‑
erul local PD‑L Dumitru Ion care 
este administratorul firmei RER 
Ecologic Service, soţia sa lucrând 
în cadrul aceleiaşi societăţi. Cum 
firma pe care o administrează 
se află în relaţii contractuale cu 
Ecosal, serviciul de salubritate 
al Primăriei, l‑am întrebat natura 
raporturilor cu această instituţie. 
Mai ales că hotărârile care pri‑
vesc Ecosalul ajung, inevitabil, şi 
la votul său de ales local. 

„Nu există incompatibilitate”

Dumitru Ion ne‑a declarat că 
utilajele firmei RER sunt închiri‑
ate Ecosal. „Tot serviciul de salu‑

brizare al oraşului este al Ecosal. 
Nişte prieteni de‑ai mei au ridicat 
problema, au făcut hârtie că sunt 
incompatibil, au venit toate ac‑
tele şi s‑a constatat că nu e nicio 
problemă. S‑a mai discutat o dată 
despre treaba asta, documentele 
au ajuns şi pe masa prefectului, 
şi s‑a decis că nu este niciun fel 
de incompatibilitate. Primarul vă 
poate da toate datele”, ne‑a de‑
clarat Dumitru Ion. Potrivit ad‑
ministratorului, firma RER are în 
prezent 150 de persoane angaja‑
te.  Consilierul nu a putut să ne 
spună care este valoarea lunară 
a chiriei pe care o încasează de la 
serviciul Primăriei: „Nu are nicio 
importanţă, nu pot să vă spun 
toate datele astea, fiecare cât 
munceşte. Vorbiţi cu dl Ionescu, 
directorul Ecosal”, s‑a eschivat 
Dumitru Ion. L‑am întrebat dacă 
a votat alături de colegii săi ho‑
tărârile care priveau Ecosal, dar 
consilierul ne‑a declarat că nu 
ştie pentru că la ultimele trei ‑ 
patru şedinţe a lipsit. „Noi sun‑
tem în opoziţie, oricum”, ne‑a 
declarat sec democrat‑liberalul, 
despre care se ştie că este finul 
deputatului PD‑L Cezar Preda. 

„Cine v‑a pus 
să mă întrebaţi?”

Directorul Ecosal, Ion Ionescu, 
ne‑a întrebat, contrariat, ce inte‑
rese avem să îl întrebăm de rela‑
ţia serviciului pe care îl conduce. 
Era ferm convins că am fost puşi 
de cineva anume să cerem aces‑
te informaţii. I‑am explicat că sin‑
gurul interes care ne „mână” este 
cel public, dat fiind că RER este 
plătit pentru utilajele închiria‑
te din bani publici. Iar cetăţenii, 
veşnic nemulţumiţi de salubri‑
zarea oraşului, au dreptul să afle 
cât costă curăţenia. „RER face cu‑
răţenie în zonele în care noi nu 
putem face faţă. A rămas aceeaşi 
împărţire pe zone a salubrizării 

Preşedintele Băsescu a anun‑
ţat, marţi, vrea să reformeze 
Parlamentul: să‑l facă unica‑
meral. Ca să facă economie. 
Deoarece, cu o singură cameră, 
Parlamentul  bloca voinţa dom‑
nitorului, Cuza a făcut exact in‑
vers, dizolvând camera şi înfiin‑
ţând un sistem bicameral. Poate 
fi folositor să ne amintim cum a 
fost, după cum povesteşte istori‑
cul A.D. Xenopol în „Domnia lui 
Cuza‑Vodă”. Discuţiile aprinse 
pe tema mai multor legi, pre‑
cum cea privind un împrumut 
extern (ca şi acum, dar nu pen‑
tru criză!),   pentru despăgu‑
biri la naţionalizarea moşiilor 
mănăstireşti, au stârnit teama 
multor deputaţi. Kogălniceanu 

a explicat de ce de şapte ani nu 
reuşea să facă împrumutul şi să 
concesioneze construcţia căilor 
ferate: România avea faimă de 
„bună ţară, rea tocmeală!”. Cum 
Cuza voia înfiinţarea armatei de 
stat, cu angajaţi şi recruţi, con‑
servatorii se temeau că Vodă se 
înconjoară cu o armată de ţă‑
rani ca să instaleze o dictatură. 
Conservatorii de atunci, mari 
moşieri, se opuneau împroprie‑
tăririi ţăranilor. Prelungirea sesiu‑
nii ordinare pentru a se vota „un 
pachet” enorm de legi, printre 
care cea a învăţământului şi cea 
a consiliilor judeţene, i‑a nemul‑
ţumit pe mulţi deputaţi, printre 
care şi Lascăr Catargiu, care spu‑
nea că acesta era doar un pretext 

Naţionalizare 
cu maşina 
zgâriată
Conservatorul 
Gasparotti 
îl susţine 
pe Borş 
în Combinat

Conservatorii cheamă 
sindicatele de pe platfor‑
ma siderurgică la uniune, 
scop pentru care deschid 
un dialog cu acestea. PC 
continuă să preseze con‑
ducerea Combinatului: sau 
redresare, sau naţionaliza‑
re – a declarat ieri, într‑o 
conferinţă de presă, con‑
silierul conservator Florin 
Gasparotti, membru al 
comisiei de buget‑finanţe 
a Consiliului Local. El spu‑
ne că, în urma susţinerii 
naţionalizării în presă, s‑a 
trezit într‑o dimineaţă cu 
maşina „zgâriată de jur 
împrejur”. 

Consilierul, legat de 
siderurgie prin 25 de ani 
petrecuţi pe platforma 
siderurgică,  spune că se 
bucură că, în mitingul 
organizat de sindicatul 
Solidaritatea, s‑a invocat 
propunerea PC de naţio‑
nalizare a Combinatului. 
Consilierul a pus pe sea‑
ma fricii de a nu‑şi pierde 
locul de muncă slaba par‑
ticipare la miting.

Conservatorul, care se 
teme de o posibilă închi‑
dere a Combinatului, dată 
de zvonuri în decembrie 
sau anul viitor, spune că 
există semnale (ca achi‑
ziţionarea de brame din 
altă parte şi plecarea unor 
buni specialişti) că s‑ar 
intenţiona închiderea flu‑
xului primar în Combinat. 
Gasparotti  a mai declarat 
că siderurgiştii ar trebui să 
aibă încredere în cineva 
care să le reprezinte inte‑
resele şi să lupte ca să nu 
se închidă Combinatul: 
acesta ar putea fi un an‑
gajat român, Ionel Borş, 
director la Personal, dar 
şi reprezentant în gru‑
pul ArcelorMittal pentru 
Europa de Est.  Conducerea 
Combinatului a aplicat 
până acum „o tactică pri‑
etenoasă”, un „şiretlic”, de 
a evita protestele angaja‑
ţilor, plătind compensaţii 
celor concediaţi.

Deputatul PC Bogdan 
Ciucă va încerca, pentru a 
treia oară, desecretizarea 
Contractului de cumpă‑
rare a SIDEX, ceea ce ar 
putea uşura naţionaliza‑
rea colosului industrial, 
a mai spus consilierul. 
Gasparotti, care crede 
că voturile a zeci de mii 
de gălăţeni s‑ar putea în‑
drepta spre candidatul la 
preşedinţie care va susţi‑
ne Combinatul.

Victor Cilincă 

Soluţie provizorie 
judeţeană
Evidenţa 
populaţiei, 
redistribuită

Consiliul Judeţului a stabilit 
ca, până la înfiinţarea de servi‑
cii proprii în toate comunele, 
comunele din judeţul Galaţi să 
fie arondate la serviciile publice 
comunitare locale de evidenţă 
a persoanelor care funcţio‑
nează deja în judeţ. În pre‑
zent, la nivelul judeţului Galaţi 
sunt înfiinţate Servicii Publice 
Comunitare Locale de Evidenţă 
a Persoanelor (S.P.C.L.E.P. ‑uri) 
în localităţile: Galaţi, Tecuci, 
Tg. Bujor, Bereşti, Ţepu, Corod, 
Munteni, Bereşti‑Meria, Lieşti şi  
Oancea, care deservesc comu‑
nele din jur. Nu toate sunt însă 
funcţionale: S.P.C.L.E.P.‑urile din 
Ţepu, Corod, Munteni, Bereşti–
Meria, Lieşti şi   Oancea sunt 
încă în faza de derulare a pro‑
cedurii de obţinere a avizului 
de funcţionare, aviz care se eli‑
berează de către Inspectoratul 
Naţional pentru Evidenţa 
Persoanelor şi care presupune 
îndeplinirea cumulativă a unor 
condiţii (administrative, tehni‑
ce, de personal). 

Victor Cilincă

Fluidizarea 
traficului
Două noi 
sensuri giratorii

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat că încep 
lucrările la un nou sens giratoriu 
în intersecţia DN2B cu Şoseaua 
de Centură şi Bdul Dunărea, la 
ieşirea din oraşul Galaţi spre 
municipiul Tecuci. Lucrarea are 
un diametru de 16 m şi va fi 
executată în aproximativ zece 
zile de către Ecosal. Costul în‑
tregii acţiuni este estimat la 
aproximativ 50.000 de lei, dar 
este posibil să fie mai mic. 

Un al doilea sens giratoriu 
este deja construit şi va fi regle‑
mentat sâmbătă prin semne de 
circulaţie. El este amplasat la 
intersecţia Bdul Galaţi cu Bdul 
Oţelarilor. Ciumacenco a făcut 
apel către conducătorii auto să 
fie vigilenţi, mai ales că Poliţia 
va fi prezentă. 

Semafor vs. giratoriu

Viceprimarul şi‑a exprimat 
regretul pentru faptul că, deşi 
exista posibilitatea realizării mai 
multor sensuri giratorii, anul 
acesta, se vor face semaforizări. 
„În foarte multe zone în care 
noi am fi vrut să facem sensuri 
giratorii, în anii trecuţi s‑au fă‑
cut proiectări pentru semafo‑
rizare. Regula spune că dacă ai 
cheltuit bani pentru proiectare, 
nu ai voie să schimbi soluţia. 
La anul va continua construc‑
ţia de sensuri giratorii. Eu cred 
că pe Coşbuc ar trebui aleasă 
varianta cu sensuri giratorii, 
cred că acele două semafoare 
din zona Aurel Vlaicu încurcă 
destul de mult circulaţia. S‑a 
făcut deja licitaţie pentru se‑
maforizare în trei intersecţii: 
Drumul de Centură – Brăilei, 
Faleză ‑ Coşbuc şi Drumul de 
Centură – Coşbuc”, a declarat 
Ciumacenco. 

Optimist, viceprimarul crede 
că în maxim un an traficul gă‑
lăţean va fi fluidizat, mai ales 
că se vor finaliza lucrările pe 
Traian şi sunt şanse ca în locul 
trecerilor de pietoni postate la 
fiecare o sută de metri să apa‑
ră pasarele pentru pietoni.  

Anca Melinte

Ieri, exact ca aztăzi!

Băsescu desface 
ce a făcut Cuza

] Bravo, parlament unicameral? Am mai avut unul!
de a dizolva, ca incompetent, 
Parlamentul. Un vot de blam 
(moţiune de cenzură) împotriva 
premierului Kogălniceanu, sus‑
ţinut de numai şapte deputaţi, 
cade. Aşa cum cad şi acum mo‑
ţiunile, ca nucile coapte… 

Lovitură de stat, 
desfiinţarea libertăţii presei

Pentru că legi importante, 
precum cea a împroprietăririi 
ţăranilor, erau blocate de con‑
servatori, Cuza organizează, la 2 
mai 1864, o lovitură de stat, reco‑
mandată atunci de presa străină 
şi românească („Buciumul” cerea 
desfiinţarea parlamentarismului 
şi  promulgarea legilor aşteptate 
„prin auguste plebiscite”). Cuza 
dizolvă Adunarea Legislativă 
(Parlamentul unicameral) şi, pen‑
tru a împiedica blocaje de viitor, 
fabrică un Parlament bicameral, 
ca acesta de azi, înfiinţând un 
Senat în care mulţi membri să 
fie numiţi de domn şi îşi impune 
dreptul de a iniţia singur legile! 
Ce este drept, aşa cum consem‑
na şi Xenopol, îndărătnicii con‑
servatori majoritari au fost înlo‑
cuiţi cu yesmeni, unii neştiutori 
de carte, care aşteptau să voteze 
ce li se spune. Ceea ce cam sea‑
mănă cu situaţia actuală, deşi 
parlamentarii noştri ştiu carte… 
Considerând că este calomniat, 
Cuza a închis câteva gazete şi a 
desfiinţat libertatea presei. De, 
erau alte vremuri, dar nu‑i rău să 
suflăm deja în iaurt…

Victor Cilincă 

Politică şi moralitate

Compatibilitatea, la control

o nouă verificare
L‑am întrebat pe prefectul judeţului Galaţi, Claudiu Brânzan, despre si‑

tuaţia de compatibilitate a consilierului local PD‑L Dumitru Ion. Prefectul 
ne‑a declarat că la începutul mandatului de consilier al lui Dumitru Ion, 
instituţia prefectului a verificat această situaţie. Fostul prefect, Gabriel 
Panaitescu, a cerut lămuriri secretarului Consiliului Local, Grigore Matei. 
Secretarul a răspuns într‑un document că între RER şi Ecosal există un 
contract de colaborare prin care parcul auto al Ecosal este pus la dispo‑
ziţie gratuit. Potrivit ambilor directori, însă, Ecosal plăteşte chirie pentru 
utilajele RER. În lumina celor relevate, prefectul Claudiu Brânzan va verifi‑
ca din nou situaţia consilierului local PD‑L Dumitru Ion.   

oraşului pe care o ştiţi. Plătim lu‑
nar chirie pentru utilajele pe care 
ni le închiriază RER. Ultima fac‑
tură a fost de 1,2 miliarde de lei 
vechi, din taxa de habitat”, ne‑a 
declarat Ion Ionescu. 

Primarul Dumitru Nicolae 
ne‑a declarat că Dumitru Ion nu 
se află în raporturi cu Primăria, ci 

doar cu Ecosal. „Nu este incom‑
patibil. Vă legaţi tot de cei care 
muncesc. Eu spun că e legal, dar 
nu sunt eu cel care judecă”, ne‑a 
declarat primarul.

Având în vedere că şi taxa de 
habitat şi bugetul Ecosal sunt 
stabilite de către aleşii locali, pu‑
tem trage concluzia că şi Dumitru 

Ion are un cuvânt de spus şi un 
vot de dat în această privinţă. Şi 
dacă legal nu există niciun fel 
de incompatibilitate, nu suntem 
noi juriştii care să stabilim asta, 
situaţia nu e tocmai morală. Dar 
politica şi moralitatea nu au prea 
multe în comun.

Consilierul local Dumitru Ion
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În ciuda faptului că munceşte 
din ce în ce mai mult, omul mo‑
dern, pasionat de carieră şi de 
câştig, este, fără îndoială, pre‑
dispus stilului sedentar de viaţă. 
Atât disconfortul celui care face 
prea puţină mişcare, cât şi re‑
zistenţa sa scăzută la efort fizic, 
senzaţia de oboseală continuă, 
dublată uneori de creştere în 
greutate şi chiar probleme res‑
piratorii sunt doar simple indicii 
ale faptului că organismul înce‑
pe să nu mai funcţioneze la pa‑
rametrii optimi. Din păcate, însă, 
orele lungi petrecute pe scaunul 
de birou, adesea într‑un mediu 
stresant sau călătoriile întreprin‑
se aproape exclusiv la volan sau 
cu mijloacele de transport în 
comun în defavoarea mersului 
pe jos pot contribui la apariţia 
unor afecţiuni grave. Puteţi avea, 
de asemenea, de suferit, în timp 
dacă vă petreceţi aproape tot 
timpul liber în fotoliu sau pe ca‑
napea, în faţa televizorului.

În general, sedentarismul 

poate facilita apariţia bolilor car‑
diovasculare, a anumitor tipuri 
de cancere, a diabetului, obezi‑
tăţii, problemelor articulare şi a 
celor resimţite la nivelul coloanei 
vertebrale. Nu în ultimul rând, 
timpul îndelungat petrecut în 
spaţii închise, fie că este vorba 
despre birou, cameră de aparta‑
ment, baruri etc ‑ poate atrage 
după sine stări anxioase şi chiar 
depresive.

Nu trebuie să uitaţi nicio cli‑
pă că puteţi preveni, măcar în 
parte, apariţia tuturor acestor 
probleme serioase de sănătate 
dacă faceţi mişcare regulat, fără 
să exageraţi şi fără să vă dedicaţi 
prea mult timp sau prea multă 
energie activităţilor fizice.

Spre exemplu, dacă v‑aţi 
dezobişnuit să mai faceţi efort, 
puteţi foarte bine să începeţi cu 
câteva plimbări, în pas din ce în 
ce mai alert. Joggingul este, de 
asemenea, o activitate care nu 
extenuează şi de pe urma căreia 
beneficiază întreg organismul. 

Tot pentru început, puteţi apela 
la sporturi care nu vă vor obosi 
excesiv, atunci când sunt prac‑
ticate pentru menţinerea stării 
de sănătate, aşa cum sunt vo‑
leiul sau tenisul de masă. Puteţi 
să mergeţi şi la o sală de fitness 
şi chiar la una de culturism, cu 
condiţia să vă antrenaţi urmând 
recomandările specialiştilor care 
vă stau la dispoziţie, pentru a 
evita supraantrenamentul sau 
accidentările.

Câteva „şedinţe” de mişcare 
pe săptămână vă pot feri de hi‑
pertensiune arterială, de stările 
anxioase şi depresive, de tulbu‑
rările de digestie şi de disconfor‑
tul resimţit la nivelul articulaţiilor 
din cauza sedentarismului. Nu 
în ultimul rând, reţineţi că o per‑
soană cu o bună condiţie fizică 
are tonus, se bucură de o stare 
de spirit mult mai bună, doarme 
şi arată mai bine şi are, deci, mult 
mai multe şanse să câştige apre‑
cierea celor din jur.

Efortul poate fi tratament
Sport şi recuperare

Nu de puţine ori, activitatea fizică susţinută ‑ sub formă de recu‑
perare de această dată ‑ poate fi de mare ajutor celor care au suferit 
diverse traumatisme sau care suferă de afecţiuni cum ar fi pareza 
spastică. Aceste activităţi se desfăşoară însă cu ajutorul şi sub supra‑
vegherea kinetoterapeului şi/sau a medicului.

Mişcarea presupune consum energetic
Nutriţia şi efortul fizic

Pentru a vă bucura din plin de beneficiile activităţilor fizice zilnice 
sau săptămânale, cel mai bine ar fi să cereţi şi sfatul unui medic nutri‑
ţionist. Acesta vă va putea spune clar de ce aport caloric aveţi nevoie 
şi cum trebuie să vă alimentaţi, în general, astfel încât organismul să 
reziste la efort.

Sport fără 
accidentări
Încălzirea 
e vitală. 
Perioada 
de relaxare, 
plăcută 

Este foarte important 
să nu treceţi cu vederea 
exerciţiile de încălzire, 
mai ales atunci când vă 
pregătiţi să depuneţi un 
efort fizic intens, cum ar 
fi ridicarea unor greu‑
tăţi mai mari, jocul unei 
partide de fotbal sau 
baschet. Încălzirea con‑
stă, de regulă, în câteva 

exerciţii uşoare care să 
pregătească sistemul car‑
dio‑vascular pentru efort 
şi să prevină întinderile 
şi rupturile care ar putea 
apărea la nivel muscular. 
De asemenea, încălzirea 
este menită să pregă‑
tească articulaţiile pentru 
a fi suficient de mobile şi 
să facă faţă provocărilor 
care urmează. Este reco‑
mandat să aveţi şi o pe‑
rioadă de relaxare, după 
un efort intens, adică un 
interval de câteva minu‑
te în care ritmul mişcării 
să încetinească treptat, 
pentru a permite orga‑
nismului să se relaxeze. 
Aceste momente vă vor 
da o stare generală de 
bine, nu una de extenu‑
are ca în cazul  efortului 
fizic susţinut continuu la 
cote ridicate.

Sedentarismul e nociv

Mişcarea ne menţine!
] După o zi întreagă petrecută pe scaunul de birou, nu vă relaxaţi în fotoliu, la televizor! ] Parcurgeţi măcar 

o parte din drumul spre casă pe jos ] Puteţi să reveniţi, treptat, în formă maximă începând cu doar câteva
 şedinţe de jogging uşor ] Mişcarea poate preveni boli grave ] Sportul vă va ajuta să fiţi mai odihniţi, mai bine 

dispuşi şi mai plăcuţi celor din jur

Pagină REalizată DE

gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Şi dragostea 
îmbolnăveşte?
Mononucleoza 
- boala 
sărutului

Numită şi boala săru‑
tului din pricina modului 
în care se transmite, mo‑
nonucleoza este provo‑
cată de virusul Epstein‑
Barr. Printre simptomele 
specifice se numără 
febra, faringita, durerea 
de cap, inflamarea gan‑
glionilor de la nivelul gâ‑
tului, oboseală, respiraţie 
îngreunată şi, în anumite 
cazuri, senzaţia accentu‑
ată de foame. Afectează 
cel mai frecvent persoa‑
nele între 15 şi 35 de ani, 
iar recuperarea poate ne‑
cesita şi repaus la pat.

terapii 
alternative
Bolile 
şi sporturile 
care le combat

Există specialişti potri‑
vit cărora efectele nega‑
tive asupra organismului 
ale multor afecţiuni pot fi 
diminuate prin interme‑
diul sportului. Astfel, sus‑
ţin cercetători americani, 
suferinzii de migrene ar 
avea de câştigat dacă ar 
practica ciclismul, la fel 
cum cei care suferă de 
hipertensiune arterială 
ar avea de câştigat de pe 
urma plecărilor în drume‑
ţii. Se pare că plimbările 
îndelungate pot alunga 
depresiile minore şi stările 
anxioase. Alergările uşoa‑
re sunt benefice pentru 
bolnavii de osteoporoză.

Joggingul, benefic pentru organism
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

În mod evident, odată cu reîn‑
ceperea anului şcolar, programul 
zilnic al copilului de vârstă şco‑
lară se schimbă radical. În multe 
cazuri, acesta este nevoit să re‑
nunţe la somnul de după‑amia‑

ză, să îşi schimbe orele de masă 
şi să cedeze o mare parte din 
timpul dedicat diverselor jocuri 
şi activităţi distractive în favoa‑
rea orelor de curs şi lecţiilor.

Părintele are, însă, un rol 

Potrivit specialiştilor britanici
există operaţii estetice „2 în 1”

Depozitele de grăsime nedorite vor putea fi extrase de către chi‑
rurgii esteticieni şi apoi folosite pentru implanturi mamare, susţin 
mai mulţi specialişti britanici în domeniu. Aceştia spun că intervenţia 
„2 în 1” are un dublu beneficiu: eliminarea grăsimii nedorite şi mări‑
rea bustului, care va îşi va păstra formele naturale.

Cereţi sfatul 
medicului
Precauţii 
sau interdicţii 
la efort

Intensitatea efortu‑
lui fizic trebuie dozată 
în funcţie de vârstă şi 
evident de starea de să‑
nătate a practicantului. 
Există o serie de afecţi‑
uni în cazul cărora efor‑
tul fizic susţinut nu este 
indicat. Printre acestea 
se numără şi hepatitele 
acute şi cele cronice ac‑
tive, tuberculoza, SIDA, 
astmul bronşic şi bron‑
şita astmatiformă cu cea 
mai recentă criză în ulti‑
mele 12 luni. Tot astfel, o 
vârstă ceva mai înaintată 
necesită precauţii în ceea 
ce priveşte efortul fizic. 
Totuşi, la intensităţi mai 
scăzute, acesta nu trebu‑
ie eliminat cu totul din 
activităţile zilnice, decât 
dacă medicul curant de‑
cide acest lucru.

Dietă cu fructe
Bucuraţi-vă 
de roadele 
toamnei
[ Nici fructele exotice 
nu trebuie să lipseas-
că de pe masă

Chiar dacă tabletele cu 
multivitamine vă pot aju‑
ta să traversaţi mai uşor 
sezonul rece, acestea nu 
trebuie, sub nicio formă, 
să înlocuiască total con‑
sumul de fructe proaspe‑
te. Mai ales că multe din‑
tre acestea sunt bogate 

în diverse vitamine şi alte 
substanţe benefice pen‑
tru organism. Spre exem‑
plu, merele sunt bogate 
în fibre şi vitamina C, la 
fel cum sunt şi perele. 
Cantităţi importante de 
vitamina C se regăsesc şi 
în struguri, dar şi în gutui, 
care mai conţin printre 
altele şi vitamina B2 şi 
fibre. Castanele comesti‑
bile sunt, de asemenea, 
surse de vitamina C.

În plus, la fel ca şi în 
celelalte sezoane, puteţi 
consuma cu încredere şi 
fructe exotice. Bananele 
conţin, pe lângă vitami‑
na C şi fibre, vitamina B6 
şi potasiu. Rodiile sunt o 
bună sursă de fier.

Părinţii trebuie să fie vigilenţi

Copilul meu, sănătos şi în clasă
] Adaptarea la orarul şcolar poate fi făcută treptat 
] Respectarea regulilor elementare de igienă previne, adesea, 
îmbolnăvirile ] Părintele trebuie să fie în permanenţă atent la 
modificările stării de sănătate a copilului, la fel cum trebuie să fie 
şi medicul şcolar, asistentul de medicină şcolară şi profesorul

foarte important în procesul de 
adaptare a celui mic la acest nou 
orar. Astfel, fără a i se impune re‑
stricţii supărătoare, copilul poate 
fi obişnuit treptat, chiar din săp‑
tămânile care preced prima zi de 
şcoală, cu o altă oră de culcare, 
cu un nou program de mese, cu 
drumul spre şcoală şi cu ideea 
de revenire la orarul de lecţii şi 
lectură. Astfel, elevul din ciclul 
primar, dar şi din ciclul gimnazial 
uneori, nu va suferi de pe urma 
unui disconfort accentuat, odată 
cu începerea anului şcolar.

Cea mai sigură metodă de a 
a‑l feri pe cel mic de diversele 
boli la care ar putea fi expus la 
şcoală este să îl învăţăm să res‑
pecte normele obligatorii de igi‑
enă. Copilul trebuie să ştie că nu 
este bine să mănânce fără să se 
fi spălat pe mâini, că trebuie să 
îşi acopere nasul şi gura atunci 
când strănută sau tuşeşte şi că 

e necesar să aibă întotdeauna în 
buzunar un pachet de şerveţele 
de unică folosinţă. De asemenea, 
el nu trebuie să evite să îşi anun‑
ţe profesorul dacă se simte rău. 
E bine să nu uitaţi să reveniţi cu 
sfaturi privind schimbul hainelor 
după orele de sport, spre exem‑
plu. În plus, indicat ar fi, mai ales 
pe durata gimnaziului, să îl lămu‑
riţi pe cel mic cu privire la peri‑
colele fumatului şi consumului 
de alcool. Chiar dacă vi se pare 
că este prea mic pentru aşa ceva, 
trebuie să ştiţi că vârsta la care 
debutează consumul de tutun şi 
alcool e în continuă scădere.

Sunt şi cazuri în care elevii pre‑
feră să nu anunţe medicul atunci 
când se simt rău şi continuă să 
vină la şcoală şi atunci când sunt 
răciţi sau gripaţi, pentru a nu ră‑
mâne în urmă cu materia, pentru 
a nu pierde teza etc. În genere, 
aceasta este o atitudine greşită, 

pentru că, fără intenţie,  respec‑
tivul elev îi poate îmbolnăvi şi pe 
ceilalţi.

Şi aici intervine discernămân‑
tul părintelui. Este preferabil ca 
cel mic să rămână acasă pentru 
câteva zile şi să recupereze ma‑
teria decât să meargă în clasă 
atunci când suferă de o răceală 
puternică sau de gripă. Unul din‑
tre motive, deja enunţat, este că 
şi‑ar putea îmbolnăvi colegii. Un 
altul ar fi că, mai ales pe vreme 
rece, copilul bolnav îşi asumă ris‑
curi şi în privinţa propriei stări de 
sănătate.

Campaniile de vaccinare puse 
în practică de medicii şcolari şi 
de asistenţii de medicină şcolară 
sunt foarte importante, iar copi‑
lul nu trebuie să le evite, decât în 
cazul în care medicul curant con‑
sideră că aplicarea respectivelor 
vaccinuri nu este oportună.

PAGină ReAlizAtă De

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Studiu 
Genetica 
şi sexualitatea 
precoce 

O echipă de genetici‑
eni încearcă să explice, în 
prezent, de ce copiii care 
cresc în familii mono‑pa‑
rentale, fără tată, îşi în‑
cep viaţa sexuală mai de‑
vreme. Se pare că  mulţi 
dintre subiecţii studiaţi 
şi care împărtăşeau acest 
comportament aveau 
un număr mare de gene 
similare, ceea ce i‑a de‑
terminat pe cercetători 
să creadă că explicaţia 
fenomenului ar putea fi 
de natură genetică.   

Mâinile trebuie spălate, înainte de fiecare masă
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbal

Flash FotbalFotbal Internaţional

Jos kilogramele!

Pentru prima dată, după ani 
buni, se poate spune că mişcă 
ceva şi pe la Direcţia Judeţeană 
de Sport Galaţi. Nu mă refer 
la dosare, referate sau cafele 
– astea ţin de „infrastructura” 
activităţilor zilnice. Dacă tre-
ceţi pe strada Stadionului (de 
la Liceul cu Program Sportiv 
până la McDonald’s) nu se poa-
te să nu vă dea fiori hoitul Sălii 
Sporturilor (OK, îşi face loc şi 
melancolia!). Mai nou, însă, au 
apărut două terenuri de sport 
în vecinătatea acesteia, spaţii în 
care se vor elimina zeci de kilo-
grame şi coeficienţi importanţi 
de colesterol. E mâna noului 
şef al DJS, Marius Humelnicu, 
individ care, deşi mai degrabă 
a fost promovat pe linie politi-
că, simte mişcarea sportivă – nu 
degeaba a jucat fotbal, fie el şi 
de Divizia B.    

Se poate juca şi tenis
Terenul de baschet de lângă fosta Sală a Sporturilor este 

dotat cu o suprafaţă importată din Statele Unite ale Americii şi 
certificată de Federaţiile Internaţionale de Baschet, Handbal şi 
Tenis. „E suprafaţă modulară care joacă, nu este fixă, şi asta pen-
tru a proteja articulaţiile sportivilor. După cum se vede, pe acest 
spaţiu este tuşat şi un teren de tenis de câmp, dar se poate juca 
şi unul de picior”, arată directorul DJS Galaţi.

Tarife - ca la stat sau chiar mai mici
DJS Galaţi n-a stabilit lista preţurilor pentru utilizarea noii 

baze sportive de lângă măgăoaia căreia încă i se spune Sală 
Polivalentă. Dar vor fi cele mai mici din oraş, aşa cum este şi nor-
mal. „Sunt tarife impuse de minister. Pentru cluburile din cadrul 
MTS preţul va fi de 17 lei pe oră, cluburile private vor plăti 20 de 
lei pe oră, iar pentru pasionaţii de cartier cred că va fi 60 de lei, 
încă nu s-a luat o decizie”, afirmă Humelnicu. 

Ce se poate face lângă fosta Sala Polivalentă aflată în comă? Se poate juca fotbal şi baschet -
 până acum câteva luni îţi puteai face nevoile! 

Minifotbal şi baschet lângă mumia Sălii Sporturilor

Sportul câştigă teren(uri)!
] Greu de crezut, dar adevărat: în Galaţi apar şi baze sportive 
care n-au nicio treabă cu mediul privat! ] Se întâmplă între 
Sala Polivalentă şi cea de judo de pe Strada Stadionului ] În 
scurt timp aici se va putea juca fotbal, baschet, tenis, dar se 
va putea face şi fitness plus saună

Mişcare, nu maidanezi

Este un pas înainte ca pe locul 
pe care îşi făcea siesta şi produsul 
digestiei o armată de câini mai-
danezi să apară două terenuri de 
sport. Unul este de minifotbal, 
cum destule sunt în oraş (dar nu 
mai găseşti de juma’ de an loc 
pe vreunul dintre ele!), iar celălalt 
de baschet – o noutate în Galaţi. 
„Dacă vrei, poţi să faci. Să ştiţi că 
banii trebuie căutaţi, nu vin ei să 
te caute pe tine. Iar dacă pui mâna 
pe ei, e musai să-i foloseşti cu cap”, 
se laudă directorul care în vară a 
înlocuit-o pe Fiţa Lovin, fosta atle-
tă rămânând, însă, în instituţie pe 
un post de director coordonator. 
„Vreau să facem aici un complex 
sportiv care să aducă gălăţenii 
după o zi de muncă la relaxare, la 
mişcare”, adaugă Humelnicu, el 
ţinând să enumere şi alte opţiuni: 
aparatele de fitness şi sauna nou-

nouţă din cadrul Sălii de judo, 
aflată în aceeaşi curte.

Costurile, cam la 4 miliarde 
de lei vechi

Terenurile, care vor fi inaugura-
te cel mai probabil săptămâna vii-
toare, au costat 400.000 de lei, plus 
TVA, din fondurile Ministerului 
Tineretului şi Sportului, dar mai 
au nevoie de finisaje. „Mai avem 
de pus instalaţia de nocturnă la 
ambele terenuri, pentru că avem 
în derulare Programul «Sport până 
la miezul nopţii» şi să vedem cum 
vom obţine bani şi pentru ele, pla-
să pentru a acoperi terenul de mi-
nifotbal şi rigole la ambele spaţii, 

ca să protejăm fundaţia”, explică 
Marius Humelnicu. Conducătorul 
DJS Galaţi susţine că ar vrea ca în 
octombrie să organizeze aici două 
competiţii de street-ball şi minifot-
bal pentru toate categoriile de vâr-

stă. „Vreau să aduc campionatele 
de la Bucureşti şi aici, trebuie să ne 
mişcăm”, spune, destul de pasionat, 
fostul fotbalist. Sportul gălăţean, în 
criză de decenii, câştigă teren(uri) 
chiar în perioada oficială de criză!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu

Oţelul, pe Stadionul „Nicolae Burcea”?
La insistenţele suporterilor gălăţeni, directorul general al Oţelului, Marius Stan, a înaintat o propunere 

conducerii Combinatului ArcelorMittal Galaţi (proprietarul bazei sportive din Ţiglina III) de schimbare a 
numelui stadionului. Astfel, din „Baza sportivă Oţelul”, arena de lângă Spitalul de Pediatrie ar urma să se 
numească „Stadionul Nicolae Burcea” în semn de respect faţă de fostul fotbalist care a decedat în iunie 
2009, la vârsta de 54 de ani. 

Dănuţ Lungu

[ În această seară cele patru 
formaţii româneşti prezente în 
grupele Europa League vor sus-
ţine primele meciuri. Astfel, Sturm 
Graz – Dinamo Bucureşti (ora 
20.00, Pro TV); Ajax Amsteram – 
FC Timişoara (ora 20.00, Sport.ro); 
Steaua Bucureşti – Şerif Tiraspol 
(ora 22.00, Pro TV); FC Copenhaga 
– CFR Cluj (ora 22.05, Sport.ro). 

[ Fundaşul Stelei Ionuţ Rada 
(foto) a declarat că roş-albaştrii 
au nevoie de o victorie cu Şerif 
Tiraspol pentru a începe bine par-
cursul în cupele europene, dar a 
precizat că este foarte dezamăgit 

pentru că jocul se va disputa fără 
spectatori.

[ Antrenorul lui CFR Cluj, 
Antonio Conceicao, a precizat că 
doar victoria l-ar mulţumi în parti-
da cu FC Copenhaga, iar jucătorii 
sunt conştienţi de asta mai ales 
după înfrângerea cu Pandurii din 
campionat.

[ Preşedintele CA al lui FC 
Timişoara, Marian Iancu, a decla-
rat că nu pune preţ pe rezultatul fi-
nal al partidei cu Ajax Amsterdam, 
din Liga Europa, deoarece primor-
dial este ca echipa bănăţeană să 
acumuleze experienţă în cupele 
europene.

[ Rezultate înregistrate marţi, 
în prima rundă din faza grupe-
lor Ligii Campionilor: Grupa 
A: Juventus Torino - Girondins 
Bordeaux 1-1 şi Maccabi Haifa - 
Bayern Munchen 0-3. Grupa B: 
Besiktaş Istanbul - Manchester 
United 0-1 şi VfL Wolfsburg - ŢSKA 
Moscova 3-1. Grupa C: Olympique 
Marseille - AC Milan 1-2 şi FC 
Zurich - Real Madrid 2-5. Grupa D: 
Atletico Madrid - APOEL Nicosia 
0-0 şi Chelsea Londra - FC Porto 
1-0; la oaspeţi, Cristian Săpunaru a 
fost rezervă. 

M. Chiriliuc 

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Echipele din cel de-al patru-
lea eşalon fotbalistic au susţinut 
jocurile celei de-a treia etape. 
Pe primul loc se află Avântul 
Vânători – cu maximum de 
puncte: 9, secondată de Hanu 
Conachi, Şendreni, Tecuci şi 
Ghidigeni – cu câte 6 puncte.

Iată rezultatele înregistrate 
în această rundă: CSS Tecuci – 
Foresta Şendreni 1-0 (la juniori 
1-1), Bujorii Tg. Bujor – Imperfect 
Braniştea 3-1 (8-1), Gloria Iveşti – 
Unirea Hanu Conachi 3-8 (3-0), 
Muncitorul Ghidigeni – Fulgerul 

Smulţi 1-3 (3-0) şi Avântul 
Vânători – Voinţa Şiviţa 3-0 (9-0). 
Partida Metalul Toflea – Frontiera 
Galaţi a fost amânată pentru 30 
septembrie.

[ În Campionatul „Judeţ-
seniori” s-au disputat meciurile 
a două etape. Dintre echipele 
participante doar Voinţa Cişmele 
şi Viitorul Costache Negri au acu-
mulat câte 6 puncte.

Iată rezultatele înregistra-
te: Seria I: AS Cuca – Petrolul 
Schela 2-2, Pescăruşul Oancea 
– Agrojor Jorăşti 0-5, Flacăra 

Pechea – Prutul Vlădeşti 0-3, 
Mălina Smârdan – Horincea 
Cavadineşti 12-0, Viitorul Bereşti 
– Voinţa Cişmele 1-4. Victoria 
Băleni a stat; Seria a II-a: Siretul 
Nămoloasa – Zorile Griviţa 4-1, 
Victoria Independenţa – Unirea 
Cosmeşti 2-1, Avântul Drăgăneşti 
– Recolta Munteni 4-1, Olimpia 
Barcea – Avântul Matca 0-0 şi 
Viitorul Costache Negri – Siretul 
Piscu 2-1. Echipa Tineretul 
Negrileşti a stat.

Gh. Arsenie

Concurs de şah 
în weekend

[ Sâmbătă şi dumini-
că (19 şi 20 septembrie), 
de la ora 10,00 se va des-
făşura un interesant con-
curs de şah sub genericul 
"Toamna, şahul n-are vâr-
stă", destinat "nepoţilor" şi 
"buneilor" din lumea şahu-
lui gălăţean. Cu alte cuvin-
te, au dreptul de participa-
re la acest concurs, jucători 
care au împlinit vârsta de 
60 de ani, pentru categoria 
"bunei", şi între 6 şi 14 ani 
pentru categoria "nepoţi". 
Participanţii vor aduce cu 
ei la concurs ceasuri de 
şah şi garnituri de piese 
şi carton. Câştigătorii tur-
neului (primele trei locuri) 
vor primi diplome, cărţi şi 
premii în bani. Concursul 
va fi găzduit de sala de la 
Romarta Veche.     

[ Finanţare; structuri 
sportive gălăţene; baze 
sportive proprii; activitate 
competiţională; registrul 
bazelor sportive; strate-
gii, programe, rapoarte. 
Informaţii despre toate 
acestea pot fi găsite de 
oricine pe site-ul Direcţiei 
pentru Sport a Judeţului 
Galaţi – www.dsjgalati.ro. 
Construcţia site-ului este 
iniţiativa tânărului şi dina-
micului  şef al sportului gă-
lăţean   Marius Humelnicu.  
Acesta, adept al unei trans-
parenţe totale asupra ac-
tivităţii în forul judeţean, 
îşi ţine promisiunile din 
platforma cu care a câş-
tigat această poziţie, în 
câteva zile urmând a fi 
martorii inaugurării unei 
noi baze sportive mo-
derne. Este vorba despre 
cele două terenuri (fotbal 
cu iarbă artificială şi bas-
chet cu podea modulară), 
din Complexul Sportiv 
"Dunărea" (lângă ruinele 
Sălii Sporturilor).

[ Antrenorii Mir-
cea Pascal  şi Spiru 
Gogotă efectuează selec-
ţie pentru grupele de înce-
pători ale secţiei de fotbal 
a Clubului Sportiv Şcolar 
Tecuci. Selecţia are loc 
pe Stadionul „Municipal”, 
zilnic de luni până vineri, 
între 8,00-10,00 şi  15,00-
17,00 unde sunt aşteptaţi 
băieţi de 9-12 ani. Pe ace-
eaşi bază, tot zilnic, între 
aceleaşi ore, sunt selecţio-
naţi şi băieţi pentru secţia 
de rugbi condusă de Vasile 
Condrache şi Eugen Mihai 
Popa.

[ Secţia de gimnasti-
că sportivă a Liceului cu 
Program Sportiv organi-
zează selecţie pentru fe-
tiţe născute în anii 2000 
şi 2001. Antrenorii Nina şi 
Paul Gâlea solicită candi-
datelor sănătate perfectă 
şi acordul ambilor părinţi 
pentru practicarea gim-
nasticii de mare perfor-
manţă. Selecţia are loc 
zilnic, de luni până vineri 
inclusiv, între orele 9,00 şi 
11,00, la Sala de gimnasti-
că a Liceului, situată pe str. 
Dr.Carnabel (în spatele Băii 
Comunale).

Gh. Arsenie 

Trofeul „Carpaţi” 
a fost anulat! 

DECIZIE. Ediţia 2009 a 
Trofeului „Carpaţi” la hand-
bal feminin a fost anulată 
din cauza programului de 
la Campionatul Mondial din 
China, unde „tricolorele” 
vor fi nevoite să plece cu o 
săptămână înainte de start 
pentru acomodare. "Vom 
avea un turneu în Norvegia 
la mijlocul lui noiembrie, dar 
am mai avea nevoie de nişte 
adversari să jucăm până ple-
căm în China. Noi căutăm, 
dar majoritatea echipelor şi-
au stabilit deja un program", 
a explicat Radu Voina. 

MEDALIE. Naţionala 
masculină de tenis de masă 
a României, formată din 
Adrian Crişan, Constantin 
Cioti, Andrei Filimon şi Adrian 
Dodean, a obţinut medalia 
de bronz la Europenele de la 
Stuttgart. "Medalia de bronz 
înseamnă foarte mult pen-
tru noi. Am arătat că putem 
face performanţă şi cu bani 
puţini", a declarat Cristinel 
Romanescu, preşedintele 
FRTM. 

CLASAMENT. Reprezen-
ta tiva feminină de tenis de 
masă a României s-a impus, 
ieri, în faţa selecţionatei 
Franţei (scor 3-1), în parti-
da pentru locurile 7-8 de la 
Campionatul European de la 
Stuttgart (Germania). Echipa 
României a fost formată din 
Daniela Dodean, Elizabeta 
Samara şi Andreea Dospina. 
„Tricolorele” au obţinut la 
acest european trei victorii 
în Grupa D, pe care au câş-
tigat-o, în timp ce în sferturi 
au fost învinse de Cehia (scor 
3-0), iar în meciul pentru lo-
curile 5-8 au pierdut în faţa 
Belarusului, scor 1-3. 

BASCHET. Franţa, Rusia, 
Grecia şi Croaţia sunt pri-
mele patru echipe califica-
te în sferturile de finală ale 
Campionatului European 
de baschet masculin din 
Polonia. Conform programu-
lui competiţiei, astăzi şi mâi-
ne se vor juca partidele din 
sferturi, încrucişat. Sâmbătă 
sunt programate semifinale-
le, iar duminică finalele.

PREMIERE. Campionul 
olimpic Usain Bolt va primi 
Ordinul statului Jamaica şi un 
paşaport diplomatic, ca răs-
plată pentru succesele sale 
din competiţii, a anunţat, 
ieri, primul ministru al ţării, 
Bruce Golding. Pe lângă asta, 
o autostradă va purta nume-
le lui Usain Bolt. Este aceeaşi 
autostradă pe care sportivul 
a suferit un accident de ma-
şină în luna aprilie. Conform 
primului ministru Bolt va fi 
numit ambasador imediat 
ce va primi paşaportul diplo-
matic. 

SCANDAL. Federaţia In-
ter naţională de Automo-
bilism i-a promis imunitate 
lui Pat Symonds, directorul 
tehnic al echipei de Formula 
1 Renault, în schimbul ade-
vărului cu privire la presu-
pusul accident voluntar al 
lui Nelson Piquet jr. la Marele 
Premiu al Singapore din 
2008, scrie „The Times”, ali-
mentând aprecierile unor 
comentatori care consideră 
că preşedintele Max Mosley, 
în curând îndepărtat de la 
conducerea federaţiei, ţine 
neapărat să-l acuze pe Flavio 
Briatore, unul din cei care au 
determinat, de altfel, retra-
gerea lui.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Liga a IV-a, etapa a treia

Patru pentru 
Europa League 

“Briliantul” 
aşteaptă 
şase luni
[ Fostul impresar Ioan 

Becali a precizat că răspun-
sul la recursul înaintat de 
fotbalistul Adrian Mutu la 
Tribunalul Federal Elveţian 
privind decizia TAS, din luna 
iulie, va fi dat peste şase luni, 
şi s-a declarat încrezător în 
şansele de reuşită.

[ Antrenorul grupării Poli 
Iasi, Petre Grigoraş, a decla-
rat că jucătorii săi trebuie să 
uite victoria obţinută contra 
Universităţii Craiova şi să nu 
ţină cont de faptul că urmă-
torul adversar, Internaţional 
Curtea de Argeş, nu a obţi-
nut nicio victorie pe teren 
propriu. 

[ Federaţia Turcă de 
Fotbal a decis să retrogra-
deze Clubul Ankaraspor în 
eşalonul secund după ce fiul 
preşedintelui de onoare al 
clubului a fost numit în func-
ţia de preşedinte la rivalii de 
la Ankaragucu, lucru consi-
derat lipsit de fair-play. 

M.C. 

Liga Naţională de handbal 
feminin a programat ieri după-
amiază jocurile etapei a III-a. După 
o înfrângere la campioanele din 
Vâlcea, şi o victorie acasă (cu HC 
Zalău), fetele de la Oţelul au evolu-
at în Capitală. În Sala "Giuleşti", ele-
vele antrenoarei Gabriela Artene 
şi-a măsurat forţele cu echipa lo-
cală Rapid.

Meciul s-a încheiat cu succesul 
echipei Oţelul Galaţi, la scorul de 
37-25, după ce la pauză tabela a 
indicat 19-11.

Gălăţencele au evoluat în for-
mula: Ramona Bocăneală, Andreea 
Polocoşer – Nadezda Kalaşnikova 
5, Amelia Busuioceanu 8, Timea 
Tătar 3, Delia Mărginean 2, 
Daciana Curtean 5, Nicoleta Tudor 
4, Maricica Trandafir 1, Cătălina 
Cioaric 6, Nicoleta Iacob 1, Carmen 
Gheorghe 2 şi Tatiana Alifanova. 

Meciul a fost arbitrat de un 
cuplu constănţean: Moldoveanu - 
Georgescu.

Următoarea partidă va avea loc 
pe 3 octombrie, la Galaţi: Oţelul - 
HCM Ştiinţa Baia Mare. 

În celelalte partide ale etapei 
a III-a a Ligii Naţionale s-au în-
registrat următoarele rezultate: 
Dunărea Brăila – Cetate Deva 
32-27, Ştiinţa Bacău – Rulmentul 
Braşov 28-36, HCM Baia Mare – 
Universitatea Reşiţa 35-25, „U” 
Jolidon Cluj – HCM Buzău 37-23, 
Oltchim Rm. Vâlcea – HCM Roman 
35-23, iar meciul HC Zalău – Tomis 
Constanţa s-a încheiat după închi-

derea ediţiei ziarului nostru. 
[  La sfârşitul acestei săptămâni, 

la Bacău, se va desfăşura primul 
turneu al Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal pentru ju-
niori mici. Pentru sezonul 2009-
2010 echipele din judeţul nostru 
vor avea la dispozitie următoa-
rele loturi de jucători. C.S.Şcolar 
Galaţi (antrenor Relu Druţu): 
Alexandru Bădin, Paul Popa, 
Ciprian Mironică, Andrei Tăbăcaru, 
Marius Dănăilă, Bogdan Obreja, 
Cristian Gaţu, Alexandru Şerbu, 
Gheorge Brânză, Sabin Frangulea 
, Elvis Butunoi, Iulian Manolache, 
Cristian Berinde, Cosmin Orac, 
Andrei Zaharia, Andrei Ailuţoaie, 
Ionuţ Sârghi, Mircea Lazăr, 
Alexandru Şuraică, Cosmin Olaru, 
Eduard Ciobanu, Răzvan Mâniosu, 
George Chicioroagă, Cosmin 
Borşan, Cristian Druţu, Florin 
Dascălu, Mihăiţă Şerbu, Valentin 
Tiron, Andrei Prună, Marius 
Lungu, Zaharia Zadarcea şi Elvis 
Stratu;  C.S.Şcolar Tecuci (antre-
nor Valeriu Mănăilă): Alexandru 
Ariton, George Jitcă, Bogdan 
Adrian Butunoiu, Alexandru 
Botez, Flavius Jalbă, Alexandru 
Gheorghiţă, George Radu Istrate, 
Aurelian Capmare, Cristian 
Capotă, Florin Adelin Chiriţoiu, 
Andrei Blănaru, Cosmin Posteucă, 
Sergiu Câmpanu, Ionuţ Tudoran, 
Daniel Cincu, George Tudorache  
şi Marian Cristian Sora.

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Rapid-Oţelul 25-37
[ Întâlnirea s-a disputat în Capitală 
şi s-a încheiat cu succesul gălăţencelor
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• Puterile dnei Aurica mi-au adus soţul 
după o lungă despărţire. Aurica vin-
decă boli, dezleagă cununii, împacă 
căsnicii, alcoolismul, numai în 5 ore. 
Apelaţi 0742367465, 0731203412. 

(009811/NC-207618)
• Doamna Cătălina vă ajută cu har 
sfânt lăsat de Dumnezeu în căsnicie, 
cununii legate, blesteme, aduce per-
soana iubită înapoi, scoate argintul 
viu. Tel. 0742607341. 

(006563/NC-209411)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(000509/NC-209752)
• Anişoara mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul 
după 3 ani de despărţire. Apelaţi cu în-
credere, dezleagă farmece, blesteme, 
ghiceşte şi rezolvă orice problemă. 
Tel. 0236314121, 0740771190. 

(000765/NC-210450)
• Cea mai bună ghicitoare este Zafira. 
Rezolvă orice problemă în 24 ore indi-
ferent de problemă, oferă talismane 
de dragoste. 0748639256. (000787/
NC-210492)
• Tămăduitoarea Maria Graţiela rezol-
vă orice problemă legată de farmece, 
oferă talismane. 0741661294. (000786/
NC-210494)

Diverse
Matrimoniale

Pierderi

Licitaþii

Citaţii

APATERM ANUNŢĂ 
TABEL NOMINAL CU RESTANŢIERII LA PLATA CHELTUIELILOR DE 

ÎNTREŢINERE 
Nr.
Crt.

NUME SI PRENUME ADRESA LOC DE MUNCA DATORIE TOTALA ASOCIATI

1 FASOLE VALERIU Str.Traian nr.97,bl.A8/2 2261,23 129

2 LUPARU MARCELINA Str.Traian nr.97,bl.A8/3 2204,94 129

3 CULCEA ADRIAN Str.Traian nr.97,bl.A8/7 3932,89 129

4 CHIPAILA VIOREL Str.Traian nr.97,bl.A8/10 2079,72 129

5 LUPU IONEL Str.Traian nr.97,bl.A8/13 5909,22 129

6 MOISE CONSTANTIN Str.Traian nr.97,bl.A8/14 1297,72 129

7 STAN OANA Str.Traian nr.97,bl.A8/15 4068,46 129

8 STRAT VALENTIN Str.Traian nr.97,bl.A8/24 7977,03 129

9 VELICHE CORINA Str.Traian nr.97,bl.A8/25 3477,47 129

10 ENACHE PUIU Str.Traian nr.97,bl.A8/29 5786,29 129

11 LEUSTEAN MIHAI Str.Traian nr.97,bl.A8/30 69409 129

12 ICHIM PAUL Str.Traian nr.166.bl.A11/11 Pensionar 1623,44 129

13 SIMON FELIX Str.Traian nr.166.bl.A11/19 NAVROM 1489,69 129

14 GRIGORE DUMITRU Str.Traian nr.166.bl.A11/23 NAVROM 4600,4 129

15 SEVERIN ILIE Str.Traian nr.166.bl.A11/31 NAVROM 3125,76 129
Nr.
Crt.

NUME SI PRENUME ADRESA LOC DE MUNCA DATORIE TOTALA ASOCIATI 

16 TIRIM OVIDIU Str.Traian nr.166.bl.A11/32 1890,6 129

17 HAHUI VASILE Str.Traian nr.164.bl.A12/20 LOCONFORT 27697,52 129

18 CRISTOFOROS IONEL Str.Traian nr.164.bl.A12/23 S.C APA CANAL 
S.A

2871,17 129

19 CINCU CIPRIAN Str.Movilei nr.2,bl.D/16 1917,93 129

20 TABACARU VASILE Str.Movilei nr.2,bl.D/20 1816,33 129

21 DRAGAN SORIN Str.Movilei nr.2,bl.D/28 2198,09 129

22 CALIN CRISTIAN Str.Movilei nr.2,bl.D/38 2265,57 129

23 VLADOIU GAVRIL Str.Movilei nr.2,bl.D/40 Pensionar 1845,53 129

24 BORCANEA ELVIRA Str.Movilei nr.2,bl.D/56 Pensionar 6849,33 129

25 PRESURA ADRIAN Str.Portului nr.61B Camin/14 Somer 5794 147

26 CIOBANU VASILE Str.Portului nr.61B Camin/15 Somer 3845 147

27 CIUCUR CICERONE Str.Portului nr.61B Camin/18 Somer 2408 147

28 MARIN IONEL Str.Portului nr.61B Camin/20 Somer 5876 147

29 GAIDUD CLAUDIU Str.Portului nr.61B Camin/57 TERMOINSTAL 4945 147

30 CLATICI GABRIEL Str.Portului nr.61B Camin/64 ARCELOR
MITTAL

6419 147

31 GHIMPU GICU Str.Portului nr.61B Camin/65 Somer 4505 147

32 DRAGAN LAURENTIU Str.Portului nr.61B Camin/68 INTFOR 3792 147Nr.
Crt.

NUME SI PRENUME ADRESA LOC DE MUNCA DATORIE TOTALA ASOCIATI 

33 FLOREA MIHAI Str.Portului nr.61B Camin/73 Somer 4822 147

34 MEREUT VIOLETA Str.Portului nr.61B Camin/74 Somer 5410 147

35 S.C GALGIPT S.A Str.Portului nr.61B Camin/84 Ag.economic 6959 147

36 SAVIN ANTON Str.Portului nr.61B Camin/91 Somer 8595 147

37 NEDELCU DOREL Str.Portului nr.61B Camin/93 Somer 2196 147

38 JINGA GABRIEL Bd.Galati,nr.6,bl.PR2/4 10945,32 517

39 MUNTEANU PETRACHE Bd.Galati,nr.6,bl.PR2/5 25325,79 517

40 BRADEA DUMITRACHE Bd.Galati,nr.6,bl.PR2/10 ARCELOR
MITTAL

9787,57 517

41 POPA BERTESCU 
VICTOR

Bd.Galati,nr.6,bl.PR2/49 Pensionar 17196,64 517

42 ION CARMEN-LUIGIA Bd.Galati,nr.6,bl.PR2/69 S.C VEGA S.A 7900,83 517

43 VASILIU VASILE Bd.Galati,nr.6,bl.PR2/73 Somer 29959,43 517

44 DUMITRU VASILE Str.Garii nr.28,bl.1/4 3350,88 114

45 CONSTANTIN DUMITRU Str.Mihai Bravu bl.3A/15 13125,14 114

46 BADIU ADRIANA Str.Mihai Bravu bl.3A/2 10305,99 114

47 DIMOFTE ELENA Str.Domneasca nr.69,bl.A/11 3341,02 114

48 MITROFAN MARILENA Str.Domneasca nr.69,bl.A/59 4209,78 114

49 ZAHARIA MARIUS Str.Domneasca nr.69,bl.A/21 2602,62 114

50 POMPILE DANUT Str. Constructorilor, nr. 12, bloc C2/ 2 SIDEX 3049,04 286
Nr.
Crt.

NUME SI PRENUME ADRESA LOC DE MUNCA DATORIE TOTALA ASOCIATI 

51 DONEA BOGDAN Str. Constructorilor, nr. 12, bloc C2/ 11 ROMLOTUS 2905,98 286

52 DRAGAN RARITA Str. Constructorilor, nr. 12, bloc C2/ 24 PAZNIC
SPITALUL SF. 

ANDREI

5599,07 286

53 CHIRIAC MIRCEA Str. Constructorilor, nr. 12, bloc C2/ 32 546,15 286

54 POPLESAN GABRIELA Str. Constructorilor, nr. 12, bloc C2/ 44 PATRON 2912,37 286

55 BREHOI LUCICA Str. Drumul Viilor, nr. 10, bloc T8/21 3065 800

56 CRISAN COSTICA Str. Drumul Viilor, nr. 10, bloc T8/31 2045 800

57 SIRBU ION Str. Drumul Viilor, nr. 10, bloc T8/53 2198 800
58 SERBAN ZAHANA Str. Drumul Viilor,  bloc T9/5 2923 800

59 BANU AUREL Str. Drumul Viilor,  bloc T9/7 4746 800
60 PANDURU LIVIU Str. Drumul Viilor,  bloc T9/13 4707 800

61 TILIUTA ADRIAN Str. Drumul Viilor,  bloc T9/59 12311 800

62 PODARU MARCEL Str. Drumul Viilor,  bloc T9/60 7760 800

63 MANOLACHE LUIZA Str. Drumul Viilor, bloc N21/2 3503 800

64 LUPU ALEXANDRU Str. Drumul Viilor, bloc N21/3 3045 800

65 SERBAN GABRIELA Str. Drumul Viilor, bloc N21/23 4837 800

66 MITU GELU Str. Drumul Viilor, bloc N21/35 5326 800

67 IVAN MIHAI Str. Drumul Viilor, bloc N21/57 5867 800

68 BURGHILA DUMITRU Str. Drumul Viilor, bloc N21/79 2332 800
Nr.
Crt.

NUME SI PRENUME ADRESA LOC DE MUNCA DATORIE TOTALA ASOCIATI 

69 OANCEA POLIXENIA Str. Drumul Viilor, bloc N22/1 4526 800

70 COTOVANU ION Str. Drumul Viilor, bloc N22/21 2525 800

71 BOCANET TOADER Str. Drumul Viilor, bloc N22/25 3384 800

72 OPREA VASILE Str. Drumul Viilor, bloc N22/48 11734 800

73 RADULESCU FLORIN Str. Drumul Viilor, bloc N22/99 2812 800

74 CRACIUN MARIN Str. Drumul Viilor, bloc N22/100 10102 800

75 CERBU TITI Str. Drumul Viilor, bloc Y14/60 4391 800

76 BADILOS MITACHE Str. Drumul Viilor, bloc Y14/75 4328 800

77 LECA FLORIN Str. Drumul Viilor, bloc Z13/12 4246 800

78 GRECU COSTICA Str. Drumul Viilor, bloc Z13/18 2689 800

79 VICOL GIGEL Str. Drumul Viilor, bloc U3/1 5314 800

80 ULICIU HORATIU 
ROMEGHEA IONICA 

Str. Razboieni, nr. 19, bloc 1/17 AG.ECONOMIC

PENSIONAR

6315,48 120

81 DRAGOMIR IONEL Str. Razboieni, nr. 19, bloc 3/18 FOTOGRAF 3216,74 120

• Pierdut sacoşă dublă, cu acte, găsi-
torului recompensă substanţială. Tel. 
0720864516. (006734/NC-209973)
• Pierdut certificate de trezorerie 
pe numele Ioniţă Victoria, cu se-
ria D2997612, D2997613, D2707206, 
D3799867, D4418283, D4418284, 
D4671550, E4671551, E4671552, 
E4671553, E4671554, E4671555, 
E4671556, E4671557. Se declară nule. 
(0083077/NC-210289)
• Pierdut contract de închiriere pe 
humele Vasile Petru şi I.G.L. Le declar 
nule. (0083080/NC-210307)
• Pierdut act concesiune nr. 956, 
din anul 1982, pe numele Anastasiu 
Dumitru, pt. locul din Cimitirul Ştefan 
cel Mare, P14, R2, L80. Se declară nul. 
(0083033/NC-210313)
• Pierdut legitimaţie cu nr. 53873, SC 
SIDEX SA. Se declară nulă. (0083034/
NC-210381)
• Pierdut ştampilă SC Rotsin Invest SRL 
-1 stea. O declar nulă. (0083083/NC-
210387)
• Pierdut bilanţ lichidare din 2004 
aferent SC Romstal Galaţi SRL, RO 
14467651, J17/148/21.02.2002. Se de-
clară nul. (0083032/NC-210443)
• Pierdut carte de identitate în punct 
necunoscut. 0751898393. (006863/
NC-210455)
• Pierdut carnet student pe numele 
Chirilă Ioana. Îl declar nul. (0083040/
NC-210478)
• Pierdut carnet student pe numele 
Neagu Carol. Se declară nul. (0083089/
NC-210497)

• Domn italian, tânăr, om de afaceri 
prezentabil, serios, doreşte să cunoas-
că domnişoară 22-29 ani, cu studii, 
serioasă, drăguţă, simpatică, scopul 
căsătorie. Nu bip, da SMS. Veţi fi con-
tactată. matrimonioitalia@yahoo.it, 
tel. 0721641912. (000256/NC-208902)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000605/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000605/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0082810/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0082810/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (006436/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006746/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006746/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (009888/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (09/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (005703/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000012/
NC-169391)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0756780318, 
0723434777. (006333/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (009579/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009456/
NC-193881)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (000583/
NC-196568)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (006272/NC-197727)
• Livrez la domiciliu #pământ, nisip, 
balast# capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006748/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale termice, cazane lemn, 
boilere, zugrăveli. Tel. 0748691969. 
(006614/NC-199188)
• #Echipă executăm:# zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0082567/
NC-205886)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (009309/NC-
206095)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi 
(garanţie). 0748957414. (009456/NC-
206700)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0082701/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)
• Societatea Katy execută hidroizola-
ţii şi termoizolaţii faţade, experienţă, 
seriozitate. 0722577327, 0722348511. 
(0082724/NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi repa-
raţii case, vile. Împreună vom găsi 
soluţiile cele mai bune. 0722348511, 
email katy_construct@yahoo.com. 
(0082724/NC-207158)

• Evidenţă contabilă societăţi comer-
ciale, PFA-uri, declaraţii. 0745550936. 
(0082769/NC-207044)
• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (009820/
NC-207638)
• #Repar televizoare# color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0082746/
NC-207719)
• #Reparaţii aer condiţionat#, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006121/
NC-208122)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0082923/NC-208609)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(006293/NC-208610)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 3,5 t. Tel. 0740382799. (000298/
NC-209050)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faian-
ţă, zidării, izolaţii, rigips, ieftin, calita-
tiv. 0747695710. (006458/NC-209084)
• Manichiură, pedichiură, aplic unghii 
false cu acryl, preţuri avantajoase. Tel. 
0748744946. (000285/NC-209097)
• Efectuez transport Galaţi -Otopeni 
-Băneasa, preţ 250 lei. Tel. 0749080314. 
(000318/NC-209177)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, 
faianţă, rigips, zidării, tencuieli. Tel. 
0751595347. (000371/NC-209361)
• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006592/NC-209484)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare preţuri atractive. Tel. 0747506472. 
(000446/NC-209572)
• Executăm case la roşu, termen scurt, 
preţuri atractive. Tel. 0747822112. 
(000447/NC-209578)
• Execut instalaţii sanitare, izolaţii inte-
rioare, zugrăveli, zidărie, tencuieli. Tel. 
0747703925. (006613/NC-209598)
• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli, ten-
cuieli şi placări. 0757662832. (00460/
NC-209615)
• Executăm amenajări interioare, pre-
ţuri neg. Tel. 0740367063. (000500/
NC-209693)
• Clădiri civile, izolaţii, finisaje, scări 
int.-ext. Tel. 0753233377. (006637/NC-
209695)
• Meseriaş amenajări interioare, gresie, 
faianţă, rigips, zugrav etc, experienţă 
occident, calitate, singur, liber după 16 
septembrie. 0742826508, 0236339558. 
(006648/NC-209720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006651/NC-209727)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(000541/NC-209764)
• Montăm parchet, lambriu, gresie, 
faianţă. Tel. 0727814259. (006667/NC-
209768)
• Instalaţii universale, centrale termice, 
amenajări interioare, rugăm seriozita-
te. 0744828339. (006755/NC-209981)
• Executăm balcoane, zugrăveli, ten-
cuieli, faianţă, rigips. 0751492920. 
(000603/NC-210013)
• Executăm şeminee, trepte, pardoseli 
din piatră, marmură, granit etc, şi ame-
najări interioare, rigips, gresie, faianţă. 
Tel. 0740539742. (006791/NC-210138)
• Executăm zugrăveli, rigips, zidărie, 
faianţă, izolaţii polistiren. 0744914896, 
0757739334. (000743/NC-210324)
• Zugrăveli, zidărie, rigips, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0741984927. (000741/
NC-210326)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418. 
(0083030/NC-210352)
• Parchet lemn, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(0083030/NC-210355)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, lam-
briuri, urgent. 0747178334. (000703/
NC-210359)
• Executăm construcţii civile, amena-
jări balcoane etc, la cheie. 0758293166. 
(000709/NC-210360)
• Executăm construcţii structuri lemn, 
case mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri. 0744395480. (000747/NC-210398)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0083087/
NC-210432)
• Hidroizolaţii, calitate, preţ avantajos, 
garanţie. 0741211335. (000759/NC-
210433)
• Executăm la preţuri negociabile 
amenajări interioare şi exterioare. 
0743948220. (006866/NC-210459)
• Executăm lucrări zugrăveli, tencuieli, 
zidării, gresie, faianţă, rigips, parchet, 
faţade cu sau fără factură. 0745798771. 
(000784/NC-210486)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Persoană fizică ofer servicii sono‑
rizări complete de calitate superi‑
oară pentru diferite ocazii festive 
(onomastici, nunţi, botezuri) rog 
seriozitate, preţuri atractive. Relaţii 
la tel. 0751383702 sau 0745178735. 
(006700/NC‑209843)
• FIRMA DE TURISM PRIVEX TRAVEL 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE INIŢIERE 
INTENSIV PENTRU RECEPŢIONER 
HOTEL ŞI CAMERISTE, LIMBA 
ENGLEZĂ OBLIGATORIU, NIVEL 
MEDIU. ABSOLVENŢII CURSURILOR 
TEORETICE VOR EFECTUA STAGII 
DE PRACTICĂ CU POSIBILITATEA DE 
ANGAJARE, ÎN UNITĂŢI HOTELIERE 
DIN GALAŢI ŞI ANGLIA. TARIF CURS 
150 LEI, DURATA 3 SĂPTĂMÂNI. 
(09/08/pc/13/NC‑210471)

• #Curse rapide# la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0754542555. (006028/NC-
207773)

• Centrul Teritorial ANEVAR 
Galaţi organizează în perioa-
da 28.09-4.12.2009, curs de 
"EVALUAREA PROPRIETĂŢILOR 
IMOBILIARE. Data-limită pentru 
înscrieri, 24 septembrie 2009. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să ne con-
tacteze la sediul din str. Brăilei nr. 
31, incinta Băncii Raiffeisen, et. 
2. Tel. 0336401097, 0720880522. 
(0082948/NC-209386)

• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, 
izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(006680/NC-209802)

• Executăm lucrări instalaţii sani-
tare şi termice, preţuri negociabi-
le. Tel. 0755791529, 0743599816. 
(006696/NC-209837)

• Transport 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (006754/NC-209982)

• Reparăm la domiciliu maşini de 
spălat. 0740482562. (006782/NC-
210085)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• EXPERT CONTABIL, ofer servicii 
de evidenţă contabilă completă, 
reglare fişă plătitor -finanţe, re-
surse umane, întocmire declaraţie 
INTRASTAT etc, cu posibilitate 
de deplasare la sediul clientului. 
Tel. 0756999167, 0732206203. 
(0082520/NC-205549)

• Ofertă de toamnă! 300 lei şco-
larizare permis categoria B la 
Şcoala Autogal. Tel. 0236455455, 
0729152715. (0082821/NC-207992)

• SC execută termoizolaţii po‑
listiren, amenajări interioare. 
Tel. 0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0082515/NC‑
205071)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0082757/NC-170133)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Ofer bani împrumut cu garanţie 
ipotecară. 0747480503. (000189/NC-
208883)
• Vând afacere la cheie, magazin mixt. 
Tel. 0748665347. (0083037/NC-210376)
• Preiau societate comercială cu profit 
pe ultimii 2 ani. Relaţii 0751303882. 
(0083088/NC-210429)

• Licitaţie, bl. R3, Micro 19, instalaţie sa-
nitară, căldură, subsol, joi, 17.09.2009, 
ora 18,00. 0741010189. (0083027/NC-
210345)
• Management Reorganizare Lichidare 
Iasi S.P.R.L., cu sediul in Iasi, str. Lascăr 
Catragi, nr. 22, jud. Iasi – Punct de 
lucru Galati, în calitate de lichidator 
judiciar al debitorului SOCIETATEA 
AGRICOLA ARHIP cu sediul în co-
muna Bălăbaneşti, judeţul Galaţi, 
CUI RO5869919, numita conform 
Sentintei nr. 816/10.09.2008, pronun-
ţată de Tribunalul Galaţi, în dosarul 
nr. 2071/121/2008, anunţă scoaterea la 
vânzare prin licitaţie publică cu striga-
re în data de 09.10.2009, ora 14.00, la 
sediul lichidatorului judiciar din Mun. 
Galaţi, str. Lupeni, nr. 2, et. 2, birou 
nr. 8, jud. Galaţi, a activelor proprie-
tatea debitoarei, după cum urmea-
ză: Activul I, DENUMIRE, MOARA DE 
GRAU SI PORUMB, Valoare de evalu-
are (Ron fără TVA), 35.000,00, Valoare 
de pornire a licitatiei redusa cu 50% 
din valoarea de evaluare (Ron fără 
TVA), 17.500,00; ACTIVUL II, CLADIRE 
STATIE DISTRIBUTIE CARBURANTI, 
4.100,00, 2.050,00; ACTIVUL IV, 
MATERIAL RECUPERABIL, 126,00, 
63,00. Poate participa la licitaţie orice 
persoană fizică sau juridică care de-
pune până la data de 08.10.2009, ora 
14.00, la sediul lichidatorului judiciar 
din Mun. Galaţi, str. Lupeni, nr. 2, et. 
2, birou nr. 8, jud. Galaţi, următoarele 
documente: Cerere de participare la 
licitaţie; Dovada achitării caietului de 
sarcini în valoare de 500,00 lei (RON, 
fără T.V.A.) pentru Activul I; 100,00 
lei (RON, fără T.V.A.) pentru Activul II 
si 10,00 lei (RON, fără T.V.A.) pentru 
activul IV; Dovada achitarii taxei de 
participare la licitatie reprezentând 
1% din valoarea de evaluare; Dovada 
depunerii garanţiei de participare în 
contul de lichidare al debitoarei în 
valoare de 30% din valoarea de evalu-
are; Rapoarte de activitate sau situaţii 
financiare pentru ultimul exerciţiu fi-
nanciar; Împuternicire acordată per-
soanei care reprezintă participantul 
la licitaţie, dacă este cazul; Declaraţie 
pe proprie răspundere că nu se află în 
una din situaţiile de incompatibilitate 
prevăzute în anexa nr. 1 la Caietul de 
sarcini; Documentele prezentate in 
caietele de sarcini care certifică iden-
titatea şi calitatea participantului la 
licitaţie. Componenţa şi descrierea 
activelor debitoarei scoase la vânzare 
sunt cuprinse în caietul de sarcini, care 
se poate procura de la sediul lichida-
torului judiciar, în fiecare zi de luni 
până vineri, orele 08.00 – 16.00, până 
pe data de 08.10.2009. Relaţii supli-
mentare se pot obţine la telefoanele: 
0232243864, 0746182093, 0755132471. 
(09/09/ext/46m/NC-210526)

Diverse
Prezicătoare

• Închiriez schelă 21H(3picioare, et.4)-
900lei/lună, schelă pereţi înălţime 
7metri, 300lei/2săptămâni, betonie-
ră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 (07/09/
td/08/NC-205783)

• Primăria comunei Cerţeşti, titular 
al Planului de Urbanism General, 
anunţă publicul interesat asupra 
încadrării planului sus menţionat, 
în procedura de evaluare de mediu, 
pentru planuri şi programe, cu obli-
gativitatea realizării Raportului de 
Mediu. Informaţiile cu privire la pla-
nul sus menţionat pot fi consultate 
la sediul Primăriei comunei Cerţeşti, 
judeţul Galaţi, APM Galaţi, şi ARPM 
Galaţi. Observaţiile publicului se vor 
primi în scris, la sediul APM Galaţi şi 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, până la data de 27.09.2009. 
(0083031/NC-210325)
• Subsemnatul Ciubotariu Adrian, 
expert tehnic cadastru, autorizat cu 
seria GL nr. 174, convoc la sediul bi-
roului personal de cadastru, cu adre-
sa: Mazepa I, bloc Paltin 1, parter, pe 
proprietarii imobilelor (parcelelor) 
din tarlaua 55/1, parcela 230/1/1, lo-
turile X, IV, V, VI, VII, VIII şi respectiv 
Lăcătuş E., care se învecinează cu 
imobilul situat în Galaţi, tarla 55/1, 
parcela 230/1/1, lot XI cu număr ca-
dastral provizoriu 1977/2/11, al că-
rui proprietar este domnul Istrate 
Cristian, în data de vineri 18.09.2009, 
la ora 10,00, pentru a semna un pro-
ces -verbal de vecinătate necesar 
întocmirii documentaţiei de rectifi-
care de carte funciară a imobilului 
mai sus menţionat. (0083085/NC-
210434)

• Restaurant “Serafin”, vizavi de Grădina 
Publică, organizează nunţi, pentru anul 
2010, preţ meniu începând cu 100 lei/ 
persoană. Detalii la telefon 0742291182. 
(0082991/NC-209394)
• RESTAURANT STILEXPERT 
ORGANIZEAZĂ NUNŢI, BOTEZURI, 
MESE FESTIVE, PREŢURI ÎNCEPÂND 
DE LA 75 LEI. TEL. 0731335006. 
(0083078/NC‑210263)

• Restaurant Iedera organizează 
mese festive, botezuri, nunţi, preţuri 
de la 100 lei /persoană. 0747627937. 
(006806/NC-210254)

• Restaurantul PING AN, Piaţa 
Centrală, organizează nunţi, bote-
zuri, mese festive. Meniuri chinezeşti 
şi româneşti. Telefon: 0236464155, 
0723531698, 0747289588. (09/09/
cs/45/NC-203875) • C.I. Bontea Daniela anunţă des-

chiderea procedurii falimentului la 
Tribunalul Galaţi pentru Alma G Impex 
SRL -dosar 3933/121/2009, cu termen 
declaraţii creanţă 2.10.2009 şi prima 
adunare creditori 10.11.2009, sala 11, 
ora 12,00. (0083019/NC-210290)
• SC Transurb SA, cu sediul în Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 4, reclamantă cheamă 
pe pârâta Dralecom SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Călăraşi nr. 9, la Judecătoria 
Galaţi, în dosar nr. 1560/233/2009, sala 
4, în data de 7.10.2009. (9/09/ext./68m/
NC-210488)

• Domn, 39, doresc cunoştinţă doam-
nă serioasă pentru o relaţie serioasă. 
0744997585. (000511/NC-209749)
• Tânără ofer companie plăcută. 
0758330098. (006677/NC-209784)

• Om de afaceri, 40, 1,78/70, edu-
cat, manierat, divorţat, fără obli-
gaţii, situaţie materială superbună, 
casă, maşini, caut parteneră 18-27, 
drăguţă, curată, suplă, sinceră pen-
tru o relaţie serioasă. Ofer atenţie, 
tandreţe iar material mai mult 
decât ţi-ai închipui. Foto cu nr. de 
telefon la office.pers@yahoo.com. 
(006420/NC-208992)
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• 17 septembrie o zi grea pentru 
noi. Anul a trecut, dar nu a şters 
nimic din durerea şi regretele 
noastre că le-am pierdut, prea 
devreme, într-un tragic acci-
dent, pe cele mai dragi fiinţe 
nouă, 

şi ANA-MARIA STRĂTILĂ, 20 ani. 
Veţi fi mereu în sufletele noastre 
şi ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să vă ocrotească sufletele voas-
tre bune. Gică, Costel, Florina. 
(006834/NC-210409)

• Amintim tuturor celor care i-au 
cunoscut că s-au împlinit trei ani 
şi, respectiv, trei ani şi şase luni de 
la trecerea în lumea celor drepţi a 
părinţilor noştri dragi DIACONU 
PETRACHE şi DIACONU ILEANA. 
Amintirea lor va rămâne veşnic 
în inimile noastre. Fiii şi nepoţii. 
(000775/NC-210461)

• O frumoasă amintire pentru cei 
care te-au cunoscut şi o imensă 
durere pentru cei care te-au pier-
dut. Se împlinesc doi ani de când 
ne-ai părăsit, bunul nostru prieten 
LAZĂR CONSTANTIN. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Mihai, Luci, 
Florin, Adi. (006872/NC-210477)

• Cu durere în suflet anunţ decesul ne-
poatei mele BĂJENARU POLICSENIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Natalia Răzăşeanu. (000723/NC-
210323)
• Cu durere în suflet soţul Gicu şi fiica 
Ana-Gabriela aduc la cunoştinţă înce-
tarea din viaţă a soţiei şi mamei 

MIHALEA RODICA, 46 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela Bisericii 
Sfântul Ilie. Înmormântarea astăzi, la 
Cimitirul Eternitatea. Familia. (000722/
NC-210322)
• Colectivul secţiei TC1 -UOR din AM 
Galaţi este alături de colegul Dan 
Savin la decesul mamei. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (000752/NC-210371)
• Colega noastră MIHALEA RODICA 
bijutieră, 46 ani, a trecut la cele veşni-
ce. Suntem alături de familie la aceas-
tă mare durere. Colectivul SCM Onix. 
(0083041/NC-210530)
• Locatarii bl. P2, str. Domnească nr. 
12, regretă trecerea în nefiinţă a co-
locatarului LUPU ŞTEFAN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Condoleanţe familiei. 
(006890/NC-210540)

• Cu profund regret anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitului părinte 
şi soţ 

POPOIU GHEORGHE depus la 
Capela Bisericii Mavramol, Centru. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 17 septembrie 2009, 
Cimitirul Evreiesc (str. Ştefan cel 
Mare), ora 12,00. Copiii şi soţia. 
(000768/NC-210153)

• Colectivul Hotelului Vega trans-
mite un gând de alinare şi mângâ-
iere familiei Istrate la pierderea bu-
nicii. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. (006837/NC-210319)

• Familia Răşcanu este alături de 
fam. Istrate în aceste clipe grele 
când se desparte pentru totdeau-
na de scumpa lor mamă şi soacră 
şi transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu s-o 
ierte. (000754/NC-210365)

• Suntem alături de familia Istrate 
în aceste momente grele când se 
desparte de cea care a fost mamă, 
soacră, bunică CONSTANTINESCU 
MARIA (CICI). Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul nobil şi bun. Fam. 
Grigoraş. (000753/NC-210366)

• Colectivul Grădiniţei Carmens 
este alături de doamna director 
general Carmen Istrate la greaua 
suferinţă pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a distinsei sale mame 
CONSTANTINESCU MARIA (CICI). 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (000753/NC-210369)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 28 
"Mihai Eminescu" Galaţi este ală-
turi de doamna profesoară Marcov 
Georgeta la pierderea fratelui. 
Sincere condoleanţe. (0083084/
NC-210373)

• Cu regret anunţăm decesul lui 
LUPU ŞTEFAN. Înmormântarea as-
tăzi, 17.09.2009, ora 14,00, Cimitirul 
Sf. Lazăr. Fiul şi fiica. (006880/NC-
210527)

• Colectivul CTC-TC1 este alături de 
sing. Dănuţ la greaua pierdere a 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
(006884/NC-210539)

• Suntem alături de fam. Cornel 
Istrate la trecerea în nefiinţă 
a soacrei sale. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Fam. Stan 
Gelu. (000711/NC-210306)

• Colectivul SC Vega 93 este 
alături de domnul director ge-
neral, ing. Corneliu Istrate, la 
greaua pierdere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a soacrei şi 
transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să 
o odihnească-n pace. (000754/
NC-210364)

• Suntem alături de familia îndo-
liată Corneliu şi Carmen Istrate 
la greaua pierdere a celei care 
a fost o iubitoare mamă, soa-
cră şi bunică, CECILIA MARIA 
CONSTANTINESCU. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace, îm-
preună cu cei drepţi. Familia 
Domniţeanu. (vl/NC-210476)

• Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia tatălui nostru

BUTNARU NECULAI. Înhumarea va 
avea loc în data de 17.09.2009, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (000638/
NC-210039)
• Fără cuvinte, cu durere în suflet suntem 
alături de familia Mihalea. Dumnezeu şi 
îngerii să te aibă în pază, 

RODICA MIHALEA. Ionuţ, Lavinia, prie-
teni. (000731/NC-210311)
• Cu durere în suflet aducem la cunoş-
tinţă că a încetat din viaţă fiica noastră 

MIHALEA RODICA în vârstă de 46 
ani, fost bijutier. Este depusă la 
Biserica Sfântul Ilie din Micro 17. 
Înmormântarea astăzi, la Cimitirul 
Eternitatea, ora 13,00. Regrete eterne. 
Familia Mihalea. (000722/NC-210321)
• Suntem alături de Dan Băjenaru şi 
familia Apostu. Transmitem sincere 
condoleanţe pentru pierderea celei 
dragi, FĂNICA BĂJENARU. Sincere con-
doleanţe. Familiile Manea, Giurgea, 
Ciupercă. (000733/NC-210312)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer, lă-
sând în urmă o nemărginită durere. 
Recunoştinţă veşnică scumpei noas-
tre mame, soacre şi bunici VASILICA 
SAVIN. Familia Savin. (006833/NC-
210314)

ComemorãriDecese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Copleşită de durere, familia 
anunţă decesul neaşteptat 
şi prematur al dragii noastre 
soţii, mame, surori, cumnate 
şi mătuşi 

BĂJENARU POLICSENIA, 
62 ani. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 17 septembrie, ora 
12,30, la Cimitirul Eternitatea. 
Familiile Băjenaru, Apostu şi 
Blăniţă. (vl/NC-210264)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 15.09.2009

Lehăduş Gheorghe1. 
Butnaru Neculai2. 

Au încetat din viaţă
 în ziua de 16.09.2009

Alecsandru Mihaela1. 
Mihalea Rodica2. 
Lupu Ştefan3. 
Tinică Vasile4. 
Ioan Tănase5. 
Arişan Ermil6. 
Constantinescu 7. 
Cecilia-Maria
Hultoana Virgil-8. 
Eduard 

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
pentru noi fiu, frate, unchi, cumnat 

BLAGA ROMICĂ TUDOR, dedicat şi iu-
bitor atât cu familia lui, cât şi cu cei din 
jur. Nu te vom uita niciodată. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Dumitru, Micro 39B. Mama 
Oana Bicu, Florin, Gabriela, Laurenţiu 
şi Andreea. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 17.09.2009, la ora 12,00, la 
Cimitirul Ştefan cel mare. (000691/NC-
209810)
• Regretăm trecerea fulgerătoare în 
nefiinţă a prietenului nostru 

ROMICĂ BLAGA. Dumnezeu să-l odih-
nească. Mihai şi Ovidiu. (000639/NC-
210320)

• Timpul nu poate aşterne uitarea şi 
cu aceeaşi durere în suflet amintim 
că azi, 17 septembrie, se împlinesc 
patru ani de când ne-ai părăsit, 

IGA GEORGE. E greu să cred că un 
destin crud şi nemilos ne-a des-
părţit, pentru totdeauna. Rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să te alăture 
îngerilor pentru că şi înainte de a 
urca la cer ai fost un înger. Nu te 
vom uita niciodată. Mama şi tata. 
(000749/NC-210414)

• Timpul nu şterge durerea, ci 
doar încearcă s-o aline, rămâne 
un gol imens în viaţa noastră, 
a tuturor, rămân amintiri ce nu 
pot fi luate, rămâne un prezent 
pe care-l raportăm mereu la tre-
cut, suntem mai săraci prin pier-
derea ei şi nu vom mai şti a râde 
aşa cum o făceam cu ea, 

STRĂTILĂ ANA-MARIA, 20 ani-
şori. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Frăţiorii tăi. (006828/
NC-210412)

 • Astăzi, 17 septembrie, se îm-
plinesc patru ani de când 

ing. CRĂCIUN NICU GABRIEL a 
plecat într-o lume mai bună. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (000771/NC-
210457)

 • Se împlinesc nouă ani de când 
s-a pierdut în eternitate 

ing. GEORGE IULIAN 
SIMIONESCU. 

Cu recunoştinţă şi neuitare vă 
aştept sâmbătă, 19 septembrie, 
la ora 9,30, la Biserica Sf. Trei 
Ierarhi, Mazepa II. Aura, soţie. 
(006862/NC-210465)

• Colectivul Financiar Contabil 
de la "Viaţa liberă" este ală-
turi de dna Apostu Maria în 
aceste clipe grele pricinuite 
de decesul prematur al surorii 
sale BĂJENARU POLICSENIA. 
Condoleanţe familiei. 

(vl/NC-210415)

 • Dumnezeu să o ierte şi 
să-i primească sufletul în 
grădina raiului, lângă tro-
nul celui pe care l-a căutat 
şi l-a iubit. Regrete eterne 
pentru 

CONSTANTINESCU 
CECILIA MARIA. 

Anca şi Bogdan Lefter. 
(006854/NC-210405)

• Condoleanţe familiei. Cu 
adâncă durere primesc vestea. 
Nu găsesc cuvinte potrivite, 
refuz pentru moment a crede. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace pe 

Voi înălţa în fiecare zi o rugăciune pentru cea care a reuşit 
să fie o bunică perfectă. Cu regret şi lacrimi în suflet, Ionuţ şi 
Carmen Istrate. (006854/NC-210408)

CONSTANTINESCU 
CECILIA MARIA

Ai fost trup şi suflet alături de 
noi în toate momentele grele 
ale vieţii. Ne-ai încurajat şi ne-
ai întins o mână să ne ridicăm 
dacă ne doborâse ceva. Acum, 
trupul tău nu se mai poate ridi-
ca, iar sufletul e deja alături de 

CONSTANTINESCU 
CECILIA MARIA

Cel de Sus. Vei rămâne în amintirea noastră drept o femeie puter-
nică, pentru că aşa ai fost întotdeauna. Te iubim. Dumnezeu să 
îţi poarte de grijă. Defuncta este depusă la Biserica Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena. Înmormântarea are lor astăzi, 17.09.2009, 
ora 13,00. Carmen şi Corneliu Istrate. (006854/NC-210410)

 • Pierdere enormă pentru 
cei care au avut norocul să o 
cunoască pe 

Tristeţea şi regretul şi-au făcut loc în inimile noastre şi se 
pare că vor rămâne acolo mult timp. Ne vom gândi la tine 
mereu. Dumnezeu să te odihnească. Constantinescu Mihai şi 
familia. (006854/NC-210411)

CONSTANTINESCU 
CECILIA MARIA

• Un ultim omagiu şi regrete eterne 
pentru cea care a fost o persoană deo-
sebită, VASILICA SAVIN. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Cuscrii, familiile 
Fălămaş, Ursu şi Gheorghe. (006833/
NC-210316)

• A plecat pe drumul fără întoarcere iu-
bita noastră soră, cumnată şi mătuşă, 
după o grea suferinţă VASILICA SAVIN, 
fostă CUCOŞ. Dumnezeu să o ierte. 
Sultănica, Mirela şi Cristi. (006833/NC-
210318)

Deşi avem lacrimi în ochi, nu ne lipseşte bucuria că ne va ve-
ghea în continuare, de acolo de sus. Dumnezeu să o ierte. 
Hortensiu şi Reka Teodorescu. (006854/NC-210406)

CONSTANTINESCU 
CECILIA MARIA

• Cu lacrimi în ochi şi cu du-
rere o însoţim cu gândul pe 
ultimul drum pe buna 

• Suntem alături de familia 
Băjenaru acum la momen-
tul despărţirii de draga lor 
soţie şi mamă BĂJENARU 
POLICSENIA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. 
Fam. Grosu Alecu. (vl/NC-
210417)

• Există un loc unde timpul 
se opreşte, speranţele mor 
şi durerea este fără cuvinte. 
Reamintim celor care au cu-
noscut acest îngeraş 

că astăzi se împlineşte un an de la dispariţia lui, în acel accident. 
Te-am iubit şi te vom iubi până ne vom reîntâlni. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu pentru odihna sufletului tău. Flori, rugăciuni şi multe 
lacrimi amare pe tristul tău mormânt. Comemorarea astăzi, acasă. 
Părinţii şi bunicii. (006828/NC-210407)

STRĂTILĂ ANA-MARIA, 
20 anişori,

• Dragul nostru

dacă ai fi trăit îţi spuneam “La 
mulţi ani! la aniversarea zilei 
de naştere. Pentru că moartea 
nemiloasă te-a răpit din sânul 
familiei, spunem cu respect 
Dumnezeu să te odihnească. 
Lacrimi, flori şi condelă aprin-
să pe tristul tău mormânt. 
Dumnezeu să-ţi dea lumină 
şi odihnă veşnică. Mama, tata, 
fiica. (000785/NC-210490)

NICUŞOR 
CODREANU,

Trei ani de durere, trei ani de 
suferinţă în tăcere. Familia. 
(000744/NC-210413)

• MITITELU MIRCEA 
BOGDAN, 25 ani.

LUNCĂ ELENA (NUŢI) 
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop.  - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  - 85.000 lei  
1 cam. Micro 20, et. 8/10, curată, spaţioasă  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  - 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp  - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  - 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat  – 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g  - 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  – 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  - 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  - 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  – 60.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  - 37.000 E neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  - 200.000 lei  neg.
3 dec. PC,  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber  – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  - 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 dec. Maz. II,p/4, simplu, liber  - 65.000 E  neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, tp., 2 WC, iz. nouă   - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie - 78.000 E neg.

Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile  - 35 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp  - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 E neg. 
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă  - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat  - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente

1 cam. M20, et. 9/10, f, g, curat, nemobilat  -  100 E/lună 
Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nebom.  – 150 E/lună 
2 dec. Sid-Vest, semimob, termop, f. g. um  - 180 E/lună neg. 
2 dec. PC, et. 3/4, mobilat, utilat, lux  – 300 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1 cu 
multiple îmbunătăţiri. 0748158406. 
(006230/NC-208387)
• Vând cameră G5, Micro 19. Tel. 
0741267933, 0742253708. (000572/NC-
209839)
• Vindem apartamente cu o cameră 
absolut noi, diferite zone ale ora-
şului, 100000 -170000. 0751183601, 
0751183602. (0083064/NC-209849)
• 1 cameră Micro 20, etaj 1, spaţioasă, 
34 mp, 98000 lei. 0730617129. (09/09/
bc/3/NC-210111)
• 1 cameră Faleză, bloc Dafin, 45 mp, 
eventual schimb cu maşină plus dife-
renţă. Tel. 0752333791. (09/09/gc/07/
NC-210131)
• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)
• Vând apartament o cameră, preţ bun. 
0769423682. (006757/NC-210350)

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (006853/NC-
198441)
• Vând sau schimb garsonieră, Ţiglina, 
lux cu ap. Mazepa. 0722487770. 
(000145/NC-208616)
• Proprietar vând garsonieră Ţiglina 2, 
Ultimul Leu. Tel. 0740026541. (000148/
NC-208636)
• Garsonieră Micro 40, WC, 44000. 
0740462010. (006486/NC-209138)
• Vând garsonieră îmbunătăţit, Micro 
40, bl. I2, 30000 lei. 0742326235. 
(000373/NC-209366)
• Vând urgent garsonieră Ţiglina 1, 
A-uri, 4/4, îmbunătăţită, negociabil. 
0753652698. (006638/NC-209696)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. Tel. 
0746797865. (000504/NC-209731)
• Ţiglina I, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815, 0744709921. (000661/NC-
210119)
• Vând garsonieră îmbunătăţit, gr. 
sanitar, 48000 lei neg. 0731137056. 
(000682/NC-210201)
• Garsonieră, Micro 40, WC, 20 mp, cu-
rat, 44000. 0740462010. (006822/NC-
210330)
• Vând garsonieră zona Gării, parter, po-
sibilitate extindere, grup sanitar, 35000 
neg. Tel. 0740633161, 0741491056. 
(000717/NC-210424)

• Micro 19, et. 1/4, 42000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-210515)
• Port, 35000 lei, urgent. 0760271432. 
(09/09/bc/5/NC-210516)
• Vând garsonieră Viaduct, gresie, 
faianţă, grup sanitar, geamuri du-
ble, et. 2, 48000 lei. Tel. 0767238937. 
(009515/NC-207335)

• Vând apartament o cameră, etaj in-
termediar, Micro 19. Tel. 0745018414, 
0758010058. (000602/NC-210301)
• Vând apartament 1 cameră, et. 1, la 
cheie, superîmbunătăţit, Micro 39B 
sau schimb cu apartament 2 sau 3 
camere plus diferenţă, cash, tot zona 
Micro 39B sau 39A. Tel. 0755492181, 
0755496491. (000772/NC-210468)
• I.C.Frimu, et. 4, 80000 lei, urgent. 
0746796493. (09/09/bc/5/NC-210520)

• Vând urgent apartament 1 ca-
meră. 0745227466. (000275/NC-
209092)

• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-206774)
• #Vând# apartament 2 camere D3, 
Ţiglina 1. Tel. 0743305206. (0082836/
NC-208048)
• Vând apartament Piaţa Centrală. Tel. 
0728358415. (009614/NC-208884)
• Vând apartament două camere, zona 
Port, 36000 E, preţ negociabil. Tel. 
0745390517. (006393/NC-208910)
• P.f. vând ap. decomandat Micro 20, 
bl. H9, ap. 11, conf. 2 cu îmbunătăţiri, 
135000. 0743199872. (006491/NC-
209142)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
2. 0755424407, 0743846695. (006547/
NC-209368)
• 2 camere, dec., etaj 4/10, bloc G13, 
Turnul Televiziunii. Tel. 0749283821. 
(006549/NC-209376)
• Vând 2 camere dec., 2/4, I.C.Frimu, 
38000 E. 0742097346. (000413/NC-
209450)
• Vând ap. 2 cam. Port, 70 mp, et. 2, 
complet mobilat şi utilat dotări de 
lux, modificat modern. 0761626526. 
(000425/NC-209481)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandate, Ţiglina I. Tel. 0745776381. 
(000429/NC-209579)
• 98.000 lei, Micro 19, 4/4, decomanda-
te. 0742079949. (000395/NC-209582)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbună-
tăţite, neg. Tel. 0742934612. (000472/
NC-209601)

• 2 cam., Centru, semidec., poz. est, 
et. 3/4, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(000451/NC-209623)
• P.f. vând apartamente 2 şi 3 camere, 
Ţiglina 1. Tel. 0724674361. (000487/
NC-209679)
• Vând apartament 2 camere confort 1, 
decomandat, 2 balcoane, termopane 
interior şi exterior, 64,5 mp, cu toate 
utilităţile, gresie, faianţă, lambriu hol, 
zugrăvit, curat, pereţi izolaţi, et. 2, 
Micro 20, merită văzut. Sunaţi la nr. tel. 
0770517607. (000498/NC-209692)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
Micro 17. Tel. 0747583473, 0771742251. 
(006639/NC-209697)
• Vând apartament 2 camere lângă 
Modern. 0747987558. (000503/NC-
209745)
• Vând /schimb apartament 2 cam. 
dec., cu garsonieră +diferenţă. 
0743300480. (000515/NC-209754)
• Vând ap. cu 2 cam. etaj 3, Micro 17, îm-
bunătăţit, proprietar. Tel. 0740633291. 
(000516/NC-209755)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 3/4, 3 bal-
coane, 62 mp. 0747708566. (09/09/
bc/3/NC-209803)
• 2 camere decomandate, îmbunătăţit, 
2/7, Piaţa Centrală. Tel. 0745687908. 
(006692/NC-209834)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, par-
ter, îmbunătăţit. Tel. 0752093473. 
(000580/NC-209892)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, 160000 
lei. Tel. 0756038643. (000585/NC-
209901)

• Vând apartament 2 cam. dec., 4/6, 
îmbunătăţit, zonă centrală, 51000 E 
negociabil. Relaţii la tel. 0734835348, 
0236312530. (000537/NC-209761)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
et. 4/4 Centru, zona Spicu, simplu, cu-
rat, 140000 lei neg., rog seriozitate. 
0752903740. (006724/NC-209922)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
1, semidecomandat, simplu, lângă 
Spitalul Judeţean, 120000 lei nego-
ciabil. Tel. 0763663019. (000589/NC-
210000)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
parter, 51 mp, posibilitate extindere, 
Micro 16. Tel. 0745823029. (000615/
NC-210020)
• Vând urgent apartament 2 came-
re confort I. Relaţii tel. 0744723451. 
(006740/NC-210021)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, et. 1, sdec., Micro 16, amena-
jat complet, termopan, CT, AC. Tel. 
0720882534. (006772/NC-210046)
• Vând apartament ultracentral, se-
midecomandat, 30000 euro negoci-
abil. Tel. 0723971095. (0083026/NC-
210073)
• 2 camere Aviaţie, etaj 1, balcon, st 
=44 mp, 100000 lei. 0747708566. 
(09/09/bc/7/NC-210099)
• Vând 2 dec. et.1, I.C.Frimu, 2 balcoa-
ne, st =63 mp, 158000 lei. 0769258513, 
0749859761. (09/09/bc/9/NC-210103)
• Vând 2 dec. Micro 20, et. 3, 1 bal-
con, simplu, 150000 lei. 0749859761, 
0236430041. (09/09/bc/9/NC-210105)

• Vând 2 decomandate Micro 21, et. 2, 
2 balcoane, ultraîmbunătăţit şi mobi-
lat. Tel. 0752333791. (09/09/gc/07/NC-
210134)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, tmp, 
curat. Tel. 0752333791. (09/09/gc/07/
NC-210135)
• Vând 2 camere Micro 40, îmbunătăţit, 
neg. 0741483783. (000681/NC-210167)
• Vând 2 cam., 155000 lei. 0749055169. 
(09/09/gc/08/NC-210173)
• 2 camere Micro 39A, îmbunătăţit, 
s =54 mp, 135000 lei. 0757241636. 
(09/09/td/03/NC-210183)
• Mazepa I, 2 camere decomandat, etaj 
2/4, 160000 lei. 0757241636. (09/09/
td/03/NC-210184)
• 2 cam. Mazepa I, DL-uri, îmbunătă-
ţit, 47000 euro. 0757241636. (09/09/
td/03/NC-210185)
• Vând 2 dec. Frunzei, 63 mp, curat, 
41000 E. 0724169060. (000682/NC-
210197)
• Vând 2 cam. Micro 38, L-uri, etaj 1, 
105000 lei. 0731137056. (000682/NC-
210202)
• 2 dec., simplu, curat, zonă bună. 
0726787528. (09/09/bc/8/NC-210241)
• Superofertă. 2 dec., General, 64 
mp, 3 balcoane, etaj 3, 155000 lei. 
0747708566. (09/09/bc/7/NC-210243)
• Vând ap. 2 camere, sdec., 6/6, Ştefan 
cel Mare, Bucureşti. 0236461797. 
(000612/NC-210303)
• Vând apartament, 2 camere, Mazepa 
II, cu îmbunătăţiri, 70.000 E. Tel. 
0236464492. (006756/NC-210304)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. 0723320714. (006809/NC-
210341)
• APT.2 SDEC., 3/4, TIG. II, CT + AC + 
T + G+ F + P. LIBER, 165.000 L/NEG. 
Tel. 0749062808 (09/09/mr/13/NC-
210363)
• P.f. vând 2 dec. în Micro 20. Tel. 
0763693609. (000748/NC-210403)
• 2 camere dec., et. 3, Ţiglina 1, 37000 
E neg. 0756323899. (000734/NC-
210425)
• 2 CAMERE ETAJ 3, CENTRU, 110000 
NEG, 0727897437. (09/09/cs/08/NC-
210436)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-210438)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Piaţa Centrală, îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740118820. (000766/
NC-210448)
• 2 CAMERE, ZONĂ LINIŞTITĂ, 130.000 
LEI. TEL 0755979336. (09/09/cs/04/
NC-210451)
• 2 dec. 73 mp, bloc nou, Casa 
Roşie, 90000 euro. Tel. 0748861206. 
(000778/NC-210464)
• Vând urgent 2 decomandate Micro 
18, 60 mp, etaj 7/10, foarte curat, 
130000. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-210534)

• Vând apartament 2 camere Aviaţie, 
Micro 39C, gresie, faianţă, termopan, 
aer condiţionat, parchet, stare foarte 
bună, preţ 40000 E. Tel. 0747528657. 
(000780/NC-210475)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
155000 lei. 0755541794. (000783/NC-
210496)
• 2 camere Aviaţie, 80000 lei. 
0755541794. (000783/NC-210498)
• PARTICULAR VAND AP.2 CAMERE 
STRADAL, MICRO39B BLOC Y18 ETAJ 
2, STARE FOARTE BUNA, PARCHET 
NOU, BALCON INCHIS, MOBILAT 
NOU.29000 EURO. TEL.0742038371. 
(SMS/NC-210508)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0747021289. (006879/NC-210509)
• Micro 13, et. 4, 115000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-210521)
• Micro 39, parter, 120000 lei. 
0760271432. (09/09/bc/5/NC-210522)
• 2 camere Ţiglina 2, parter, 2 balcoa-
ne, centrală termică, îmbunătăţit, 
145000. 0236460091, 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-210536)
• 2 camere Micro 40, liber, 70000. 
0236460091, 0751969260. (09/09/
pc/03/NC-210537)
• Vând 2 camere Centru, etaj 3, 
140000. 0236460091, 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-210538)
• SC vinde apartamente mansar-
dă cu 1,2 camere, preţ atractiv. 
Tel. 0733449100. (0082718/NC-
207035)

• Vând urgent 2 camere sdec. 
Ţiglina 3, C-uri, parter, balcon, aer 
condiţionat, 32000 euro negoci-
abil, exclus agenţii. 0749906047. 
(006784/NC-210116)

• Vând apartament două came-
re decomandat, gresie, faianţă, 
parchet, Micro 21, cinci minute 
de şcoală, biserică şi centre co-
merciale, 160000 lei negociabil. 
Tel. 0744368928. (000545/NC-
209787)

• 3 sdec, Ţig 1 (Francezi), et.1/4, îmbu-
nătăţit, mobilat tineresc, 170.000 lei, 
0746551187. (0909gc11/NC-207681)
• Vând apartament 3 camere parter, 
zona Micro 21 lângă Billa, preţ 60000 
euro negociabil. Tel. 0745757291. 
(009881/NC-207772)

• P.f. vând ap. trei camere confort I, 
îmbunătăţit. Relaţii la 0748866481. 
(006020/NC-207756)
• 3 CAMERE CONFORT 1, MOBILAT SI 
AMENAJAT MODERN, ET.1, 175.000 LEI, 
0236471070, 0749374726 (0909gc06/
NC-208065)
• Vând urgent apartament 3 deco-
mandate. 0724224314. (000275/NC-
209089)
• 3 decomandate Micro 13, îmbunătă-
ţit, ultimul etaj, 150000. 0740462010. 
(006486/NC-209137)
• 3 sdec. Micro 40, stradal, etaj 4, 
135000. 0748326627. (006486/NC-
209139)
• Vând apartament deosebit, zonă 
bună, bdul George Coşbuc 60A, 
complet mobilat, disponibil imediat. 
0753027958. (0082946/NC-209261)
• Vând 3 decomandate, etaj I, 59000 
euro. 0747308709. (000401/NC-
209436)
• Vând/ schimb Isharo, parter, pretabil 
privatizare. 0746738729. (000395/NC-
209581)
• Vând apartament 3 camere zona 
bănci, 260000 lei. 0726602453, 
0336806487. (000538/NC-209762)
• Particular vând 3 camere I.C.Frimu, 
et. 2, mobilat şi amenajat de lux, 
CT, AC, izolaţie etx. etc. 0747218319, 
0753535728. (006676/NC-209785)
• Vând ap. de lux cu 2 şi 3 camere în 
Micro 18 şi Micro 20. Tel. 0740288421. 
(006675/NC-209786)

• Vând apartament 3 camere. 
0741464601. (006532/NC-209329)
• 3 sdec. 44 mp, T7, et. 2, Micro 19, 
33000 E. Tel. 0740992465. (000575/
NC-209860)
• Vând apartament 3 camere Micro 17, 
G1, et. 1, 42000 euro. Tel. 0752603286, 
0753584411. (000578/NC-209880)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, st =75 
mp, 180000 lei. Tel. 0752090972. 
(000585/NC-209903)
• Vând apartament 3 cam. 6/10, Micro 
20. Tel. 0762741733. (006729/NC-
209995)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, 70000 E. Tel. 
0726602453, 0336806487. (000628/
NC-210062)
• 3, parter, deosebit, Frunzei, Micro 
17, 65000 E. 0766569328. (000647/NC-
210078)
• Vindem apartament 3 camere, Micro 
19. 0744363189. (006777/NC-210082)
• Vând 3 dec., Ţiglina 3, et. 1, CT, g, f, 
p, UM, TMP, 3 balcoane, 180000 lei. 
0769258513, 0749859761. (09/09/bc/9/
NC-210100)
• Vând 3 dec. PC, et. 2, 1 balcon, 2 
WC, g, f, p, UM, TMP, 55000 E neg. 
0769258513, 0749859761. (09/09/bc/9/
NC-210102)
• 3 decomandate B-uri, Ţiglina 2 par-
ter, 185000 lei. 0724080159. (09/09/
bc/3/NC-210106)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 3, 2 
balcoane, 170000 lei. 0730617129. 
(09/09/bc/3/NC-210107)

• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, balcon, termopan, 195000 lei. Tel. 
0751337656. (09/09/gc/07/NC-210182)
• Vând /schimb 3 camere I.C.Frimu, 
S-uri, parter. 0757241636. (09/09/
td/03/NC-210186)
• Vând duplex Centru, s =130 mp, me-
rită văzut. 0757241636. (09/09/td/03/
NC-210187)
• Vând 3 dec. îmbunătăţit, I.C.Frimu, 
165000 lei. 0731137056. (000682/NC-
210198)
• 60000 euro 3 cam., decomandat, 
86 mp, BR, Mazepa (zona Stirex). 
0744637782. (006802/NC-210213)
• 3 camere, simplu, curat, zonă bună. 
0722612683. (09/09/bc/8/NC-210240)
• 3 sdec., Micro 40, stradal, et. 4, se-
miîmbunătăţit, 120000, plata cash. 
0748326627. (006822/NC-210334)
• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(000701/NC-210336)
• P.f. vând apartament 3 camere îm-
bunătăţit, 62000 euro sau schimb cu 
apartament 1 cameră, zonă centra-
lă, plus diferenţă. Tel. 0720888777. 
(006849/NC-210385)
• 3 decomandate I.C.Frimu, parter, 
termopan, balcon. Tel. 0752333791. 
(09/09/gc/07/NC-210392)
• 3 decomandate I.C.Frimu, parter, 
centrală termică, balcon, 2 gr. sanitare. 
0746549162. (09/09/bc/2/NC-210418)
• 3 decomandate Mazepa, DL-uri, 
50000 euro. 0742634633. (09/09/bc/2/
NC-210419)

• Vând ap. 3 camere I.C.Frimu, supe-
rîmbunătăţit, 68000 E negociabil. 
0746558319. (000762/NC-210428)
• 3 DECOMANDATE, CT, 155.000 LEI. 
TEL 0745159950. (09/09/cs/04/NC-
210452)
• 3 CAMERE, 3 BALCOANE, 180.000 
LEI. TEL 0755979336. (09/09/cs/04/NC-
210453)
• 3 decomandate Dunărea, 159000 lei. 
0724224314, 0755541794. (000788/NC-
210499)
• Zona Flacăra, et. 3, 115000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-210514)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 2 grupuri 
sanitare, foarte curat, accept credit, 
170000. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-210533)
• Vând apartament nou, 3 came-
re, bloc Vega//Faleză, U4, et 4/8, 
100 mp, 110.000 euro negociabil. 
Tel. 0745.283382 (09/09/mr/16/NC-
207884)
• Vând apartament 3 camere 
parter, parţial mobilat, lângă 
Stadionul Oţelul, 65000 euro neg. 
0744516766. (006399/NC-208929)

• Vând ap. Faleză, nou, 3 camere, 
vedere Dunăre. Tel. 0722579368. 
(000209/NC-208770)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I) cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(006465/NC-209094)

• Vând aparament 4 camere decoman-
dat, Mazepa, p/4, 3 băi, 2 balcoane, 
termopan, parchet, preţ 110000 euro. 
Tel. 0729916125. (005856/NC-207381)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(160 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(09/09/cs/37/NC-208449)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(000704/NC-208787)
• Vând 4 camere, st =50 mp, zona 
Dunărea. Tel. 0764204743. (000585/
NC-209899)
• Vând apartament patru camere, str. 
Frunzei. 0742828416. (006780/NC-
210084)
• 4 camere Piaţa Micro 19, parter po-
sibilitate privatizare sau locuinţă. Tel. 
0748848320. (09/09/gc/07/NC-210133)
• 62000 euro 4 cam., decomandat, 87 
mp, parţial mobilat, îmbunătăţiri, Piaţa 
Centrală, bloc BankPost. 0744637782. 
(006802/NC-210217)
• Vând apartament 4 camere Micro 18, 
et. 5/10 sau schimb cu 2 camere plus 
diferenţă. Tel. 0742130255. (006845/
NC-210379)
• Vând ap. 4 camere sdec., et. 1, Micro 
39A, preţ negociabil. Tel. 0755776470. 
(006868/NC-210469)

• Vând apartament 4 camere de-
comandat, Micro 18, str. Brăilei, 
etaj 4/11, 2 băi, termopan. Tel. 
0746155801. (000607/NC-210016)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
- gars., Tig I, 4/4, imbunatatita,  65.000 LEI
- gars., Tig II, 7/7, simpla, cu balcon,  18.000 EURO
- gars., M 19, 2/4, Langa Piata,  55.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 1/7, simpla,  100.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 10/11, bloc mixt, imbunatatit,  110.000 LEI
- 1 cam PC, 2/8, bloc mixt, bloc nou,  35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt,  25.800 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu, bloc tip,  100.000 LEI
- 1 cam, M20, 10/11, bloc mixt,  90.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  42.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, renovat recent,  155.000 LEI
- 2 semicam dec, Mazepa I, 4/4, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou,  37.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,
 geam la baie,  145.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 2/4, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/10, confort 1, simplu,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, p/4, simplu,  36.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, mobilat,  145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO

- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX,  47.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,CT, AC, G, F, P, T,  43.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 145.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, CT, AC, G, F, P,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 13B, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit,  47.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, 
simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 
amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr, urgent, apartament o ca-
meră, cash. 0745227466. (000275/NC-
209085)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190222)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1, 2, 3 camere, plata cash. 0746189965. 
(000482/NC-206739)

• Cumpăr, urgent, apartament 2 ca-
mere, cash. 0755541794. (000275/NC-
209088)
• P.f. cumpăr ap. 2 cam. dec., Mazepa II. 
Tel. 0740040388, 0747415127. (006512/
NC-209221)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi 
etaj. Tel. 0756038643. (0005858/NC-
209909)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(9/09/gc/08/NC-210159)
• Caut să cumpăr apartament şi cu pro-
bleme juridice. 0755165298. (006757/
NC-210292)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, 
orice etaj, inclusiv neproprietăţi. 
0745/526231. (09/09/cs/06/NC-210510)
• Doresc să cumpăr apartament, ur-
gent. 0764788318. (4/09/pc/03/NC-
210535)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr urgent apartament 3-4 
camere. 0724224314. (000275/NC-
209090)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. Tel. 
0752090972. (000585/NC-209910)

• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0082739/NC-201809)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0082739/
NC-179400)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 1500 mp, con-
diţii zonă montană şi piscină (teren), 
150000 E negociabil. 0740253141. 
(008810/NC-204688)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, la 
roşu, negociabil. 0749694555. (009412/
NC-205243)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/NC-
206462)
• #Casă# la roşu, sat Costi. 0742091500. 
(009581/NC-206968)
• Vând casă bătrânească +2300 mp te-
ren la şosea, sat Cuza Vodă -Medgidia, 
jud. Constanţa, cu cadastru făcut, 
90000 lei. Tel. 0745525939. (009865/
NC-207713)
• Vând casă nouă BCA 3 camere, bu-
cătărie, baie, geamuri +uşi termopan, 
st =500, sc =100, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42500 E neg. 
Tel. 0747510311, 0742390615. (009866/
NC-207735)
• Vând casă +teren 510 mp, zonă 
centrală. 0745655830. (009942/NC-
207941)
• Casă la roşu din cărămidă, zona 
Arcaşilor. 0751095201. (009975/NC-
208109)

• Vând casă p +mansardă 160 mp la 
gata, Smârdan, 34000 euro neg. sau 
schimb cu apartament. 0741543708. 
(000011/NC-208245)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, neg. Tel. 0753104134. 
(000032/NC-208246)
• Vând vilă sat Costi, avantajos. 
0766493560, 0744577625. (000109/
NC-208559)
• Vând casă Braniştea, 600 mil. 
0765578684. (006280/NC-208588)
• Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0761137670. (000093/NC-208830)
• Vând casă nouă, str. Unirii. Tel. 
0746045213. (006334/NC-208861)
• Case noi de vânzare, preţ între 24000 
E şi 40000 E. 0768838801. (006398/NC-
208919)
• Casă şoseaua Vânători -Odaia, zonă 
frumoasă. 0744241199. (000347/NC-
209284)
• Vând vilă la roşu Vânători, st =1100 
mp, sc =100 mp, p +1, 270000 lei neg. 
Tel. 0745853640. (000442/NC-209519)
• OCAZIE - Vilă, design deosebit, mo-
bilată şi utilată, 410 mp SD, teren 900 
mp, 4 dormitoare, 4 băi, birou/biblio-
tecă, 2 livinguri, dinning, 2 bucătării, 
garaj dublu, terase multiple, situată în 
zona rezidenţială 100% (apropiere vile 
Vega Arcaşilor), Aleea Zimbrului, nr. 
8, preţ informativ 380.000 Eur. Mobil: 
0751232822 (09.09.gc.21/NC-209545)
• Vând casă finisată Smârdan. 
0746145426. (000577/NC-209861)

• Vând casă locuibilă com. Costache 
Negri, teren 1000 mp, sau variante 
Galaţi. Tel. 0752549657. (000517/NC-
209757)
• Vând construcţie la roşu, 30 mp, 
teren proprietate 57 mp, garaj 28 
mp, zona Mioriţa, 32500 euro. 
0766999034. (000543/NC-209788)
• Vând casă Galaţi, zonă liniştită. Tel. 
0748806988. (006658/NC-209985)
• Casă, toate utilităţile, locuibilă, str. 
Muzicii. Tel. 0763067013. (000608/NC-
210014)
• Vând casă sat Găneşti. 0762167442. 
(000617/NC-210026)
• Vând casă Costache Negri, renova-
tă, preţ negociabil. Tel. 0741907908. 
(006758/NC-210045)
• Vând vilă nouă d +p +2e, str. Tecuci, 
300000 E. 0744502732. (0083024/NC-
210054)
• Casă 4 camere, utilităţi, 130000 lei. 
0749297525. (006764/NC-210057)
• Vând /schimb casă Vânători, sc =225, 
toate utilităţile. 0745767835. (006768/
NC-210059)
• Vând casă str. Movilei 83, 65000 
euro. Tel. 0723971095, 0744843059. 
(0083026/NC-210072)
• Şendreni p +1 +m, la gata, utilităţi, 
120000 E negociabil. 0744235562. 
(000679/NC-210166)
• Vând casă la roşu, com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (006797/NC-210172)
• Vilă nouă, la cheie, mobilată şi utila-
tă lux, Arcaşilor. 0741527620. (09/09/
td/03/NC-210195)

• Vilă la gri, Şendreni Sat Nou, accept 
variante imobiliare. 0741527620. 
(09/09/td/03/NC-210196)
• Vând casă com. I.C.Brătianu, jud. 
Tulcea. Tel. 0747525069. (006728/NC-
210302)
• Vând casă zonă centrală, 550 mp, 
cu toate utilităţile. Tel. 0742641034. 
(000726/NC-210332)
• Casă zona Maşniţă, 300 mp. Tel. 
0724361773. (000712/NC-210335)
• Ultracentral, sc =82, st =141, mo-
dernizat. Tel. 0724839220. (006827/
NC-210344)
• Vând casă Smârdan, 90000 lei. 
0758590078. (006775/NC-210347)
• Vilă semifinisată Şendreni, car-
tier, accept variante. 0745636418. 
(0083030/NC-210353)
• Vând casă loc. Soveja, 6 camere, 
canalizare, centrală lemne, preţ bun. 
Tel. 0721109935. (006841/NC-210389)
• Vând casă com. Băneasa, jud. 
Galaţi. Tel. 0754256665. (000756/NC-
210399)
• Vând /schimb casă 4 camere, bucă-
tărie, canalizare, gaze. 0755163875. 
(000761/NC-210431)
• Vilă Vânători, 75000 euro negociabil. 
Tel. 0740087567. (000767/NC-210447)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartie-
rul nou, variante. Tel. 0742076143. 
(09/09/pc/14/NC-210489)
• Casă nouă Movileni, model de-
osebit, preţ 125000 lei neg. Tel. 
0755268003. (006877/NC-210491)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

• Ocazie! Vând casă veche mo-
dernizată cu toate utilităţile +casă 
nouă, la roşu cu autorizaţie şi garaj 
în zona băncilor la preţ de aparta-
ment. Tel. 0788322397. (009788/
NC-207549)

• Vând casă nouă Brăila, central, la 
cheie, toate dotările sau schimb 
apartament Galaţi +diferenţă. Tel. 
0757065352. (000631/NC-210063)

• Vând casă recent construită, in-
clusiv 204 mp teren, deschidere 
14 ml, gard s +p +e, utilităţi, Micro 
17, str. Dr. Petru Groza, zonă liniş-
tită. Tel. 0722649778. (0083075/
NC-210226)

• Casă cu teren Grădina Veche, po-
ziţie deosebită. Rugăm nu sunaţi 
inutil. 0744690016. (006836/NC-
210485)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Schimb apartament o cameră, Micro 
38, cu apartament 2 camere orice zonă 
+diferenţă. Tel. 0748016824. (009619/
NC-207062)
• Schimb apartament 2 camere +dife-
renţă Ţiglina 1 pentru casă zona LVA. 
Tel. 0743305206. (0082836/NC-208056)
• Proprietar schimb (vând) casă cu uti-
lităţi, apă curentă, termopan, parchet 
şi izolaţie termică, tablă zincată, AC cu 
apartament 2-3 camere Galaţi, exclus 
agenţii. Tel. 0728950886. (000226/NC-
208809)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
20 +Nubira II cu apartament 3 camere. 
0741584579. (006557/NC-209403)
• Schimb (vând) casă nouă, apă în cur-
te, 1200 mp, Tg. Bujor cu apartament 
Galaţi. Ofer diferenţă, preiau datorii. 
Tel. 0756978215. (000490/NC-209677)
• Proprietar schimb casă în Braniştea, 
zonă centrală, cu apartament în 
Galaţi, exclus agenţii. Tel. 0728950886. 
(000501/NC-209680)
• Schimb, urgent, 2 cam., Centru, pt. 
2, în zonele: Ţiglina, Siretul, Sid. Vest 
+diferenţă. 0723971975, 0747975190. 
(006636/NC-209683)
• P.f. schimb gars. Muncă şi Artă cu ap. 
2 cam. +diferenţă. Tel. 0742258904. 
(006683/NC-209808)

• Schimb ap. 2 cam., Ţiglina I cu ap. o 
cam., în Micro 19, aproape de piaţă, fără 
intermediari. 0236430478. (000531/NC-
209736)
• Schimb ap. 2 cam. dec., cu casă + 
diferenţă. 0743300480. (000515/NC-
209737)
• Schimb apartament 2 camere cu 
3 +diferenţă, zona Doja, General, 
Siderurgiştilor Vest. 0748267168 (după 
ora 18,00). (006721/NC-209990)
• Schimb 2 camere, utilate modern, 
plus diferenţă, pentru 3. 0770642830, 
0751865070. (000715/NC-210305)

• Schimb ap. 2 camere, conf. I, 3/4, 
vizavi Şc. 40, M18, pt. 2 garsoniere, 
conf. I. Tel. 0743031664. (000645/
NC-210295)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187047)

• Caut să închiriez garsonieră, mobi-
lată, zonă centrală, A-uri, Ţiglina I. Tel. 
0236418041 cereţi inr. 103. (000610/
NC-210001)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, zona Piaţa 30 Decembrie 
şi Baia Comunală, et. 1, 2, 3. Tel. 
0749278177. (006787/NC-210125)
• Caut să închiriez garsonieră, apar-
tament. 0755165298. (006757/NC-
210291)
• Caut să închiriez apartament cu 2 
camere. 0741985451. (006856/NC-
210442)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008923/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-187050)

• Apartament mobilat /nemobilat, 
zonă liniştită. 0742634633. (09/09/
bc/2/NC-206767)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005803/NC-206986)
• Primesc în gazdă două eleve. 
0740194631. (006143/NC-208183)
• Închiriez, în regim hotelier aparta-
ment 1 cameră, lux, pe faleză. Telefon: 
0751053900(2). 
(09/09/cs/40/NC-209016)
• Închiriez două camere mobi-
lat, Complex Ancora, Mazepa. Tel. 
0733047943. (000294/NC-209052)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766275318. (000275/NC-209091)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilată, zona Piaţa Energiei. Tel. 
0745385708. (000272/NC-209093)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, zona Port. Tel. 0741088242. 
(006495/NC-209179)
• Primesc 3 eleve în gazdă. 0734765754, 
0754505667. (006607/NC-209517)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
mobilate, utilate, curate, 9 mil. 
0745361207. (0082995/NC-209587)
• Proprietar, apartament mobilat, Piaţa 
Centrală. 0236415952, 0768468441. 
(000462/NC-209613)
• Închiriez garsonieră, mobilată, uti-
lată, 150 E/ lună. Tel. 0765233355. 
(000456/NC-209618)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, panoramă Dunăre, mobi-
lat şi utilat nou, superb. 0770711636. 
(000459/NC-209675)

• Ofer spre închiriere garsonieră mo-
bilată Centru, pentru tineri căsătoriţi, 
preţ 530 lei. 0747646981, 0743893597. 
(000486/NC-209681)
• Închiriez garsonieră I2 Ţiglina I. 
0734876281, 0722803249. (000496/
NC-209689)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0753076458. (006646/NC-209714)
• #Ofer# apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (006645/NC-
209718)
• Închiriez cameră la 2 fete, tineri căsă-
toriţi, băieţi. Tel. 0745205868. (000529/
NC-209740)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (000523/
NC-209742)
• Primesc în gazdă 2 fete (salariate, 
eleve, studente), zona Micro 19. Tel. 
0747402051. (006669/NC-209769)
• Închiriez apartament BR-uri, par-
ter, 2 camere adecvat firmă, cabinet. 
0749836386. (006673/NC-209776)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, A4 parter, 150 E /lună. Tel. 
0748621595. (006681/NC-209801)
• Închiriez în Constanţa apartament 
central 3 camere, toate facilităţile. Tel. 
0746934108. (000551/NC-209804)
• Garsonieră lux, mobilată, utilată 
complet, Ultimul Leu. Tel. 0749095930. 
(006692/NC-209835)
• Femeie în vârstă primesc în gaz-
dă 2 fete de la ţară. Tel. 0744294262, 
0236473828. (006712/NC-209858)

• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate Micro 17, et. 3, semimobilat. 
Tel. 0742914839. (000579/NC-209894)
• Ofer apartament o cameră, Mazepa, 
nemobilat. 0745608679. (09/09/ext//
NC-209939)
• Închiriez cameră mobilată în 
Bucureşti, la studente, eleve din Galaţi. 
Tel. 0728579830. (000512/NC-209986)
• Garsonieră Ţiglina I, A4, complet 
renovată pentru cabinet, birou. 
0747304516. (006695/NC-210005)
• INCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
SI UTILAT COMPLET 0720330741 
(0909gc13/NC-210017)
• Primesc în gazdă fete, familişti. 
0755635257, 0336808666. (006739/
NC-210022)
• Primesc în gazdă doi elevi. Tel. 
0770692742. (006738/NC-210023)
• Închiriez apartament cu una cameră, 
mobilat. Tel. 0733391670. (006747/NC-
210034)
• Închiriez apartament 2 cam. ne-
mobilat, zona Magazin General. Tel. 
0749020592, 0743031427. (006751/NC-
210035)
• Apartament parter, Centru, pentru 
birou, sediu firmă. Tel. 0749095930. 
(000635/NC-210067)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina. 
Tel. 0745162879. (000641/NC-210068)
• Primesc în gazdă, str. 24 Ianuarie 
nr. 28. Tel. 0757192020. (000643/NC-
210071)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A2, et. 
2, mobilată şi utilată. 0748927457. 
(000649/NC-210079)
• Închiriez 2 camere, decomandate, 
PC, 5/7, mobilate, utilate, AC, TP, foar-
te curate, 250 E/ lună. 0741182377. (vl/
NC-210089)
• Închiriez ap. 4 camere Mazepa I, 2/4 
şi ap. 3 camere Port, 4/4, mobilate, 
utilate şi 1 lună garanţie. 0744626827. 
(000658/NC-210091)
• Cameră pentru doi băieţi, elevi, stu-
denţi. Tel. 0742076250. (000655/NC-
210093)
• Garsonieră Ţiglina 1, birou, A-uri, 
parter, 150 euro. 0724080416. (09/09/
bc/3/NC-210109)
• 2 decomandate Micro 20, man-
sardă nouă, centrală, nemobilată. 
0724080416. (09/09/bc/3/NC-210110)
• Închiriez apartament mobilat două 
camere, Doja. Tel. 0767270850. 
(006793/NC-210137)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A3 pen-
tru birouri, 150 E /lună. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210174)
• Închiriez cameră bloc pentru studen-
tă sau salariată. Relaţii la 0723430305. 
(000672/NC-210180)
• Închiriez apartament de lux mobilat 
şi utilat. 0757241636. (09/09/td/03/NC-
210188)
• Închiriez apartament nemobilat, 
parter. 0757241636. (09/09/td/03/NC-
210189)
• Închiriez apartament Mazepa, mo-
bilat şi utilat, 200 euro. 0757241636. 
(09/09/td/03/NC-210190)
• Închiriez vilă în zonă centrală (ne)
mobilată. 0757241636. (09/09/td/03/
NC-210191)
• Închiriez 4 cam. Faleză, mobilat, utilat 
lux. 0731137056. (000682/NC-210203)
• Primesc în gazdă. Tel. 0236474603. 
(000685/NC-210215)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0726787528. (09/09/bc/8/NC-210238)
• Garsonieră Ţiglina parter, nemobi-
lată. 0722612683. (09/09/bc/8/NC-
210239)
• Închiriez apartament două camere, 
nemobilate, central, sediu firmă. Tel. 
0723367420. (000544/NC-210298)
• Închiriez garsonieră, zona Port. Tel. 
0754340511. (006693/NC-210299)
• Cameră, mobilată, utilată, CT, Centru 
(Primăverii). Tel. 0720532480. (006706/
NC-210300)
• Gazdă o elevă sau studentă. Tel. 
0336422355. (006820/NC-210327)
• Închiriez gars., bl. A2, et.2, Ţigl. I. Tel. 
0722601284. (006813/NC-210339)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0749367479, 0236310647. (006759/NC-
210348)
• Primesc în gazdă 2 eleve, Micro 18, 
bl. D2, ap. 67, vizavi staţia Neacşu. 
(000625/NC-210354)
• Închiriez apartament 2 camere, de-
comandate, ultracentral, dotat mo-
dern. Tel. 0744391605, 0731840541. 
(006831/NC-210370)
• Primesc o fată sau două în gazdă. Tel. 
0744121777. (006830/NC-210372)
• Primesc în gazdă o studentă, nefu-
mătoare. Tel. 0236327381. (006826/
NC-210374)
• Primesc fată în gazdă, elevă nefu-
mătoare. 0748618459. (006842/NC-
210401)
• Primesc în gazdă o fată. 0744458459, 
0336420563. (000751/NC-210404)
• P. fizică închiriez ap. 2 camere deco-
mandat, semimobilat, Micro 17. Tel. 
0748365839, 0742202075. (000718/
NC-210420)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236443101, după ora 17,00. (000732/
NC-210421)
• Închiriez un apartament cu o ca-
meră I.C.Frimu, mobilat, contorizat, 
termen lung. 0741971380. (000735/
NC-210422)
• Închiriez două camere. Tel. 
0740918822. (000742/NC-210423)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0721072763. (000757/NC-210426)
• Închiriez ap. 2 camere semimobilat, 
str. Episcop Melchisedec, în spatele 
Facultăţii de Mecanică, 170 E neg. 
0761427186. (000763/NC-210427)
• 1 CAMERĂ IREG, 120 EURO, 
0236475479. (09/09/cs/08/NC-210439)
• 2 CAMERE MICRO 13, MOBILATE, 450 
LEI, 0236475479. (09/09/cs/08/NC-
210441)
• Închiriez camere zona Trei Star. Tel. 
0236430861. (006861/NC-210445)
• Închiriez 2 camere mobilate, utilate, 
Mazepa 2. 0724116672. (000779/NC-
210456)
• Caut colegă apartament închiriat, 
3 camere. 0743086929. (006867/NC-
210458)
• 1 cameră mobilată, zona IREG, 
Siderurgiştilor. Tel. 0744178152, după 
ora 12,00. (006864/NC-210463)
• Apartament două camere semide-
comandate, mobilat complet, utilat, 
lângă Tribunal. 0742976548. (006871/
NC-210474)AR
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VANZARI:
                                                                                                                                                   
Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar  58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac,  55.000Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p, 45.000Ron Neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat, 80.000Ron neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 ,g,f,p,tm,um,balc  60.000ron 
1cam,Ireg,3/4,curat, 90.000RON NEG 
1 cam M 40,A-uri,p/4.tm,f,g,p,um ,basca ,28mp 70.000ron neg  
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp , 60.000e
2cam ,M 40,C-uri,2/4, g,f,p,balc  78.000ron neg
2 cam sdec Tig 1, parter, curat, 110.000  Ron neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,
ceas de gaze ,izolat exterior,interior  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec Sid Vest , et 1,g,f,p,ac,tm, 56mp  170.000 RON neg
2 cam dec Sid Vest , et.4 , 52mp,curat  135.000 Ron
2 cam  sdec M 40,N-uri ,p/4,simplu  80.000Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 , 135.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balcoane, 160.000Ron Neg
2 cam sdec M 16,4/4 f,g,p, 125.000Ron  
2cam ,Mazepa,LC, 4/5, g,f,ac ,2 balcoane, 41.000E neg
2 cam dec ,M 17, ¾,F-uri,tm,f,g,p,um,
usi interioare ,izol, 160.000Ron neg
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat , 145.000Ron neg

3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber  43.000E neg
3cam  sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um,  33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber , 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int  220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4cam,NL,p/4, J-uri ,tm,balc,ceas gaze, 225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp  200.000 Ron
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, superimbunatit  250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,
D=16,TOATE UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ   83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP, 25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE  210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU , 75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20,  60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam SID V,2/4,mobilat,utilat  300 E
3cam ,ICF ,nemobilat, 200   E                                                                                                              
2 camTiglina ,curat tm,f,g,um, 150 E
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat, 180E
2 cam dec ,M 17,1/4,mob+utilat  200E
2cam dec ,Mazepa ,mobilat+utilat  200E

Vanzari apartamente: Casa zona METRO, St=258mp, Sc=130mp, D=11,6m, P+1, 
constructie noua(2008) din caramida porotherm, 
exterior finisat (la gri), fantana   79.000E neg  
Casa Str. Razboieni, St=600mp, Sc=100mp, D=7m, constructie 
renovata, G+F, CT, Ac, Tp, toate utilitatile  74.000E
Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, toate utilitatile  300E/mp
Teren zona Morilor, St=680mp, 2 deschideri, 15 si 42m  250E/mp
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati,  88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m  65.000E 
sau schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  40.000E
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha neg

Inchirieri:
1 cam ICF, mobilata si utilata, et 1/4, curata  160E
2 cam M 16, mobilat si utilat complet, et. 1/4, curat  170E neg
2 dec Maz 1, Br-uri, et. 10, mob. si utilat  250E 
2 dec Maz 1, mobilat si utilat complet, g+f+p+Tp+AC  220E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  800E/luna neg
Spatiu com Prelungirea Brailei, 167mp, 2 intrari, 
la cheie, pretabil cabinete medicale, birouri,   1.000E/luna 

Vanzari apartamente:
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon  45.000lei neg
Gars Viaduct, et 1/4, cabina dus, Tp, gr. sanitar  56.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 8/10, simpla  70.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et 3/10, TP+G+F  75.000lei neg
Gars Tig 1, A-uri, et. 1/4, imbunatatita  90.000lei 

1 cam IREG, et. 1/4, simplu, curat  100.000lei neg
1 cam Micro 14, S-uri, et 3/4, simplu, curat  113.000lei
1 cam M 21, et. 8, 42mp, bl. mixt, simplu  120.000lei
1 cam ICF, bl. mixt, et. 4, simpla, 42mp  125.000lei
1 cam PC, A-uri, bl. mixt, 45mp, et. 2/7, imbunatatit  160.000lei

2 cam M 20, et. 2/4, Tp, Ac, G+F+P, imb  135.000lei
2 dec M 17, G-uri, et. 2/4, simplu  140.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  140.000lei
2 cam Tig 2, et. 3/4, simplu  140.000lei
2 dec M 20, et. 1/4, Tp, G+F+P  155.000lei
2 dec zona General, et 3/4, conf 1, curat, 61mp  155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, simplu, curat  155.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec Piata Centrala, et 4, simplu, 53mp, curat  155.000lei
2 cam M 21, et. 4/10, C-uri, 58mp, simplu  160.000lei neg
2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb  160.000lei
2 dec ICFrimu, P-uri, et. 1/4, simplu, curat  165.000lei

2 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 2/4, simplu  38.000E
2 cam M 16, et. 1/4, G+F+P+TP+CT+AC  38.000E
2 cam ICFrimu, O-uri, parter, 50mp, imbunatatit  170.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et. 5/8, simplu  170.000lei
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou  41.000E neg
2 dec Maz 2, et. 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC  42.000E
2 dec Maz 2, et. 2/4, simplu  180.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 4/10, simplu, liber  200.000lei

3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu  165.000lei
3 dec M 20, et. 3, simplu, 2 balcoane  175.000lei
3 dec SID V, parter, simplu, fara balc  180.000lei neg
3 dec M 19, simplu , 5/10,  180.000lei neg
3 cam M 16, et. 3/4, superimbunatatit  200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT  47.000E
3 dec ICFrimu, U-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat  200.000lei
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp  200.000lei
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, G+F+P+Tp+
3 dec Maz 2, DL-uri, et. 8, 3 balc, 2 bai, 86mp  55.000E neg
3 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl nou, 2 bai, 2 balc, 90mp  62.000E
3 dec SID V, et 3, modif, 70mp, CT, TP, AC, mobilat  65.000E
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, 2 bai, balcon, posib. extindere  60.000E
4 dec Piata Centrala, et 3, bl nou, la cheie 65.000E neg

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• 2 decomandate Mazepa II, etaj 3, mo-
bilat şi utilat, 200 euro. 0754/267318. 
(09/09/cs/04/NC-210507)
• 2 cam. Micro 39, semimobilat, 150 
euro neg. 0760088210. (09/09/bc/5/
NC-210517)
• 1 cam. semimobilat Două Babe, 
500 lei. 0746796493. (09/09/bc/5/NC-
210518)
• 1 cameră N. Leonard, mobilat şi uti-
lat nou, 150 Euro neg. 0745/526231. 
(0909/cs/06/NC-210529)
• Închiriez o cameră lângă Facultatea 
de Nave. 0746013571. (000724/NC-
210297)

• Închiriez apartament o cameră, 
nemobilată, Mazepa I, 150 E şi ga-
raj, 70 E. Tel. 0723342029. (000412/
NC-209585)

• Apartament 2 camere complet 
mobilat şi utilat, multiple îmbu-
nătăţiri. Tel. 0742660163. (000560/
NC-209822)

• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 21, nemobilat, preferabil 
familie. 0749105353. (000692/NC-
210256)

• Teren 450 mp, utilităţi, poarta SNG. 
0744793223. (008923/NC-192087)
• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 mp, 
vad format, pretabil birouri, coafor, 
cabinet medical, Ultimul Leu, bloc I1, 
parter. Tel. 0744105864. (09/09/BC/51/
NC-203270)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, sediu firmă, agenţii. 
0746155795. (09414/NC-206549)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 hec-
tare. 0746738729. (009517/NC-206759)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005827/NC-207038)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (09/09/cs/33/
NC-207812)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP) STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (09/09/
cs/37/NC-208448)
• Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. Tel. 0236311899. (000179/NC-
208702)
• Brăila, ofer spre închiriere spaţiu 60 
mp ultracentral. 0741236674. (006550/
NC-209369)
• Spaţiu nou, 80 mp, Piaţa Centrală, 
pentru birouri, 350 euro. 0745361207. 
(0082995/NC-209588)
• #Ofer# magazin 30 mp, str. Brăilei, va-
riante, închiriere, schimb. 0741172586. 
(006645/NC-209717)
• Spaţiu 35 mp, Siderurgiştilor. 
0745495015. (006649/NC-209721)
• Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. Tel. 0236311899. (000552/NC-
209805)
• Societate comercială închiriez spa-
ţiu comercial începând cu data de 10 
octombrie 2009, zona Parfumul Teilor, 
suprafaţă 24 mp, preţ negociabil. Tel. 
0236411122, 0722635604, 0724599854. 
(0083061/NC-209831)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(000626/NC-210060)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, zona Spitalul Judeţean, 80 mp. 
0735519960. (000659/NC-210090)
• Închiriez spaţii birouri sau cabinete, 
str. Bălcescu nr. 31. Tel. 0744613128. 
(000719/NC-210340)

• Închiriez teren. Tel. 0748501301. 
(006786/NC-210113)
• Vilă (60 mp +140 mp) construcţie 
2008, toate utilităţile, zonă ultracen-
trală, pentru cabinete, birouri, clinică 
medicală etc. 0741142152. (006804/
NC-210234)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (000675/
NC-210346)
• Închiriez garaj T5, zona Aurel 
Vlaicu. Tel. 0236456853, 0721727770. 
(000660/NC-210349)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel. 0749207428. (006865/
NC-210462)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL STR 
SIDERURGISTILOR 6O/30 MP (VIZAVI 
DE BANCA ROMANEASCA). TEL 
0720999763. (SMS/NC-210511)
• Închiriez parter bloc Vega, pre-
tabil farmacie, cabinete medicale. 
0745/637013, 0336/881786. (09/09/
cs/06/NC-210512)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 44 MP, 
SITUAT PE STR. BRAILEI CC COLUMB. 
PRET 400 EURO/LUNA, NEGOCIABIL. 
0762242936. (SMS/NC-210513)
• Închiriez spaţiu comercial maga-
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (000547/NC-209793)
• Brăilei ap. 60 mp parter, lângă 
Orange. 0722511145. (000547/NC-
209795)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (09/09/cs/35/NC-
208116)
• Închiriez hale depozitare +birouri 
(apă, gaze, canalizare, 380 V), la 
preţ f. bun în apropiere Metro. Tel. 
0733002288. (0083074/NC-210169)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr. 134 închiriază 
spaţii. Tel. 0236468363. (0083010/
NC-209813)

• Închiriez spaţiu ultracentral str. 
Domnească 11 (parter bloc P1), 20 
mp, pentru sediu firmă, birouri, 
agenţii. Informaţii tel. 0721586199. 
(0082928/NC-209054)

• #Vând 3400mp#, Smârdan, d-17m, 
parcelabil 1/2, 12E/mp negociabil, 
accept variante auto-imobiliare. 
Ideal case, hale, seră(râu aproape). 
0751086895 (07/09/td/08/NC-204244)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Intravilan 1000 mp, preţ negociabil, 
rate. 0236471070, 0749374726. (09/09/
gc/06/NC-206764)
• Vând teren agricol extravilan iri-
gat, Fileşti, Galaţi, 5 E /mp. Relaţii tel. 
0236412195, 0752874240. (005853/NC-
207382)
• Teren zona vile Sat Costi 30 euro/mp 
şi Vânători (cartier Roua)15 euro/mp, 
toate utilităţile. 0745.286616 (09/09/
mr/08/NC-207894)
• #Vând# teren ultracentral, varian-
te. Tel. 0743305206. (0082836/NC-
208050)
• #Vând# 1000 mp teren DN26, 
Vânători, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0082836/NC-208051)
• #Proprietar, vând# 2HA, DN26, vizavi 
Scania, negociabil. 0723.363.470 ( 
09/09/td/10/NC-208239)
• Vând 33 ha teren agricol zona Tg. 
Bujor. 0749758665. (006213/NC-
208348)
• 2000 mp în Tuluceşti, intersecţia 
Gârboavele la DN26, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (000069/NC-208382)
• Vatră 1000 mp Odaia Manolache, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0745621911. 
(000069/NC-208383)
• DN 26 lângă Petrom, 3 ha, deschidere 
la 2 străzi, toate utilităţile. Se vinde şi 
parcelabil. 0745.286616 (09/09/mr/08/
NC-208651)

• Vând teren sat Tuluceşti, avantajos. 
0766493560, 0744577625. (000109/
NC-208557)
• #Ofertă# teren 3000 mp +hală 600 
mp, platformă betonată în localitatea 
Şiviţa, 50000 E. 0752425460. (006373/
NC-208853)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8 E /mp. 
0744107014. (000248/NC-208889)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 30000 neg. 0740561152. (006459/
NC-209086)
• Vând teren 1500 mp, variante auto, 
Smârdan. 0747089283. (006467/NC-
209099)
• Proprietar vatră casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu (Smârdan), varian-
te auto. 0740300515. (006493/NC-
209171)
• Teren sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(006511/NC-209214)AR
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Piaþa
Imobiliarã

Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t,  - 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie  - 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie  - 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla  - 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10  - 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM  - 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  - 27.000 euro
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp  - 85.000 lei
1 cam. Nae Leonard, R, 2/4, T, G, F, UM  - 33.000 euro
1 cam. M20, A, 1/10, PT, UM  - 105.000 lei
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat  - 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  - 113.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2  - 150.000 lei
2 sdec. TIG 1, ¼, simplu  - 138.000 lei neg.
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC  - 110.000 lei
2 sdec. TIG 1, p/4, simplu  - 110.000 lei
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp  - 38.000 euro
2 dec. M39, I, T   - 90.000 lei
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon  - 165.000
2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat.  - 145.000 lei
2 dec. Tiglina, p/4, balcon, simplu  - 43.000 euro neg.

2 dec. General, ¾,simplu  - 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit  - 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp  - 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu   -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac  -175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  - 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  - 100.000 neg.
2 sdec. M17, 3/4, simplu  - 120.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  - 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat  - 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare  - 60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu  - 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san  - 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu - 180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu  - 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj,
 p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 
1 baie, terase la toată casa, preţ  68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp,  preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
 preţ între 20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. A, ¾, nemobilat  - 130 euro neg.
1 cam IREG, mobilat, utilat  - 150 EURO
2 dec. M18, et 1/10, nemobilat  - 550 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Arcaşilor, 400 mp, PUD. 0749944223. 
(000374/NC-209365)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, preţ 20-40 
E. 0747904093. (006564/NC-209413)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (000408/NC-209430)
• Vând urgent vatră casă Odaia 
Manolache. Tel. 0236339899, 
0753962256. (006593/NC-209485)
• Parcele intravilan zona Metro, 50 E, 
toate utilităţile. 0751572362. (006603/
NC-209506)
• Teren Şendreni 702 mp, la stradă, 
25 E /mp. 0729069091. (000507/NC-
209747)
• Vând vatră casă Schela. 0727326208. 
(000513/NC-209750)
• Vând 3000 -7000 mp teren, #deschi-
dere DN25# Şendreni, intravilan, utili-
tăţi. 0747493861. (006674/NC-209778)
• Teren 400 mp Micro 17, deschidere 
25/16 (colţ), avantajos. Tel. 0749037256. 
(006668/NC-209779)
• Vând loturi 550 mp Arcaşilor. Tel. 
0236424687, 0743629106. (006709/
NC-209851)
• 24000 mp teren intravilan, par-
celabil, lângă Metro, toate utilităţi-
le. 0745.286616 (09/09/mr/08/NC-
209937)

• Vânători 380 mp, deschidere 15 ml, 
preţ 5700 euro, 0757976725. (0009621/
NC-209940)
• Vând 1000 mp intravilan, stradal, 
DN26. Tel. 0722155856. (006653/NC-
209991)
• Vând 1000 mp intravilan Vânători, 
57000 lei negociabil. Tel. 0744795746. 
(000618/NC-210025)
• Vând teren Faleza superioară, 
preţ 300 euro /mp, negociabil. Tel. 
0744600739. (006762/NC-210051)
• Independenţa, 600 mp, şosea, va-
riante auto. Tel. 0765258474. (vl/NC-
210080)
• 160 milioane, 500 mp Fileşti sau 
Smârdan. 0765543100. (09/09/gc/10/
NC-210086)
• Zona vile Smârdan, 500 mp, 200 mi-
lioane. 0766488999. (09/09/gc/10/NC-
210087)
• Vând 2 vetre casă loc. Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. 0744926917. 
(006789/NC-210140)
• Vând teren intravilan 700 mp 
(35x20) Galaţi, str. Malul Brateş. Tel. 
0765419999. (000676/NC-210177)
• 800 mp /12 m str. Bucureştii Noi, toate 
utilităţile, 260 euro /mp. 0741527620. 
(09/09/td/03/NC-210192)
• Vând teren Şendreni Sat Nou pentru 
construcţie casă. 0741527620. (09/09/
td/03/NC-210193)
• 3500 mp/40 m, str Dogăriei -Euromall, 
toate utilităţile. 0741527620. (09/09/
td/03/NC-210194)

• Vând 500 mp în sat Costi. Tel. 
0744793536. (000587/NC-210003)
• Vând teren Şendreni, 800 mp, d =20 
m, preţ 18 E /mp. Tel. 0754286096. 
(006805/NC-210236)
• Vând teren 300 mp intravilan, Galaţi, 
zona Micro 13B, blocuri ANL, toate 
utilităţile +autorizaţie de construcţie, 
175 euro /mp. 0745312708. (000695/
NC-210255)
• P.f. vând teren Costi. 0753298739. 
(006835/NC-210328)
• Ofertă. Loturi casă Odaia Manolache, 
250 milioane /buc. 0753324410. 
(000738/NC-210331)
• Vând teren nord vile Şendreni. Tel. 
0745657498. (000716/NC-210337)
• Vând teren extravilan Vânători, tarla 
41, 5 lei /mp. Tel. 0745657498. (000714/
NC-210338)
• Vând teren 9511 mp zona iepurărie 
şi 2 (două) loturi casă Tuluceşti, cartier 
nou. 0744909527. (000721/NC-210342)
• Vând vatră de casă cu construc-
ţie, com. Smârdan. Tel. 0744840852. 
(000725/NC-210343)
• Vând teren (casă veche) cu toate utili-
tăţile, s =460 mp, d =11 m, str. Ştiinţei. 
Tel. 0720066320. (006853/NC-210375)
• P.f. vând teren 320 mp cu casă de-
molabilă Mazepa II. Tel. 0770728142. 
(006845/NC-210382)
• Vând 400 mp teren zonă bună. Tel. 
0747155635. (006840/NC-210386)
• Persoană fizică 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0744695099. (000777/NC-
210466)

• 800 sau 400 mp, sat Costi, zona vile, 
18 E. 0755200537. (000782/NC-210473)
• VAND LOTURI DE CASA 800-1000MP 
MIHAIL KOGALNICEANU 12 KM DE 
GALATI ZONA DE VILE 7,5 E MP. TEL 
0749831528. (SMS/NC-210504)
• VAND 4400 MP CU DESCHIDERE LA 
DN 25 GALATI-TECUCI INTRAVILAN 
UTILITATI 5 E/MP. TEL 0740781615. 
(SMS/NC-210505)
• VAND 1000 MP BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI STR DUZILOR 
TEL 0720999763. (SMS/NC-210506)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (09/09/bc/5/
NC-210519)
• Vând teren la DN26 lângă IRICAD, 
intravilan, 13200 mp, deschidere 
45 m cu autorizaţie construcţie 
hală 38 euro /mp, negociabil. Tel. 
0741126361. (0082929/NC-208810)
• Vând teren 500 mp Arcaşilor (ale-
ea Viva), toate utilităţile, deschi-
dere 25 m. 0740918522. (006807/
NC-210253)

• Teren lângă parcare Metro, 19x23, 
toate utilităţile, 85 euro neg. 
0732857958. (0082907/NC-208203)

• Vând 204 mp teren intravilan, 
Micro 17, str. Dr. Petru Groza, pozi-
ţie f. bună, două deschideri a câte 
14 ml. Tel. 0722649778. (0083075/
NC-210228)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Tel. 0722579368. (000209/
NC-208772)

• Vând teren comuna Vânători, 
1000 mp, deschidere 21 m la şosea-
ua principală din sat. 0728347863, 
0758351245. (006850/NC-210383)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren arabil. 0744785637. 
(000119/NC-208577)
• Cumpăr teren arabil în extravilanul 
comunelor: Smulţi, Vârlezi, Drăguşeni, 
Corni, Corod, Valea Mărului, Matca. 
0762989418, 0751828912. (006509/
NC-209211)
• P.f. cumpăr teren construcţie casă 
800-1200 mp, utilităţi, Galaţi, sat 
Costi. Tel. 0745647794. (000565/
NC-210293)

• Cumpăr teren în oraş (Galaţi), mi-
nim 600 mp, deschidere min. 25 m, 
ofer maxim 100 E/ mp, exclus in-
termediari. 0729557282. (006731/
NC-209996)

• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (005959/NC-207589)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(09/09/cs/33/NC-207810)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-207811)
• Chioşc Micro 16, zona Bingo, Liceul 
Auto. Tel. 0236470498, 0722208920. 
(000150/NC-208635)
• #Ofertă# hală 600 mp +teren 3000 
mp, platformă betonată, localitatea 
Şiviţa, 50000 E. 0752425460. (006373/
NC-208852)
• Spaţiu comercial 80 mp Siderurgiştilor. 
0761322481. (006649/NC-209722)
• Vând cafe -bar zona Micro 17. Tel. 
0745191466. (000559/NC-209823)
• Vând hală 400 mp, teren 1600 mp 
în Fileşti. 0744502732. (0083024/NC-
210056)

• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
central, pretabil birouri, salon înfru-
museţare etc. 0740902758. (0083071/
NC-210083)
• Vând restaurant în funcţiune, 
preţ 50000 euro negociabil. Tel. 
0757904692. (006799/NC-210170)
• Spaţiu comercial zona Piaţa Centrală, 
46 mp, 30000 euro. 0722356778. 
(000699/NC-210356)
• Vând fermă 16000 mp, cu 4 hale 3200 
mp, intravilan, Frumuşiţa, variante. 
0747628665. (000707/NC-210362)

• Vând spaţiu comercial str. N. 
Leonard. Tel. 0722579368. (000209/
NC-208771)

• Cumpărăm spaţiu comercial. 
0741911411, 0766499890. (005666/NC-
206982)
• Cumpăr spălătorie auto bdul Coşbuc. 
Tel. 0721219142. (000688/NC-210235)AR
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• #Vând Ford Focus# 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. Relaţii 
la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Mercedes E320 CDI 4MATIC, 2008, 
Avantgarde, extra full, înmatriculat, 
variante. 0763692726. (000481/NC-
206636)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000481/NC-206638)
• BMW 320D, 2006, navigaţie, climatro-
nic, senzori, computer, 6 trepte, varian-
te. 0766538120. (000481/NC-206641)
• Audi A6 2.7 TDI Quattro, 2006, naviga-
ţie, climatronic, jante, tempomat, com-
puter, variante. 0763692726. (000481/
NC-206644)
• BMW 525D, 2007, xenon, navigaţie, cli-
matronic, jante, nightvision, variante. 
0766538120. (000481/NC-206645)
• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (000481/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (000481/NC-206647)
• VAND AUDI A4 2004 FULL OPTIONS 
PROPRIETAR SAU VARIANTE. TEL. 
0751034336 SAU 0744427645. (SMS/
PF/208687)

• Mercedes E220 CDI, 2003, navigaţie, 
xenon, piele, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000483/NC-206648)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fab. 2003, 
preţ neg. Tel. 0727907859. (006437/NC-
209039)
• Vând Kia Cee'd, 1.4i, 108 cp, 2009, 
7700 km, abs, ac, 10 airbag-uri, co-
menzi volan, roşu, 8900 euro, negocia-
bil. 0755/044866; 0746/065813. (09/09/
cs/42/NC-209295)
• Vând Fiat Grande Punto 1.4 l, 77 cp, 
55678 km, abs, ac, comenzi volan, roşu, 
5950 euro. 0755/044866; 0746/065813. 
(09/09/cs/42/NC-209296)
• Vând VW Passat, 2001. Tel. 0744473618. 
(000377/NC-209381)
• Vând VW5 2005, 1,9 TD. full electric, 
jante aliaj, negru, pilot automat, senzori 
ploaie şi lumină. 0756256578. (006597/
NC-209509)
• Ford Mondeo, 2005, full options, 
preţ negociabil. 0748231415. (vl/NC-
209602)
• Vând Opel Astra-H, taxe la zi, 2005, 
motor 1,7 CDTI. 0762282205. (000479/
NC-209662)
• Logan, 2005, 1,6, cu toate dotările, 
unic proprietar. 0740174922. (006627/
NC-209664)
• Opel Astra Cravan, 2002, full, 4650 
euro neg. 0741129811. (006647/NC-
209700)
• Renault Megane Sedan, 2006, 1,6, ben-
zină, garanţie 60.000 km, 5900 euro. 
0756093505. (0083005/NC-209704)

• Peugeot Boxer 2005. 0742090290. 
(000406/NC-209548)
• Logan Ambiance, 2008, 1,4, benzi-
nă, garanţie, 60.000 km, 3850 euro. 
0756093505. (0083005/NC-209706)
• VW Passat, an 1996, perfectă stare, 
negociabil. Tel. 0746392037. (006650/
NC-209707)
• Dacia 1310, Berlină, 5 trepte, bord CN, 
impecabilă. Tel. 0746392037. (006650/
NC-209709)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, 
proprietar, închidere centralizată, 
merită văzută, preţ negociabil. Tel. 
0767479975. (000506/NC-209711)
• Ford Mondeo, 1995, AC, ABS, full, im-
pecabil, 2700 E. 0745208845. (000505/
NC-209713)
• Vând Audi A6, full, piele, 1996, înma-
triculat Ro, motor 2,6i. Tel. 0752549657. 
(000517/NC-209716)
• Vând VW Golf 1.9 TDI, 6+1, 2006, piele, 
variante. Tel. 0751965399. (000522/NC-
209719)
• Vând Dacia Super Nova, 2002, 65 mil. 
0748696569. (006664/NC-209739)
• Citroen Jumpy stare impecabilă, an 
2001. Tel. 0741209920. (000567/NC-
209870)
• Logan, ABS+, 2008, carte service, full 
options, 4950 E. 0749526087. (000574/
NC-209873)
• Seat Toledo 1,6i, 2004, Euro4, 5250 E. 
0722387376. (000574/NC-209874)
• Ford Focus Sedan 1,5 TDCI, 2006, 
Euro4, recent adus. 0751159895. 
(000574/NC-209875)

• VW Polo 1,2i, model nou, 2006, 23.000 
km. 0722387376. (000574/NC-209876)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, 2005, 4350 E. 
0751159895. (000574/NC-209877)
• Dacia Logan 1,5 DCI, 2007, Ambition, 
37.000 km, 4950 E. 0722387376. 
(000574/NC-209879)
• Vând Dacia Berlină, 1997, revizie 2011; 
A6; Ford-K, 1997, Italia, adus recent; 
motor barcă Johnson; bărci Italia. Tel. 
0743854099. (006743/NC-209976)
• VW Golf4, 2004, Break, full, proprietar. 
0724340007. (006745/NC-209977)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an fabri-
caţie 2003. Tel. 0757364705. (006750/
NC-209978)
• Vând ATV, an 2008, 2000 km, 50 cmc, 
preţ 3000 neg. Tel. 0751325060. (vl/NC-
210030)
• Vând platformă transport auto 
Eduards, înmatriculată, capacitate 2700 
kg, preţ 1400 euro. Tel. 0744600739. 
(006762/NC-210033)
• Vând maşină Ford Galaxy, an 2005, 
preţ 10.000 euro neg. Tel. 0756022688. 
(006765/NC-210036)
• Solenza, 2004, 15000 lei; Dacia 1310, 
funcţională, 2000 lei. 0726561232. 
(000634/NC-210038)
• Logan, 2008, 6700 km, ABS, AC. 
0745363930. (000637/NC-210041)
• Solenza Scala, 74.000 km, unic propri-
etar. 0745363930. (000637/NC-210043)
• Skoda Octavia Combi, 2002, 4x4, 
benzină, impecabilă, 5500 E neg. 
0766569328. (000647/NC-210108)

• Vând Opel Astra, an 2000, AC, geam. 
electric etc., preţ neg. Tel. 0755216344. 
(000648/NC-210112)
• Vând VW Passat, Berlină, an 2003, 
climatronic, 4 geam. electr., ESP, full, 
preţ f. avantajos, neg. Tel. 0755216344. 
(000648/NC-210115)
• Matiz, an 2003, preţ 2000 euro. 
0764118005. (000652/NC-210120)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2004, full, urgent. 
0748883774. (000651/NC-210122)
• Vând Dacia Solenza, 2200 euro. Tel. 
0741751848. (006778/NC-210123)
• VW Golf 5, 1.9 TDI, import Germania, 
0722-585656 (0909gc16/NC-210160)
• Golf 5, 2005, 1.9, îmnatriculat, 0753-
802563 (0909gc16/NC-210162)
• Super Nova, 2002, 69 mil. neg. 
0745766734. (006798/NC-210165)
• Renault Clio Symbol, 2008, garanţie. 
Tel. 0740238445. (000684/NC-210199)
• Vând Logan Ambitions. Tel. 
0748806988. (006658/NC-210269)
• Vând VW Bora Variant 1.9 TDI, an 2001, 
climă, ABS, jante Al., pilot, preţ 5500 E. 
Tel. 0746817460. (000571/NC-210270)
• Dacia 1310, an 1999, inspecţie tehni-
că 2011. Tel. 0723396221, 0724000039. 
(000605/NC-210271)
• Ford Mondeo, 1999, diesel, 1500 
E; Dacia Papuc, 2 locuri, 1997, 1500 
E; VW Passat, GL., 1992, 1200 E. Tel. 
0747502167. (000624/NC-210272)
• Vând Dacia Break, 1999, inspecţie 
2011. 0753194604. (006808/NC-210273)
• Vând Dacia Break, 1996, bej metalizat. 
0752348458. (006808/NC-210274)

• Logan, diesel, 2008, roşu, 6700 euro. 
0742079949. (000698/NC-210275)
• Octavia Elegance, 2008, toate dotări-
le, motorină, în garanţie. 0745370311. 
(000700/NC-210276)
• Ford Mondeo, 2002, motorină, în-
scris 2008, full electric, 5300 E neg. 
0754533659. (000705/NC-210277)
• Vând Opel Vectra 1800, 1993. Tel. 
0745617012. (000726/NC-210315)
• Opel Corsa, 2005, 1.3 CDTI, aer con-
diţionat, full electric, ABS, jante aliaj, 
5 uşi, carte service neg. 0746168183. 
(000758/NC-210378)
• Opel Zafira, 2003, 1,6, benzină, full 
electric, ABS, 4x airbag, servo total, 7 
locuri, impecabil, înmatriculat recent, 
neg. 0723302914. (000758/NC-210380)
• Vând Dacia Super Nova, 2001, clima, 
stare tehnică f.b., 71.000 km, ITP 2011, 
2200 E neg. Tel. 0740118820. (000766/
NC-210440)
• Vând Dacia Pik-up, diesel, 75 mil. neg. 
0745496463. (000783/NC-210484)
• Vând Renault Clio, 1200, 16V, an 
2002, 3 uşi, 2650 E, full options. Tel. 
0744165043. (006878/NC-210493)
• Vând Opel Astra Break, an 2000, mo-
tor 1600, benz., 2850 E, full options. Tel. 
0744165043. (006878/NC-210495)
• Vând Renault Symbol 1.5 dci, 85 cp, 
43525 km, fidji, abs, ac, verde, 5000 
euro. 0755/044866; 0746/065813. 
(09/09/cs/42/NC-209298)
• Vând camion Saviem carosat şi 
autoutilitară TV-Braşov. Relaţii la: 
0744.545.090 (09/09/td/17/NC-209796)

• Vând Peugeot 107 1.0 l, 17303 km, 
abs, geamuri electrice fata, inchide-
re, galben, 4400 euro. 0755/044866; 
0746/065813. (09/09/cs/42/NC-
209297)

• Predau leasing Megane sau va-
rinate. Tel. 0749207530. (006086/
NC-207960)

• Vând Dacia Sandero 1.4 mpi, 75 
cp, 51250 km, abs, servodirec-
ţie, gri, 5150 euro. 0755/044866; 
0746/065813. (09/09/cs/42/NC-
209299)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009236/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (000505/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995-
2004. 0742563740. (000330/NC-
209318)
• Cumpăr Dacii 1995-1999. Tel. 
0741772319. (000530/NC-209746)
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2 sdec, Ţiglina 2, p/4, 2 balcoane, centrală termică  - 145.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, 56 mp - 185.000 lei
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, 2 balcoane - 142.000 lei
2 dec. Sid-Vest, 3/4, îmbunătăţit - 150.000 lei
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balcon  - 160.000 lei
2 dec. Micro 19, 8/10, amenajat - 110.000 lei
2 dec. Micro 39 C, p/4, balcon, îmbunătăţit  - 145.000 lei
2 dec. Micro 39, 4/4, centrală  termică, amenajat  - 110.000 lei
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmbunătăţit - 75.000 lei
2 sdec. Micro 16, 4/4, izolaţie nouă, termopan - 120.000  lei
2 dec. Micro 17, p/4, balcon mare, foarte curat, tmp  - 150.000  lei
2 dec. Micro 20, 3/4 liber  - 150.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, izolaţie bună, 2 balcoane, tmp - 135.000 lei
2 dec. Micro 18, 7/10, 58 mp, curat  - 130.000 lei
2 dec. Micro 20, 9/10, 54 mp, amenajat  - 130.000  lei
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, termopan, foarte curat  - 185.000 lei
3 sdec. Micro 16, 2/4, amenajat, termopan  - 180.000 lei
3 dec. Micro 21, 1/4, 70 mp, 2 gr. sanitare  - 180.000 lei 
3 dec. N. Leonard, p/4, S-uri  - 220.000 lei
3 dec. Micro 39 A, 3/4, cf. 1, 2 balcoane  - 155.000 lei
3 dec. Centru, 3/4, c.t., foarte curat  - 220.000 lei
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, curat, izolaţie bună  - 155.000 lei
3 dec. Sid.Vest, p/4, curat  - 170.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, termopan, izolaţie nouă  - 170.000 lei
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balcoane  - 220.000 lei  

Gars. Ţig. I, 1/4 - tp, modif., gr. f.  - 90.000 lei neg.  
Gars. Ţig. I, 1/12 - renovată  - 25.000 E neg. 
Gars. Micro 40, 2/4, îmb., tp, gr. f, p  - 50.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, 3/4, p, gr, f. tp, um  - 75.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, îmbun., balc  - 32.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, 26 mp  - 65.000 lei neg. 
1 cam. Micro 21, 4/4, îmb, baie, gaze - 27 mp  - 80.000 lei
1 cam. Viaduct 1/4, gr, f, p, Ac, mob, baie  - 65.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, stradal, gaze, balc.  - 90.000 lei
1 cam. Micro 20, 9/11, tp, gr, f, ac, p, um, 40 mp  - 120.000 lei
1 cam. Maz. I, 10/11, balc, 38 mp  - 110.000 lei   
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu  - 80.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu   - 70.000 lei 
2 dec. Micro 39 A, 4/4, living, gr, f, tp, p, ctr, 1 balc.  - 117.000 lei
2 dec. Micro 39 C, 4/4, îmb  - 115.000 lei fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu  - 109.000 lei
2 dec. Micro 21, 1/4, 57 mp, îmb, totul  nou  - 180.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc, gr, f, p, tp, um  - 165.000 lei 
2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 55 mp.  - 165.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 1 balc, 49 mp  - 150.000 lei
2 dec. Maz. I, 2/4, simplu, est  - 45.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4, um, p, tp, gr, f  - 130.000 lei
2 dec. ICF, p/4, îmbun.  - 170.000 lei
2 dec. ICF, 2/4, 2 balc, simplu  - 180.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, gr., f, um  - 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, p/4, simplu  - 105.000 lei fix
2 dec. Micro 19,  3/4 - 1 balc, tp, p, gr, f,   - 110.000 lei 
2 dec. P.C., 4/4, ctr, tp, gr, f, p, 1 balc,  - 41.000 E
3 sdec. Micro 19, 3/4, p, Ac, tp, ctr, um  - 45.000 E
3 sdec. Micro 13, 1/4, simplu  - 150.000 lei 
4 sdec. Micro 39 A, 1/4, gaze, gr., f, p  - 160.000 lei

Vânzări
Utilaje agricole

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Vând tractor U650 +plug +remorcă. 
0762401059. (005873/NC-207323)
• Vând coloană de irigat. Tel. 
0749851791. (000557/NC-209817)

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1000-2000 
lei. 0740239520. (000533/NC-209770)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2 locuri, benzi-
nă, cu obloane, necarosată, an 2000-
2001. Tel. 0757364705. (006750/NC-
209992)
• Cumpăr Daewoo Cielo sau Espero, 
doresc să fie în stare bună de funcţi-
onare, ofer 2000 E. Tel. 0746265685. 
(006682/NC-210294)
• Cumpăr maşină de şcoală. 
0766496687. (006881/NC-210528)

• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane 
fizice şi societăţi. Tel. 0744325696. 
(000408/NC-209419)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/NC-
191270)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(09/09/cs/08/NC-200090)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Vând dozator bragă. Tel. 0788322397. 
(009788/NC-207567)
• Vând garaj +beci betonat, instalaţie 
electrică, apă curentă, 28 mp, Mazepa 
II, str. Ciprian Porumbescu (în spa-
te ISCIR), 25000 lei negociabil. Tel. 
0745525939. (009865/NC-207714)
• Vând gard sau şipcă metalică. 
0722487770. (000145/NC-208619)
• Vând schelă nouă cu accesorii, 172 
mp. Tel. 0747030820. (006328/NC-
208694)
• Donez pisică persană, caut proprie-
tar serios. 0741667696, 0746228808. 
(000211/NC-208774)
• Vând icoană veche de 100 ani, preţ 
negociabil. 0336409015. (006338/NC-
208814)
• Vând struguri hibrid nestropiţi, na-
tural 100%. Tel. 0743026358. (000191/
NC-208878)
• Vând garaj, Micro 17, lângă Şcoala 
40. Tel. 0740542408, 0766711646. 
(006522/NC-209367)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr societate comercială cu ac-
tivitate. Tel. 0768297777. (000525/NC-
209743)
• Societate comercială achiziţio-
nează fier vechi de la domiciliu, pla-
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0077424/NC-204114)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (09/09/mr/06/
NC-206804)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(09/09/cs/07/NC-187078)

• Vând video recorder marca LG, 6 
capuri HI-FI stereo +DVD +CD, preţ 
10000 lei. Tel. 0236418041, cereţi int. 
103. (000610/NC-210018)

• Cumpăr maşini spălat, defecte, după 
anul 2000. 0740482562. (006782/NC-
210127)

• Vând struguri de masă albi şi roşii, 
cantităţi mari, preţ negociabil. Tel. 
0766595684, 0726317418. (000436/
NC-209507)
• Vând struguri soi de vin albi şi roşii, 
cantităţi mari, preţ negociabil. Tel. 
0726317418, 0766595684. (000436/
NC-209508)
• Vând struguri hibrid 1 leu/ kg. Tel. 
0747214635. (000458/NC-209616)
• Vând garaj spate Kaufland. Relaţii la 
0762288995. (006625/NC-209694)
• Vând pui Rottweiller, rasa gigant. 
Tel. 0743619570. (000514/NC-209748)
• Vând struguri (hibrid). Tel. 
0727814259. (006667/NC-209766)
• Vând motor Mercury în 4 timpi, 30 
CP, neg. Tel. 0743487555. (000554/
NC-209811)
• De vânzare garaj de 24 mp. Tel. 
0236327443. (006707/NC-209853)
• Vând vitrină frigorifică L =4 m, 3500 
lei; perdea aer L =2 m, 1500 lei; râşniţă 
cafea profesională 200 lei; raft pâine 
100 lei; vitrină frigorifică verticală 
500 lei. Tel. 0742058435. (000619/NC-
209983)
• Vând garaj zona Două Babe. Tel. 
0744793536. (000587/NC-210002)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament, 
5000 lei. Tel. 0744502732. (0083024/
NC-210053)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare 
ficat, rinichi, prostată. 0236480928. 
(000634/NC-210065)
• Vând barcă pneumatică Zodiac 
cu motor Evinrude 25 CP. Tel. 
0745879064. (006776/NC-210081)
• Vând trandafiri japonezi f. mari, roşii 
şi galbeni. 0761698144. (000657/NC-
210092)
• Vând garaj dublu, Micro 39C, lâgă 
Billa2. Tel. 0741915473. (006790/NC-
210139)
• Vând căţei Ciobăneşti Carpatini. 
0236478599. (000666/NC-210142)
• Vând mobilier şi manechine maga-
zin sport. 0744792802. (006800/NC-
210205)
• Donez cărţi beletristică, biblioteci. 
Tel. 0748192531. (000739/NC-210329)
• Vând garaj zona Aurel Vlaicu. Tel. 
0723367394. (000713/NC-210333)
• Vând /donez două locuri de veci 
Ştefan cel Mare. Tel. 0236456853, 
0721727770. (000660/NC-210351)
• Vând lemne foc fag, 250 lei /t, 
transport la domiciliu. 0753709580. 
(0083079/NC-210358)
• Vând pui Rottwailer. 0748935288. 
(000708/NC-210361)
• Vând garaj Ţiglina II, Şcoala 13. 
0745048653. (006847/NC-210377)
• Vând bar Micro 17, lângă poştă, pe 2 
niveluri, 30000 E neg. Tel. 0752333791. 
(09/09/gc/07/NC-210390)

• Vând struguri frumoşi. Nu este te-
rează în Galaţi şi ţuică trasă de 2 ori. 
Tel. 0336425152. (000755/NC-210400)
• Schiuri Austria, chitară clasică, sta-
ţie amplificare, cărucior copii, aparat 
lustruit auto, 4 furtunuri noi cu ro-
bineţi pentru irigaţie, 80 metri total. 
0336800688. (006859/NC-210446)
• Vând sifonărie, stâlpi gard, dale be-
ton, balast. Tel. 0749207428. (006865/
NC-210460)
• Vând presă struguri, storcător 
Bifinet, prăjitor pâine, ap. salin. Tel. 
0236433228, 0743539945. (000781/
NC-210472)
• Vând butoaie fibră sticlă, bidoane 
plastic 20 l. Tel. 0751811034. (006834/
NC-210482)
• VIND BAR CU TERASA. 0745366880. 
(SMS/NC-210532)
• Vând mese de biliard nr. 8, noi, 
preţ 1500 lei. Tel. 0757839421. 
(0082936/NC-208947)
• Vând garaj din beton +beci +cu-
rent electric situat în Ţiglina 2, 
zona Pedagogic /posibilitate apă 
şi scurgere. 0743163602. (000594/
NC-209927)

• Vând 10 mese, 12 băncuţe şi 
scaune pentru restaurant. Tel. 
0236426211. (006507/NC-209191)

• Vând eurocontainer, şalupă 
+peridoc +motor 25 CP, şalupă 
oţel 10 m, nouă. Tel. 0744709520. 
(0083012/NC-209826)

• Vând struguri pentru vin, Şiviţa. 
0742567731, 0745647599. (006819/
NC-210357)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. Posibilitate ca-
zare fete.

(0077299/NC-203600)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0082683/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, pla-
ta săptămânal. Cunoşti o limbă străină 
(engleză, franceză) şi ai un aspect fizic 
plăcut? Sună acum pentru un interviu 
la 0757403104, 0769356931. Noi te an-
gajăm. www.axstudio.ro. (07/09/cs/54/
NC-199909)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
şi carte muncă. 0729076181. (0077405/
NC-203597)
• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi intervenţie. 
Relaţii de luni-vineri 8,00-17,00, la te-
lefonul 0236322200 sau la sediul WBC 
(Castel WBC). (0077476/NC-205166)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 600-
1500 lei/ lună) şi calificaţi (salariul func-
ţie de calificare). Se asigură cazare. Tel. 
0728101354, 0728101358, 0728101357. 
(005282/NC-205292)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiuristă 
cu experienţă, salon cu vad foarte bun. 
Tel. 0723329556. (009031/NC-205302)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 0236471740. 
(0082592/NC-206615)
• Câştigaţi 1200-2000 USD lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm colabora-
tori din toată ţara! Domenii: procesare 
corespondenţă, completaţi formulare, 
înşiraţi mărgele, coaseţi scutece, asam-
blaţi plăci electronice, confecţionaţi fe-
licitări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (8/09/ext./70m/NC-206801)
• AS Sportivă F. Club angajează in-
structor fitness cu experienţă. Rel. tel. 
0744318607. (000550/NC-206822)
• Angajăm personal pentru masaj ero-
tic cu sau fără experienţă. 0753576459. 
(006501/NC-207231)

• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0741085479. (0082792/NC-207373)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (006010/NC-207787)
• Firmă de pază angajează consilier vân-
zări cu experienţă minim un an de zile 
pe un post similar, aspect fizic plăcut, 
abilitate de comunicare şi negociere. 
Relaţii la tel. 0725892112, 0236445283. 
(006197/NC-208266)
• Angajăm mecanici utilaj greu tera-
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)
• Angajăm şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (006325/NC-208682)
• SC angajează confecţioneri texti-
le şi muncitori necalificaţi. Condiţii 
avantajoase, transport gratuit. Rel. 
0236449440, 0741762515. (0082966/
NC-208794)
• SC angajează patiser şi cofetar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0733073586. 
(006386âî/NC-208895)
• Restaurant King, str. N. Bălcescu nr. 3, 
angajează ospătari şi bucătari. (000253/
NC-208908)
• SC angajează tapiţeri şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0758361354. (0082936/
NC-208958)
• Angajăm cusătoare, experienţă minim 
2 ani, maşină cusut industrială, Grădina 
Veche 15. (0082939/NC-208973)
• Salon înfrumuseţare angajează mase-
uză. 0770651972. (006416/NC-208974)
• SC angajează placatori polistiren cu 
experienţă. Tel. 0745252579. (006468/
NC-209059)
• Angajez modelatori covrigi, ofer locu-
inţă. 0756916081. (006475/NC-209110)
• Angajăm sudori, tubulatori, agricultori 
străinătate. Tel. 0371096869. (000359/
NC-209320)
• Angajez coafeză, salariu fix +procent. 
0744898028. (006570/NC-209440)
• Angajăm frizeri. Tel. 0745253981, 
0722578061. (000402/NC-209442)
• Angajez consultanţi şi manageri asi-
gurări. Tel. 0745767050. (000403/NC-
209486)
• CASTIGATI 2000-5000 LEI LUNAR, 
MUNCA LA DOMICILIU, PROCESARE 
CORESPONDENTA. ANGAJAM 
COLABORATORI DIN TOATA TARA! 
INFORMATII GRATUITE! TRIMITETI PLIC 
TIMBRAT AUTOADRESAT CP 439 OP 4 
BRAILA. (SMS/PF/209534)
• Angajez consultanţi şi manageri asi-
gurări. Tel. 0745767050. (000403/NC-
209554)
• Asil Group angajează graphic desig-
ner. Cerinţe: creativitate, comunicati-
vitate, spirit de echipă. Cunoştinţele 
în utilizarea programelor de grafică 
sunt un avantaj. CV la fax 0236449445, 
secretariat@asilgroup.ro. Doar persoa-
nele selectate vor fi contactate. (9/09/
bc/50/NC-209569)

• Angajez frizer sau închiriez post lucru. 
Tel. 0752768704. (006533/NC-209325)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt, Micro 17. 0755073741. 
(000463/NC-209612)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• SC angajează frizeri, dulgheri, zugravi, 
faianţari. Tel. 0236334199. (0083053/
NC-209647)
• Companie româno-austriacă se-
lectează colaboratori pentru des-
chidere punct de lucru. Relaţii la tel. 
0747425188, 0746290888, 0724711452. 
(000484/NC-209650)
• Angajăm vopsitori şi polizatori 
pentru lucrări în şantierul naval. Tel. 
0752605739. (0083054/NC-209652)
• Regal catering angajează ajutor de 
bucătar cu experienţă. Tel. 0757028566. 
(0083055/NC-209653)
• Angajăm chelneriţă, bucătăreasă ex-
perienţă pentru mese festive, colabo-
rare. Zona I.C.Frimu, local Azzuro, str. 
A. Saligny, lângă Banca Raiffeisen. Tel. 
0746114988. (006660/NC-209724)
• Angajăm vânzător o zi cu o zi, 600 lei 
net şi bonuri de masă. Tel. 0236462666. 
(000519/NC-209728)
• Restaurant tradiţional românesc an-
gajează foarte avantajos ospătari. Tel. 
0788728169. (000518/NC-209729)
• SC angajează personal snack-bar. Rel. 
la 0745785942. (000527/NC-209734)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar. 0752096600. (000520/NC-209735)
• Toxic- Cafe angajează ospătăriţe şi 
barmani. 0745042166. (000540/NC-
209777)
• Sinaprest angajează vânzătoare 
magazin tâmplărie PVC, str. Traian 
Vuia nr. 1, zilnic orele 10,00-18,00. Tel. 
0768686845. (0083009/NC-209780)
• SC ROMPRIMA SRL angajează munci-
tori necalificaţi. Relaţii: str. 1 Decembrie 
1918, incinta "Mobila", după ora 12,00. 
(000664/NC-209798)
• Angajăm vânzători la tarabă, în pia-
ţă. Tel. 0236/458.041 (09/09/td/11/NC-
209800)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (9/09/
bc/46/NC-209807)
• Angajez frizeri, coafeze, manichiu-
ristă, cosmeticiană. Tel. 0755741722. 
(006685/NC-209814)
• Angajez personal pentru gogoşerie 
şi fast-food. 0740121456, 0765279404. 
(000570/NC-209846)
• Brutărie angajează şofer distribuţie 
pâine. 0744642144. (0083016/NC-
209850)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte cu experienţă, ofer masă, 
cazare, salariu atractiv. 0745609138. 
(000568/NC-209856)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0758013847. (006704/NC-209857)
• Angajez vânzător fast -food. Tel. 
0741157726. (000576/NC-209868)
• Angajez personal cu experienţă mini-
mă de 8 ani în şantierul naval construc-
ţii metalice, lăcătuş mecanic, tubulator, 
sudor, mecanic, strungar pentru Africa 
(Coasta de Fildeş). Cerinţe: permis con-
ducere cat. B, limba franceză. CV-urile 
se trimit la naval.expert@yahoo.com. 
(000586/NC-209915)
• Angajez modele studio video-
chat, câştiguri atractive. 0747885831. 
(006736/NC-209962)
• Angajez croitoreasă. Tel. 0745096866. 
(000600/NC-209963)
• SC angajează şofer categoria B, mi-
nim 3 ani experienţă. Tel. 0745301196. 
(000604/NC-209965)
• Societate comercială angajează mun-
citor necalificat pentru curăţenie curte. 
Interviu zilnic, str. Traian nr. 437, Galaţi. 
(9/09/bc/46/NC-209969)
• SC angajăm brutari şi cocători. 
Relaţii la tel. 0236320002, 0733779770. 
(000630/NC-210058)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Relaţii la tel. 0733779770. 
(000630/NC-210061)
• Angajăm chelneriţă -ospătar, lo-
cal Azzuro, zona I.C.Frimu, str. A. 
Saligny, lângă Banca Raiffeissen. Tel. 
0746114988. (000650/NC-210096)
• Angajez o persoană cu experienţă 
minimă pentru bucătărie. Preparare şi 
vânzare, zona Micro 19. Tel. 0744780432. 
(006788/NC-210104)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0755073820, 0740201682. (000667/NC-
210130)
• SC Albo SRL, fabrica de preparate din 
carne, angajează muncitori calificaţi, 
mezelari, legători, cuterişti, afumăto-
rişti. Se asigură condiţii speciale de 
muncă şi salarii motivante. Interviu 
str. Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 
0236334101, e-mail: topfishfood@ya-
hoo.com. (9/09/bc/46/NC-210161)
• Angajez vânzătoare librărie -pape-
tărie -ziare, zona Spitalul Judeţean. 
0745264181, 0374005261. (006803/NC-
210207)
• SC angajează mecanic maşini de cu-
sut industriale, condiţii avantajoase, 
transport gratuit. Tel. 0236449440, 
0749359572. (0083028/NC-210211)
• Căutăm persoană menaj program fle-
xibil. 0723215163. (000686/NC-210227)
• SC Master Lux SRL angajează şofer ca-
tegoria B, cu experienţă minim un an. 
CV-urile se trimit pe e-mail la adresa 
oana_s82@yahoo.com sau la numărul 
de fax 0236826800. (9/09/ext./56m/
NC-210242)
• Contracte muncă Italia, menaj restau-
rant, stagiunea toamnă, 650-1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-jobs.eu. 
0747661527, 0729772702, 0268474435, 
0769875604. (9/09/ext./30m/NC-
210247)
• Studente pentru comercializare su-
curi naturale în incinta Selgros Galaţi. 
Program flexibil. Tel. 0727768329, 
0744813343. (9/09/ext./58m/NC-
210248)
• Angajez vânzătoare bar Piaţa Micro 
17. 0744704105. (006817/NC-210279)
• SC angajez barmaniţe -ospătăriţe. Tel. 
0757168656, 0755516956. (006810/NC-
210280)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0723495539. (006818/NC-210281)
• Angajez spălător covoare. Tel. 
0741421697. (0083079/NC-210282)
• Angajez muncitor necalificat. Tel. 
0747409791. (0083079/NC-210283)

• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0745475205.
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

CORPUL EXPERTILOR CONTABILI
SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA

(C.E.C.C.A.R. FILIALA GALA I)
 
Invit  profesioni tii contabili s  participe la manifestarea organizat  în data de 21 
septembrie 2009, cu prilejul s rb toririi Zilei Na ionale a Contabilului 
Român.
Manifestarea va fi organizat  în Sala de conferin e a Complexului Muzeal de tiin e ale 
Naturii din incinta Gr dinii Botanice din Gala i i se va desf ura dup  urm torul 
program:
1200

 - 1015
 - Deschiderea oficial  a manifest rilor de c tre Pre edintele filialei 

1015
 - 1030

 - Mesajul Consiliului Superior al Corpului, citi de c tre 
reprezentantul CECCAR

1030
 - 1100

 - Mesajele oficialit ilor locale
1100

 - 1230
 - Prezent ri profesionale în urm toarele domenii

  a) Expertul contabil si dezvoltarea IMM-urilor 
  b) Expertul contabil , artizanul c r ii de vizita a unei 

întreprinderi.
  c) Rolul standardelor profesionale in ap rarea interesului 

public.
 
Persoanele interesate sunt rugate s  confirme participarea la nr. de telefon 0236410470 
sau fax 0336815142.

CORPUL EXPERTILOR CONTABILI
SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA

(C.E.C.C.A.R. FILIALA GALA I)
 
Invit  profesioni tii contabili s  participe la manifestarea organizat  în data de 21 
septembrie 2009, cu prilejul s rb toririi Zilei Na ionale a Contabilului 
Român.
Manifestarea va fi organizat  în Sala de conferin e a Complexului Muzeal de tiin e ale 
Naturii din incinta Gr dinii Botanice din Gala i i se va desf ura dup  urm torul 
program:
1200

 - 1015
 - Deschiderea oficial  a manifest rilor de c tre Pre edintele filialei 

1015
 - 1030

 - Mesajul Consiliului Superior al Corpului, citi de c tre 
reprezentantul CECCAR

1030
 - 1100

 - Mesajele oficialit ilor locale
1100

 - 1230
 - Prezent ri profesionale în urm toarele domenii

  a) Expertul contabil si dezvoltarea IMM-urilor 
  b) Expertul contabil , artizanul c r ii de vizita a unei 

întreprinderi.
  c) Rolul standardelor profesionale in ap rarea interesului 

public.
 
Persoanele interesate sunt rugate s  confirme participarea la nr. de telefon 0236410470 
sau fax 0336815142.

CORPUL EXPERTILOR CONTABILI
SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA

(C.E.C.C.A.R. FILIALA GALA I)
 
Invit  profesioni tii contabili s  participe la manifestarea organizat  în data de 21 
septembrie 2009, cu prilejul s rb toririi Zilei Na ionale a Contabilului 
Român.
Manifestarea va fi organizat  în Sala de conferin e a Complexului Muzeal de tiin e ale 
Naturii din incinta Gr dinii Botanice din Gala i i se va desf ura dup  urm torul 
program:
1000

 - 1015
 - Deschiderea oficial  a manifest rilor de c tre Pre edintele filialei 

1015
 - 1030

 - Mesajul Consiliului Superior al Corpului, citit de c tre 
reprezentantul CECCAR

1030
 - 1100

 - Mesajele oficialit ilor locale
1100

 - 1230
 - Prezent ri profesionale în urm toarele domenii

  a) Expertul contabil si dezvoltarea IMM-urilor 
  b) Expertul contabil , artizanul c r ii de vizita a unei 

întreprinderi.
  c) Rolul standardelor profesionale in ap rarea interesului 

public.
 
Persoanele interesate sunt rugate s  confirme participarea la nr. de telefon 0236410470 
sau fax 0336815142.

În perioada cuprinsă între 18.09.2009 - ora  18,00 
şi 20.09.2009 - ora 22,00, în municipiul Galaţi, pe 
bdul Marii Uniri - zona Grădina Botanică, vor 
avea loc lucrări de montare a colectorului intercep-
tor ape uzate.

Deoarece lucrările se desfăşoară pe carosabil, 
se impune devierea circulaţiei autovehiculelor. 
Primăria municipiului  Galaţi apelează la înţelegere 
din partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care 
intenţionează să circule prin zona menţionată. 

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

 

COMUNICAT DE PRES  

 

Gala i, 17 septembrie 2009. În cadrul Planului Integrat de Dezvoltare Urban  a Municipiului 
Gala i au fost finalizate i urmeaz  a fi depuse la Agen ia pentru Dezvoltare Regional  Sud-Est 
primele cinci cereri de finan are aferente Planului de Ac iune, respectiv: 

1. „Modernizarea Bd. O elarilor, Str zilor, Stadionului, Frunzei i Gheorghe Asachi din 
municipiul Gala i”; 

2. „Modernizare Strada Unirii din Gala i”; 

3. „Modernizare Centru multifunc ional de servicii sociomedicale pentru persoane 
vârstnice”; 

4. „Modernizare Gr dina Public   Gala i”; 

5. „Modernizarea Parcului Rizer din Municipiul Gala i”. 

Urm toarele patru proiecte integrate Planului sunt în etapa de elaborare, pentru depunerea la 
jum tatea anului viitor, în vederea ob inerii finan rii nerambursabile. 

Valoarea estimativ  a proiectelor din Planul de Ac iune finan abile prin Axa 1 a POR este de 
145.220.205 lei. 

Planul Integrat de Dezvoltare Urban  a Municipiului Gala i, a fost finalizat de Prim ria Gala i, în 
vederea acces rii fondurilor europene nerambursabile, alocate prin intermediul Programului 
Operational Regional, Axa prioritar  1.1, „Planuri integrate de dezvoltare urban  – Poli de 
dezvoltare urban ”. Acesta se încadreaz  în obiectivul general al Axei 1.1 a POR, respectiv 
cre terea calit ii vie ii i crearea de noi locuri de munc  în ora e, prin reabilitarea infrastructurii 
urbane i îmbun t irea serviciilor urbane, inclusiv a serviciilor sociale, precum i dezvoltarea 
structurilor de sprijinire a afacerilor i a antreprenoriatului. 

Informa ii suplimentare sunt disponibile pe site-ul Prim riei Gala i, main@primariagalati.ro, i 
telefonic. 

Adresa: Str. Domneasc  nr. 38, Telefon: 0236307799 Fax : 0236307797 

Persoan  de contact: Costel Han , Director – Direc ia Programe i Proiecte Europene, 
PRIM RIA MUNICIPIULUI GALA I 

17.09.2009 

În data de 18 septembrie 2009 în municipiul Galaţi, pe 
bdul Marii Uniri (între str. Prel. Traian (Biserica Precista) şi 
Supermarket Viva) va avea loc o acţiune a Agenţiei de Mediu 
- cros, motiv pentru care se impune devierea circulaţiei  au-
tovehiculelor. Pentru buna derulare a acţiunii se impune ca 
circulaţia  autovehiculelor în zonă să fie deviată, în intervalul 
orar 9,30-12,30, de pe următoarele artere: 

- Bdul Marii Uniri (de Supermarket Viva până la str. 
Prel. Traian (Biserica Precista);

- Str. Prel. Traian (Biserica Precista), (de la str. Roşiori 
până la bdul Marii Uniri).

Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere din 
partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care intenţionea-
ză să circule prin zona menţionată.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae  

Meditaþii

Felicitări

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Oferte de
Serviciu

• Angajez tâmplar binale. Tel. 
0747409791. (0083079/NC-210284)
• Angajez şofer cu experienţă Rabă, 
Trakar şi mecanic autogreder, vola 
Hanomac şi excavatorist Caterpilar 
şenile, cu experienţă în domeniu. Tel. 
0755794382. (006823/NC-210285)
• Pensionar ofer locuinţă familie sau 
doamnă contra îngrijire. 0766708300. 
(000710/NC-210286)
• Angajez vulcanizator plus manipu-
lant depozit anvelope. 0744909527. 
(000721/NC-210308)
• Angajăm gestionar cu cunoştinţă de 
limba rusă, calculator şi contabilitate 
primară. Tel. 0752226268. (0083032/
NC-210317)
• SC Valtrum Security SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, agenţi pază 
cluburi. Tel. 0236454666. (0083036/
NC-210391)
• Angajăm personal pt. pizzerie, fast 
-food. Tel. 0748665347. (0083037/NC-
210393)
• SC angajează şofer profesionist, bul-
dozerist, excavatorist. Relaţii la tel. 
0746247974. (006851/NC-210394)
• Angajez şofer taxi, minim 2 ani permis, 
seriozitate. Tel. 0745160375. (0083083/
NC-210395)
• Angajez bucătar cu experienţă. 
0723989624. (006858/NC-210437)
• Angajăm animatoare. 0747891913. 
(000770/NC-210467)
• Asociaţia de Proprietari nr. 480 anga-
jează avocat pentru rău-platnici. Tel. 
0723566725. (000774/NC-210470)
• SC Rebas SRL Galaţi angajează, în con-
diţiile legii, personal calificat, cu expe-
rienţă în domeniul reparaţiilor navale, 
pentru următoarele meserii: tăietori 
cu flacără (autogen), sudori electric şi 
lăcătuşi constructori navali. Relaţii la 
tel. 0236314020, între orele 10,00-17,00. 
(0083039/NC-210480)
• COMPANIE INTERNATIONALA 
CU FILIALA IN ROMANIA CAUTA 
COLABORATORI PENTRU INITIEREA 
UNUI NUCLEU IN ORASUL GALATI. 
0740202274, 0753664378, 0756635970. 
(SMS/NC-210501)
• ANGAJEZ PERSONAL SPALATORIE 
AUTO.TEL 0741113938. (SMS/NC-
210502)
• ANGAJEZ PERSOANA PENTRU 
INGRIJIRE FEMEIE BOLNAVA, 
PROGRAM 7:00-17:30.TEL. 
0762656579,0766459794. (SMS/NC-
210503)
• Înscrieri reprezentanţi şi colaboratori 
Avon, comision f. mare. 0757881439, 
0740858154. (000794/NC-210523)
• Angajez instructor auto. Rog seriozi-
tate. 0746734274. (000793/NC-210524)
• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi în construcţii. Cererile 
de angajare se pot depune pe str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl. A6, et. 3, ap. 88, de la 
ora 8,00-14,00, salariul 7 milioane, pro-
gram 8,00-18,00. (000792/NC-210525)
• Angajez vânzătoare stand încălţă-
minte depozit Galgros. 0745207235. 
(000797/NC-210531)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)
• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(006730/NC-209961)
• Angajăm chelneriţă- ospătar lo-
cal Azzuro, zona I.C.Frimu. Tel. 
0746114988. (006783/NC-210088)
• Societate de construcţii angajea-
ză maistru cu experienţă. Telefon: 
0740214089. (09/09/cs/36/NC-
210158)
• SC Engelmi SRL angajează Cofetari 
şi Patiseri cu experienţă. Relaţii la 
tel: 0236.44.99.55. Aşteptăm CV-uri 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(09/09/cs/49/NC-210168)
• Stilexpert angajează tâmplar 
mobilier PAL. Interviul are loc pe 
data de 17.09.2009, ora 14,00, la se-
diul firmei str. Cetăţeanul Ioan 25. 
0749046002. (0083078/NC-210262)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare, frământătoare, patiseră, 
experienţă. 0744642144. (0083016/
NC-209854)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier-tu-
rism, agricultură, asistente medi-
cale, menajere, şoferi, muncitori în 
industria auto, IT-işti. Telefon: 0730 
607 707; 0758 800 600. (09/09/
cs/44/NC-206489)

• Angajăm coafeze, cosmeticiene 
şi manichiuriste. Tel. 0726677024. 
(0082712/NC-206788)

• Service auto angajează vopsitor 
auto cu experienţă. 0744625144. 
(0082911â/NC-208373)

• Brutărie angajează urgent fră-
mântătoare patiseră. 0744642144. 
(0082996/NC-209456)

• Salon X-centric, str. Brăilei nr. 
165A, angajează coafeze, cu ex-
perienţă. Tel. 0745870826 sau 
0747693708. (0083059/NC-209732)

• Animatoare cu contract club ca-
baret Grecia. Condiţii avantajoase, 
transport gratuit, plecări imediate. 
0752604615. (006773/NC-210075)

• SC angajează muncitori, cu salarii 
atractive, necalificaţi 900 lei, fierari 
1400 lei, dulgheri 1400 lei, şofer cat. 
D. Tel. 0752536669, 0767010575. 
(006811/NC-210278)

• SC TREFO SA GALAŢI angajează 
operatori la maşinnă de plasă 
sudată, acoperitori metale şi 
muncitori necalificaţi. CV-urile 
se depun la fax: 0236/464650 sau 
la sediul societăţii din bdul. G. 
Coşbuc nr. 251. (09/09/cs/39/NC-
210397)

• SC SIMBA INVEST SRL BACĂU 
ANGAJEAZĂ, PENTRU PUNCTUL DE 
LUCRU GALAŢI, AGENŢI VÂNZĂRI 
GALAŢI. CV la fax 0236448505, 
mchiriac@simbainvest.ro, tel. 
0728666540. Cerinţe: experienţă 
relevantă în vânzări, seriozitate şi 
dorinţă de muncă. Se oferă: pa-
chet salarial atractiv; posibilităţi de 
promovare, mediu de lucru perfor-
mant. (0083035/NC-210402)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mai: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(8/09/ext./126m/NC-206908)

• Restaurant Hazard angajea-
ză spălătoare vase (serioasă). 
Relaţii zilnic orele 8,00-9,00, 
Ţiglina I, bl. A5-A6. (0083004/
NC-209656)

• Societate de construcţii an-
gajează operator excavator. 
Tel. 0236445333. (0083015/NC-
209816)

• Angajăm patiser doar cu expe-
rienţă. 0757709060. (0083067/
NC-209896)

• Teatrul de Varietăţi SRL Galaţi 
angajează personal talentat 
(actor, solist vocal), organizator 
spectacole cu permis de condu-
cere, şofer profesionist minim 
5 ani vechime. Tel. 0747471077, 
0236324835. (0083069/NC-
209964)

• Angajez şef (administrator) 
magazin alimentar, vânzătoare 
cu experienţă, raion preparate 
-carne. Relaţii la tel. 0744875076, 
între orele 9,00-18,00. (006768/
NC-210055)

• SC Vega´93 SRL încadrează, 
de urgenţă, mecanici de utila-
je, pentru buldoexcavatoare, 
încărcătoare frontale. Condiţii: 
certificat calificare de mecanic 
utilaj terasier; permis de condu-
cere minim categoria tractorist 
sau categoria B. Relaţii la tel. 
0743036541. (9/09/td/15/NC-
210483)

• Angajăm şofer TIR, bdul G. Coşbuc 
nr. 432 (vizavi de Galmopan -in-
cinta Petrom). Tel. 0236477470, 
0752167964. (000609/NC-209966)

• 100 E bonus la angajare. Firmă 
videochat legal angajează 
modele vârstă minimă 18 ani, 
oferim procent între 50-80%, 
vestimentaţie, accesorii etc, to-
tul într-un cadru foarte curat şi 
discret. Profesionalismul face 
diferenţa. Contact 0755474800. 
(0082981/NC-209208)

• SC DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
COFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE 
DAMĂ, SALARIU MOTIVANT. TEL. 
0236460358. (006552/NC-209383)

• Societate angajează, cu carte de 
muncă, barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0236465739, 0724055090. 
(9/09/td/15/NC-210481)
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• Şofer B, C, D, E, experienţă UE, ates-
tate card tahograf ofer serviciile. 
0740341095. (000249/NC-208890)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. Tel. 
0728034784. (000611/NC-209970)
• Instalator doresc angajare. Tel. 
0749184845. (000620/NC-209971)
• Doamnă serioasă fac menaj, supra-
veghez bătrâni, copii. Tel. 0726169394, 
0770651050. (006824/NC-210309)

• Şcoala postliceală "Intellectum" 
face înscrieri la specializările: me-
dicină generală -30 locuri -practica 
la Clinica Dental; asistenţi medicali 
farmacişti -60 locuri (practica la 
Farmacia Hygeea). Relaţii 0236496555. 
(0082952/NC-208424)

• Biblioteca Franceză propune 
cursuri de franceză, engleză, ita-
liană, susţinute de vorbitori na-
tivi şi de profesori cu experienţă. 
0336401948, 0744573509. (000745/
NC-210384)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (006452/NC-209373)
• Învăţătoare meditez elevi cls. I-IV. Tel. 
0741709179. (006560/NC-209398)
• Română, engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (006618/NC-209594)
• Ofer meditaţii de limba greacă la 
preţuri avantajoase. Relaţii la tel. 
0734835348, 0236312530. (000536/
NC-209775)
• Meditez matematică V-VIII şi liceu 
M2-M5. Tel. 0740279899. (000622/NC-
210004)
• Română şi franceză, orice nivel, 
engleză începători. 0236469164. 
(000696/NC-210287)
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(009649/NC-210288)
• Învăţătoare acord sprijin teme şi re-
capitulări. 0740033474. (000740/NC-
210310)
• Studentă supraveghez efectuarea 
temelor, lecţiilor preşcolarilor, şco-
larilor clasele I-VI, orice materie. Tel. 
0748825276. (000760/NC-210416)

Nou-născuţi 
16.09.2009

Năstase Larisa 1. 
Andreea
Gîrboiu Andreea2. 
Gabor Ludovic3. 
Oană Emilian4. 
Ţocu Maria5. 
Leon Ioana Cristiana6. 
Gugoaşă Romeo 7. 
Mihăiţă
Alexandru Carina8. 
Ionaşcu Ionuţ Silviu9. 
Munteanu Andra 10. 
Nicola
Huţanu Luca11. 

 • La împlinirea celor trei 
anişori bunicii, Vasile şi 
Elena Crişan, îţi doresc multă 
sănătate, copilărie fericită şi 
un călduros "La mulţi ani!". 

Te iubim, Kira Ioana Crişan. 
(006657/NC-210296)

• Meditez matematică gimnaziu, li-
ceu. Tel. 0740045678, 0762654530. 
(000764/NC-210435)
• Licenţiată meditez limba engleză 
la domiciliul meu sau al elevului (cls. 
I-XI). Tel. 0236430861. (006861/NC-
210444)

• Meditez matematică/informa-
tică pentru elevi clasele V-XII. 
Experienţă, multă răbdare, 
seriozitate (1-2 copii/ şedin-
ţă). Tel.0770292136. (VL/NC-
208465)

• Pensionară caut de lucru femeie de 
serviciu, îngrijesc copil, menaj. Nr. tel. 
0751680028. (000769/NC-210454)
• Electromecanic AMA, electrician gr. 
2B ANRE solicit angajare. 0236433228, 
0743539945. (000781/NC-210479)
• REGIPSAR ZUGRAV PARCHET 
LAMINAT CU EXPERIENTA ROG 
SERIOZITATE. TELE 0748473250. (SMS/
NC-210500)

Anastasiu Irina 12. 
Maria

Guglea Daria 13. 
Mihaela
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 17 septembrie

FilmelaTV
17 septembrie

ProgramTV
17 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă     8 cm + 20 cm
Hârşova   80 cm + 18 cm
Brăila   134 cm + 12 cm

GalaŢi  141 cm + 10 cm
isaccea  107 cm +   5 cm
Tulcea    83 cm +   3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
17 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

17 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 

recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 17.09.2009

agent de asigurare;  agent 
vânzări; brutar (cocător sau fră‑
mântător); confecţioner ‑ asam‑
blor articole din textile; educa‑
toare;  electrician auto; inginer 
mecanic; lucrător comercial; lu‑
crător gestionar; încărcător‑des‑
cărcător;  lăcătuş mecanic; mun‑
citor necalificat în agricultură; 
patiser; şofer de taxi; spălător  
vehicule; vopsitor industrial; vân‑
zător, tranşator, tinichigiu. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

7.00  Telejurnal  
7.30  UEFa Champions 
 league (r)  
8.00  Trezirea la apel!  
10.10  Don Juan îndrăgostit (r)  
11.50  UEFa Champions 
 league (r)  
12.50  Filler Crucea roşie  
13.00  Miezul zilei  
14.00  Telejurnal  
14.45  Scurt şi la tigaie  
14.50 istorii de buzunar  
15.30  akzente  
17.10  Giuvaierul palatului  
18.15  interes general  
19.00  UEFa Champions league  
19.20  Tragerile Jocker 
 şi loto 5/40  
19.40  Telejurnal  
21.10 În spatele uşilor deschise  
22.25  Ochiul magic (r)  
23.00  Dr. House  
24.00  Filler Crucea roşie  
0.05  Telejurnal  
0.20  Orchestra 
 Filarmonică regală (r)  
2.10  interes general (r)  
2.50  istorii de buzunar (r)  
2.55  Telejurnal (r)  
4.10  Don Juan îndrăgostit (r)  
5.10  Giuvaierul palatului (r)

7.00  Oraşele lumii (r)  
7.30  Bugetul meu (r)  
8.00  Capri (r)  
9.00  Maniacii (r)  
10.00  Oraşele lumii  
10.30  Telejurnal  
11.00  Poveşti din Paris (r)  
11.30  Miracole  
12.30  Telejurnal  
12.45  Dovadă de iubire  
13.50  Călător prin lume 
 14.30  Tribuna partidelor 
 parlamentare  
15.00  Împreună în Europa!  
16.00  Fotbal: FC Sevilla ‑ 
 Unirea Urziceni (r)  
17.30  Fotbal: 
 liga Campionilor (rez.)  
19.00  Bazar  
19.35  Capri  
20.35  lege şi ordine  
21.30  Poveşti din Paris  
22.00  Ora de ştiri  
23.10  Strada 29 
 (dr., SUa, 1991) 
0.55 Campionii (r)  
1.30  Educaţia zânelor (r)  
3.05  Bazar (r)  
3.35  Călător prin lume (r)  
3.50  Dovadă de iubire (r)  
4.45  Mesager  

7.00  Ştirile Pro TV  
 Omul care aduce 
 cartea (r)  
10.00  Viaţa lui Natalie Wood (ii) 
 (biografic, SUa, 2004) (r)  
12.00  Tânăr şi neliniştit (r)  
13.00  Ştirile Pro TV  
13.45  arestat la domiciliu  
14.15  asasin din dragoste 
 (thriller, SUa, 2006)  
16.00  Tânăr şi neliniştit  
17.00  Ştirile Pro TV  
17.45  Happy Hour  
19.00  Ştirile Pro TV  
20.00  Fotbal Europa league: 
 Stürm Graz ‑ 
 Dinamo Bucureşti  
22.00  Fotbal Europa league: 
 Steaua ‑ Sherif Tiraspol  
0.00  rezumat Cupa UEFa  
0.55  Omul care aduce 
 cartea (r)  
1.00  Ştirile Pro TV (r)  
2.15  Fotbal Europa league: 
 Sturm Graz ‑ 
 Dinamo Bucureşti (r) 
4.00  ProMotor (r)  
4.30  Supernatural: 
 aventuri în lumea 
 întunericului (r)  
5.30  Happy Hour (r)

7.00  Observator  
8.00  ‘Neatza, 
 cu răzvan şi Dani  
10.00  În gura presei  
11.00  aruncaţi din tren (r)  
 (reality show)  
12.00  Sheena  
13.00  Observator  
14.00  Familia Bundy  
14.30  Pariu că ştiu (div.) (r)  
16.00  Observator  
17.00  acces Direct, 
 cu Mădălin ionescu  
19.00  Observator 
 cu alessandra Stoicescu 
 şi lucian Mândruţă  
20.30  Te pui cu blondele?, 
 cu Dan Negru  
22.00  aruncaţi din tren
 (reality show) 
23.00  Observator  
23.45  Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos  
1.00  Familia Bundy (r)  
1.30  Observator (r)  
2.15  Te pui cu blondele? (r)  
3.30  Sheena (r)  
4.15  News magazine: 
 acces Direct (r).

7.00  Dragoste în stil indian (r)  
7.30  Sport cu Florentina  
7.35  Walker, poliţist texan (r)  
8.30  Camera de râs  
9.15  Frankie şi Hazel 
 (acţiune, coprod., 2000)  
11.30  Dragoste în stil indian (r)  
12.30  imobiliare blitz  
13.00  Camera de râs  
14.00  Walker, poliţist texan (r)  
15.00  Focus  
15.30  Camera de râs  
16.00  Mic dejun la Tiffany 
 (comedie, SUa, 1961) 
 Cu: audrey Hepburn  
18.00  Focus  
19.30  Cireaşa de pe tort  
20.30  Mult zgomot 
 pentru nimic 
 (co., SUa, 1993)
 Cu: Emma Thompson
22.15  Trăsniţii  
23.00  Înviat din morţi 
 (romantic, SUa, 1991) 
1.00  Focus (r)  
2.00  Camera de râs (r)  
2.30  imobiliare blitz (r)  
3.00  Frankie şi Hazel (r)  
5.00  Înviat din morţi (r)

7.30  Focul iubirii (r)  
8.30  Dona Barbara (r)  
9.45  Celebritate  
11.00  Tequila cu suflet 
 de femeie  
12.15  Betty cea urâtă  
13.45  aniela (r)  
15.30  Valeria 
16.25  Vremea de acasă  
16.30  Valeria  
17.30  Poveştiri adevărate  
18.30  Focul iubirii 
 (dramă, Mexic, 2007) 
 Cu: adela Noriega, 
 Eduardo Yánez  
19.30  Dona Barbara  
20.30  aniela 
 (romantic, românia, 2009)  
22.00  Fără sâni nu există 
 Paradis  
23.00  Poveştiri de noapte  
0.00  Clona  
1.00  Poveştiri adevărate (r)  
2.00  aniela (r)  
3.30  Fără sâni 
 nu există Paradis (r)  
4.15  Tequila cu suflet 
 de femeie (r)  
5.00  Clona (r)  

7.45  Samurai Jack (d.a.) (r)  
8.15  Captain Planet (d.a.)  
8.45  Dădaca (r)  
9.15  aceeaşi Christine, 
 alte aventuri (r)  
10.30  Samurai Jack (d.a.)  
11.00  Captain Planet (d.a.)  
11.30  Happy Hour (r)  
12.30  Teo (r)  
13.45  Megastar: 
 Jamie Foxx  
14.45  Cine este şeful?  
15.30  Criminalişti în acţiune  
16.30  Documentar: 
16.45  Prea tineri 
 pentru însurătoare 
 (comedie, SUa, 2007)
 Cu: Nina Dobrev  
18.30  Dădaca  
19.00  Criminalişti în acţiune  
20.00 Expertul  
21.00  aceeaşi Christine, 
 alte aventuri  
22.00  Ochiul bestiei
 (horror, Canada, 2007)  
0.00  Petrecăreţele  
1.00  răpirea  
1.45  Ochiul bestiei (r) 
3.15  Petrecăreţele (r) 
4.00  Expertul   
4.45  lumea Pro Cinema (r)

7.45  Dr. Dolittle 
 (comedie, SUa, )  
9.10  Tabăra cu bucluc 
 (acţiune, SUa, 2007)  
10.40  Ca$h 
 (acţiune, Franţa, 2008)  
12.20  Cinema, cinema, 
 cinema  
12.50  intrigi de culise 
 (acţiune, SUa, 2007) 
 Cu: John Travolta, 
 Michelle Pfeiffer  
14.45  Omul‑Păianjen 3 
 (acţiune, SUa, 2007)  
17.00  Cu toţii la surf! 
 (animaţie, SUa, 2007)  
18.25  Schimbare de roluri 
 (acţiune, Franţa, 2009)  
20.00  Teroare în Paris 
 (acţiune, Franţa, 2008) 
 Cu: liam Neeson, 
 Maggie Grace  
21.35  Zece semne rele 
 (horror, SUa, 2007) 
23.15  războiul ideilor 
 (război, SUa, 2007)  
0.45  În căutarea dragostei 
 (romantic, SUa, 1997)  
2.35  Teroare în Paris (r)  
4.10  Zece semne rele (r)  
6.00  intrigi de culise (r)

10.30 Work in progress (r)
11.00 acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor de epocă (r) 
11.30 istoria aproape (r)
12.00 Jurnalul cultural (r)
12.50 istoria literaturii române (r)
13.00 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
13.30 Pe drumul mătăsii (r)
14.00 Noi, cei din diaspora (r)
14.30 Sursele de inspiraţie 
15.00 Parol (r)
15.05 Muzici dintr‑o expoziţie (r)
16.20 Moment art (r)
16.30 Minorităţi
17.00 Festivalurile Tunisiei
17.30 Zodiac (r)
17.50 retro clip (r)
18.00 Festivalul internaţional 
 "George Enescu" (r) 
18.20 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18.30 acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor de epocă
19.00 Jurnalul cultural (live)
19.55 Capodopere din Galeria 
 de artă Modernă 
 românească (r)
20.00 Festivalul internaţional 
 “George Enescu”
22.00 Urgan, copilul din Himalaya 
 (fra., 2005, f. doc.)
23.00 Jurnalul cultural

1480 ‑ instituirea inchiziţiei 
în Spania (campanie sângeroa‑
să împotriva ereticilor, mauri‑
lor şi evreilor).

1630 ‑ a fost fondat oraşul 
Boston, SUa.

1787 ‑ a fost adoptată 
Constituţia Statelor Unite ale 
americii (în vigoare şi astăzi), 
document ce proclamă SUa 
stat federal, având ca formă de 
guvernământ republica prezi‑
denţială.

1823 ‑ Încetează din viaţă 
GHEOrGHE laZăr (n. 1779), 
întemeietor al învăţământului 
românesc modern.

1844 ‑ Se naşte  
CONSTaNTiN i. BrăTiaNU (m. 
1910), general, geodez, car‑
tograf, membru al academiei 
române. S‑a numărat printre 
întemeietorii “revistei milita‑
re”.  

1854 ‑ Se naşte DaViD 
BUiCK (m. 1929), fondatorul 
celebrei mărci de automobile 
americane “Buick”.

1856 ‑ Se naşte MOSES 
GaSTEr (m. 1934), istoric li‑
terar, folclorist, membru de 
onoare al academiei române.

1872 ‑ Episcopul  
Melchisedec Ştefănescu al 
Dunării de Jos sfinţeşte  bi‑
serica “Adormirea Maicii 
Domnului” din Pechea, jud. 
Galaţi (construită în locul ce‑
lei devastate de incendiu la 27 
mai 1871).

1875 ‑ Se naşte ViCTOr 
aNESTiN (m. 1918), romancier, 
memorialist.

1876 ‑ Se naşte alEXiS 
CaTarGi (m. 1923), compozi‑
tor.

1888  ‑ Încetează din viaţă 
iUlia HaSDEU (n. 1869), poe‑
tă.

1892 ‑ Se naşte CONSTaNTiN 
arGEŞaNU (m.1964), prozator, 
poet.

1919  ‑ Se înfiinţează, la 
Cluj, Conservatorul de Muzică 
şi artă Dramatică. Primul di‑
rector: George Bălan.

1922 ‑ Se naşte raDU 
alDUlESCU (m. 2006),  vio‑
loncelist, pedagog, stabil în 
Spania.

1925 ‑ Se naşte GiCa iUTEŞ, 
prozatoare, autoare de litera‑
tură pentru copii.

1935 ‑ românia este alea‑
să membru permanent în 
Consiliul ligii Naţiunilor.

1937 ‑ Se naşte iON 
iONESCU ‑ GalaŢi, dirijor, vi‑
olonist.

1939 ‑ Se naşte NiCOlaE 
iOaNa, poet, traducător, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Poezie.

1948 ‑ Se naşte JOHN 
riTTEr (m. 2003), actor ameri‑
can. 

1953 ‑ Se naşte ValENTiN 
TEODOSiU, actor de teatru şi 
film.

1963 [ reprezentantul 
româniei este ales preşedinte 
al Comitetului politic special al 
adunării Generale ONU 

[ Premiera filmului “Codin”, 
ecranizare după Panait istrati, 
de regizorul francez Henri 
Colpi, film premiat, pentru sce‑
nariu, la Cannes, în acelaşi an.

1972 ‑ Se naşte CORNEL 
CORCĂCEL, pictor, grafician, 
pedagog. 

1977 ‑ Se dezveleşte, la 
Tg. Bujor, jud. Galaţi, bus‑
tul generalului EREMIA 
GRIGORESCU (fiu al oraşului, 
n. 28 noiembrie 1863 ‑ m. 21 
iulie 1919), opera sculptorului 
Nicolae Enca.

1980 ‑ Încetează din viaţă 
JEaN PiaGET (n. 1896), filosof, 
psiholog, pedagog elveţian, 
considerat fondatorul episte‑
mologiei genetice.  

1983 ‑ Încetează din viaţă 
FOrY ETTErlE (n. 1908), actor 
de teatru şi  film.

1989 ‑ Încetează din viaţă 
iON D. SÂrBU (n. 1919), drama‑
turg, prozator, memorialist.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
Sir Karl POPPEr (n. 1902), filo‑
sof britanic, unul dintre cei mai 
renumiţi ai secolului XX. 

1996 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFaN MiHăilESCU ‑ Brăila 
(n. 1925), actor de teatru şi 
film.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
iON BiŢaN (BiTZaN) (n. 1924), 
pictor, grafician.

2005 ‑ Încetează din viaţă 
EMil MaNU (n. 1922), poet,  
istoric şi critic literar, prozator, 
laureat cu Premiul Special al 
Uniunii Scriitorilor pentru în‑
treaga activitate (2000). 

2008 ‑ Încetează din viaţă 
DaN HOria MaZilU (n. 1943), 
critic şi istoric literar, membru 
corespondent al academiei 
române.  

Roşii la cuptor
Ingrediente: 6‑8 roşii, ulei de măsline,  piper proaspăt măcinat, za‑

hăr, 12 căţei de usturoi, 3 crenguţe de cimbru, 3 crenguţe de rozmarin.  
Mod de preparare: Tăiaţi roşiile în două, scoateţi seminţele şi puneţi 
jumătăţile de roşii într‑o formă (unsă) de budincă. Stropiţi‑le cu puţin ulei 
şi presăraţi‑le cu sare, piper şi zahăr, în jurul lor adăugaţi căţeii de usturoi 
în coajă, cimbru şi rozmarin. Băgaţi‑le la cuptor şi lăsaţi‑le să fiarbă 1/2 
oră. După ce s‑au răcit, le puteţi păstra la frigider, turnând deasupra încă 
puţin ulei. Sunt delicioase cu şuncă afumată (jambon). 

S.G.

‑ Tăticule, de ziua mea îmi cum‑
peri un pistol adevărat?

‑ Cum? Sub nicio formă! Cine 
hotărăşte în casa asta?

‑ Tu hotărăşti, tăticule. Dar dacă 
aş avea eu un revolver adevărat…

Spectacole
‑ 19,00 ‑ Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” ‑ „Magic afternoon”, de 
Wolfgang Bauer (r. Dan Stoica).

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini” ‑ “Satira în cu‑
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” ‑ expoziţia de 
pictură a absolvenţilor anului i ai 
Facultăţii de artă; intrarea liberă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
‑ expoziţie de pictură ‑ grafică 
(Florin Menzopol); expoziţie de 
pictură şi sculptură (anca Tofan, 
Cristian Bedivan); colecţia dr. 
Ştefan Chicoş; expoziţiile perma‑
nente; 9,00 ‑ 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă ‑ „Surâs amar ‑ 
Flori şi alte daruri pentru oameni 
ca mine” (pictură), Gheorghe 
Suciu.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie ‑ „70 de ani de mu‑
zeografie gălăţeană”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 

Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (com. 
iveşti); expoziţiile permanente; 
11,00 ‑ 19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii ‑ „Trei Mantre: 
india, Nepal, Himalaya” (foto‑
grafie); „Călătorie prin mări 
şi oceane”; Grădina Botanică, 
rosariumul, acvariumul; expozi‑
ţiile permanente; 10,00‑18,00.

‑ Mond’Art Café Galerie ‑ 
expoziţie foto Simona andrei; 
intrarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Curtu ‑ În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” ‑ 17,00 ‑ Salonul lite‑
rar „aXiS liBri”; sediul central 
şi Filiala „C. Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 ‑ 
20,00, Filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro‑gara CFr, 12,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” ‑  închisă astăzi.                    

C.S.Carp 

[
‑ Dle avocat, nebunia este un 

motiv de divorţ?
‑ Nu.
‑ Nu e just. Pentru că ea e totuşi 

o cauză a căsătoriei.
[

‑ Trebuie să fumaţi mai puţin.
‑ Nu pot domnule! Ţigara mă 

inspiră. Sunt artist!
‑ atunci fumaţi ţigări mai bune.

8,00 Un zâmbet, o floa‑
re (TVMi); 8,25 Descoperă 
Moldova (TVMi); 8,55 Trei su‑
rori (TVMi);  10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,40 Terminus 
Express; 11,10 audienţa Express;  
12,00 Terminus Express; 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,10 
Ora de sănătate; 14,10 24; 
 15,10 Perpetuum mobile 
(TVMi); 15,40 Dosare secrete 
(TVMi); 16,30 Erudit cafe (TVMi); 
17,15 Moldova ‑ pagini de isto‑
rie  (TVMi); 18,00 recital Paula 
Seling;   18,24 Obiectiv Express/
Sport (direct); 19,10 Povestea de 
seară (TVMi, ep.3); 19,25 Terminus 
‑ (direct); 20,05 retropolitik (di‑
rect); 21,05 ‑ Express iT (direct);  
22,00 Obiectiv Express (r); 22,40 
Film artistic: Piraţii din prerie; 
0,00 Închiderea programului. 

Încurajările dvs. sunt primite 
exact aşa cum trebuie, dar vă 
temeţi că nu aţi făcut altceva 
decât să oferiţi susţinere mo‑
rală.

Nu ştiţi de ce sunteţi nevoit/ă 
să treceţi anumite probe pentru 
a convinge. Credeţi că acest tra‑
tament se potriveşte începăto‑
rilor.

aşteptaţi un semn pentru a 
şti că totul este pregătit. aveţi 
de făcut o călătorie şi nu mai 
vreţi amânări.

Nu puteţi suporta la nesfâr‑
şit reproşuri pe care nu le meri‑
taţi. Faceţi tot posibilul pentru a 
aduce lămuririle de rigoare.

Duceţi o luptă serioasă cu 
mentalităţile, dar nu sunteţi ge‑
nul care să abandoneze atunci 
când vor ceilalţi.

Vă acceptaţi rolul, dar schim‑
baţi păreri nu tocmai amabile 
cu cineva care vă împărtăşeşte 
opinia. Niciodată nu sunteţi 
singur/ă.

Ţineţi piept unor încercări 
nu tocmai ortodoxe ale unei 
persoane de sex opus de a vă 
convinge să faceţi ceva.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le‑aţi dorit, iar asta vă 
transformă într‑un om realmen‑
te fericit. Partenerul/a vă împăr‑
tăşeşte starea.

inflexibilitatea dvs. nu vă 
face niciun favor, ba chiar dim‑
potrivă. anumite conflicte de‑
vin imposibil de gestionat.

Nu sunteţi obişnuit/ă cu 
noul dvs. regim de viaţă şi vă 
vine din ce în ce mai greu să pu‑
teţi să suportaţi constrângerile.

Nu vă este teamă să îi criti‑
caţi în faţă pe cei care vă lasă o 
impresie proastă. Sunteţi însă 
uimit/ă când vi se aplică acelaşi 
regim.

Nemulţumirile dvs. sunt 
evidente pentru cine vrea să le 
vadă. Dar primul dispus să le 
ignore sunteţi chiar dvs.

Casandra

Înviat din morţi 
(romantic, SUA, 1991)

Prima TV, ora 23,00
Cu: Kenneth Branagh, 

Emma Thompson, 
Andy Garcia

Titlu original: 
Dead Again

Mike Church, un detectiv particular din los angeles, trebuie să su‑
pravegheze o femeie, care şi‑a pierdut vocea şi memoria. Cu ajutorul 
unor şedinţe de hipnoză, ea reuşeşte să‑şi recapete amintirile şi cre‑
de că numele ei este Margaret Strauss, iar în urmă cu 40 de ani a fost 
omorâtă de soţul ei, roman. Oare ceea ce spune se petrece doar în 
mintea ei sau este real? Şi dacă este real, de ce în flash‑urile ei apare 
Mike?

Teroare în Paris 
(acţiune, Franţa/SUA, 2008)
HBO, ora 20,00
Cu: Liam Neeson, Maggie 
Grace, Famke Janssen
Titlu original: Taken

Ce poate fi mai rău decât un tată care asistă neputincios, prin tele‑
fon, la răpirea fiicei sale? acesta este coşmarul pe care‑l trăieşte acum 
Bryan, fost agent secret. Şi are la dispoziţie doar 96 de ore pentru 
a‑şi salva fiica, Kim, din mâinile unei bande de traficanţi de carne vie. 
Panica creşte şi din cauza unui obstacol fundamental: Bryan se află în 
los angeles, iar Kim în Paris.

7,00 Desene animate; 8,00 O nouă 
dimineaţă; 9,00 Nouă ne pasă; 9,30 
Casa ta; 10,00 Oraşul meu; 10,30  În că‑
utarea lui Hristos; 11,00 Prima pagină; 
11,30 The flavors; 12,00 astrograma; 
13,00 Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii turisti‑
ce; 15,00 Prim‑plan + Prima pagină; 
15,30 autoforum; 16,00 Prim‑plan +  
Prima pagină; 16,30 Cu băţu‑n baltă; 
17,00 Omul din ziare; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Pe gaura cheii; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 audienţă la primar; 22,00 Prim‑ 
plan; 22,30  Ediţie specială; 23,00 O 
nouă dimineaţă;  24,00 Prim‑plan; 
afişare program; Închiderea progra‑
mului.     
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

România Sud‑Est  17 septembrieMeteo

Bucureşti
16*/28*

Brăila
16*/27*

Galaţi
16*/27*

Braşov
11*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:46 am
‑ apune: 7:18 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:46 am
‑ apune: 7:18 pm

Elena Parapiru

Litoral
15*/26*

…
Omul cu 
praşila

A da greş
Prin… soare 
de mână (!)

Strânge la 
ţinută
Căruţă pe 
dreapta!

Împodobit 
de ape

Limba de 
la han
Lupii în 
deşert

Semisfere
Oamenii de 
la sate

„Casa” 
fânului la 
ţară
Leziune

Sudate!
Pâinea de 
la ţară

Primele 
perechi!
Nota 
şcolarului!

Normă 
tehnică

Singura!
Caut în 
căruţă!

Pregătit 
de lucru

Apa de 
pe uliţi
Casa 
boierului

Tunică!
Poartă 
carul pe 
uliţe

Un coş… ce 
nu se vede!

Câmpul cu 
roade

Gh. Gurău

Un stânjen 
de pământ
A lucra 
pământul

Viaţa la ţară

Se duse la 
sat!
Cui bătut 
la table

O gloabă 
de cal
Întrebare

Măsura 
pământului!
Cuvânt la 
modă

Albit la 
faţă!

A cerceta 
la ţară
Raci!

Fast Flip-ul

Apărut sub egida Institutului de Investigare a 
Crimelor Comunismului din România, volumul, 
realizat de un colectiv de autori, coordonator 
Ruxandra Ivan, cuprinde “… opt texte ce analizea‑
ză, fiecare, o ipostază a regimului comunist româ‑
nesc”, text care “… încearcă  să compună o  imagine 
globală pornind de la alăturarea unor dimensiuni 
diferite  sau în funcţie de interesul particular al ci‑
titorului pentru una din politicile  tratate aici. Este 

vorba despre: *Ipostaze ale comunismului româ‑
nesc. Despre crearea şi funcţiile instituţiei judiciare 
* Sistemul  concentraţionar în România (1967‑1989) 
* Radiografia unui eşec. Colectivizarea agriculturii 
în România * Între  internaţionalismul şi naţional‑
comunismul autarhic. Politica externă sub regimul 
comunist. * Cu sacoşa  spre comunism. Programul 
ştiinţific de alimentaţie raţională în România soci‑
alistă * Caracterul restrictiv al  politicii pronataliste 
în România comunistă (1966‑1989) *  Construind 
“Victoria Socialismului” (Metamorfoze ale spaţiului 
urban în România socialistă; “Discursul arhitectural” 
socialist: un discurs despre un oraş nou, socialist; Un 
discurs despre ideea de naţiune, despre “românism”; 
Reacţii  împotriva “reconstrucţiei socialiste”   a ora‑
şelor) *Schimbarea ordinii lumii ‑ misiune politică a 
scriitorilor în “democraţiile populare” (“Literatură şi 
planificare”; “Cărţi multe şi ieftine pentru poporul 
muncitor”; Îndrumare şi control; spre  unificarea scri‑
itorilor; “Descrieţi realitatea!” … trăind în afara ei; a 
fi membru al Uniunii Scriitorilor; Între beneficii şi re‑
presiune: reacţiile scriitorilor la politica PCR; Câteva 
traiectorii şi “cazuri” literare; “Noul scriitor”)

Volumul se adresează publicului larg. ”… de la ti‑
nerii care nu au trăit comunismul şi care încearcă să 
îl descopere până la cei care l‑au trăit şi se străduiesc 
încă să‑l înţeleagă”. 

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.   

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
SĂ NE IUBIM: Orizontal: MAMA, NUNTA, IDILA, NASE, ROMANTIC, R, ERA, OBRAJI, SARUT, IFOS, 

ETERIC, ACI, I, AMOR, U, SEC, PLAURI, O, AS, ESTIV, SIMPATIC, I.
VORBE GRELE: Orizontal: S, T, P, DARABAN, FACLIE, R, PISTA, S, RADAR, IMA, TUS, OCARA, TARABA, 

RAM, CITA, MITA, MIT,  RAI, AG, TARFA, STI, HOTIE, STOR, REN, ORARE. 

FandoseliORIZONTAL: 1) Precum galbenii ademenitori. 2) 
Aici se alege grâul de neghină – Legat de pământ. 
3) Manuale pentru sculptori (sing.) – Loc de desfăşu‑
rare a unei gale… cu încasări serioase. 4) Nu poate fi 
altfel – Prafuri ca la farmacie. 5) Codaşe la alergare! 
– Tovarăş de suferinţă. 6) Acces la secţia de boli ner‑
voase – Sunt în faţă! 7) De asta nu scapă nimeni. 8) 
Omagiere din interes. 9) Banul scăpat printre degete 
fără rost – Asta‑i treaba actorului… 10) Legată de po‑
por – Băgaţi la înghesuială.

VERTICAL: 1) Munca în gol. 2) Face trotuarul, din 
obişnuinţă – Carte… format mare! 3) Prinse în grilaj! 
– Tăria unei case din temelii. 4) Ia plasă la un meci de 
tenis – Lacomi precum crapii. 5) Societatea oameni‑
lor învăţaţi. 6) Miez de pită! – Lăsat de pe o zi pe alta, 
la serviciu. 7) Paşi de om vlăguit. 8) Ne dă plasă… la 
peşte – Semne de mândrie găunoasă. 9) Prăjeală cu 
făină şi grăsime, ca în Ardeal – Trecut la muncă grea. 
10) Una de voie bună (pl.).

Mihai Gherasim

O carte despre  istoria recentă a României

“transformarea socialistă”
]Politici ale regimului comunist între ideologie şi administraţie

…
…

Acrit la masă
Farfurie la 
cântare

Prinde 
miros

Bal de caritate cu invitat special

angelina Jolie 
vine 

Lev rămâne orfan
Legile din Ucraina, potrivnice lui Elton John

Muzicianul britanic Elton John nu îl va putea adopta pe Lev, un copil ucrai‑
nean de 14 luni, pentru că legea ucraineană nu autorizează adopţia de că‑
tre străini, nici măcar în cazul cuplurilor heterosexuale, au declarat oficialii 
Ministerului Familiei de la Kiev, citaţi de AFP. Elton John a anunţat că ar fi în‑
cântat să‑l adopte pe Lev sâmbătă, cu ocazia unui concert caritabil organizat 
într‑un orfelinat pentru copii născuţi din părinţi seropozitivi, aflat în partea 
de est a Ucrainei. NewsIn/M.Z.

nOU aPărUTă. Google a anunţat lansarea unei 
noi aplicaţii, numită „Fast Flip”, ce permite trecerea rapidă 
în revistă a articolelor publicate de BBC, New york Times, 
Washington Post şi de alte publicaţii. Ştirea venită direct 
din sânul Google Labs arată efortul gigantului web de a îm‑
păca publisherii din lumea întreagă, care se plâng deja de 
ani buni că Google face bani pe seama lor şi că ar trebui să 
primească bani de la compania condusă de Larry Page şi 
Sergey Brin. Multă vreme, însă, Google a replicat că ceea 
ce face, respectiv, indexarea web‑ului şi mâna de ajutor pe 
care o dă utilizatorilor pentru a găsi conţinut online, este 
şi legal, şi benefic pentru publisheri. Potrivit Google, utili‑
zarea Fast Flip va fi precum “răsfoirea foarte rapidă” a unei 
reviste, fără ca timpul de încărcare să incomodeze lectura. 
Fast Flip, accesibil la adresa fastflip.googlelabs.com, permi‑
te navigatorilor pe internet să treacă în revistă articolele pu‑
blicate pe site‑urile a circa 40 de parteneri Google. În afară 
de BBC, New york Times şi Washington Post, Google a în‑
cheiat parteneriate şi cu Elle, Cosmopolitan, Marie Claire şi 
Newsweek. Aplicaţia permite citirea primei pagini a artico‑
lului. Utilizatorii care doresc să citească mai mult vor fi auto‑
mat redirecţionaţi către site‑ul publicaţiei căreia îi aparţine 
articolul. Site‑ul Fast Flip arată în acest moment ca o combi‑
naţie între Google Images şi Google Reader (vezi opţiunile 
“Like” şi “Email”). Butoanele de navigare după primul click 
încearcă să mimeze într‑o oarecare măsură răsfoitul pagi‑
nilor de ziar. Sistemul are şanse să prindă mai ales în rândul 
generaţiilor mai tinere de utilizatori web, având în vedere 
că Google Labs pregăteşte adaptarea Fast Flip pentru tele‑
foane mobile şi pentru e‑readere.

Ratingul 
ăl din urmă

* Doamna 
Abramburica, pariu că 
nu ştiţi! Baba Novac era 
cea mai bătrână femeie din 
Dacia, Spania este capitala 
Mexicului, Shakespeare a 
pictat Mona Lisa, Carol I 
avea nume de brânză (ce 
mi‑e Hochland, ce mi‑e 
Hohenzollern!), iar vulca‑
nii sunt totuna cu munţii. 
Ah, şi să nu uit, Columna 
lui Traian este de fapt o sa‑
bie expusă la muzeul din 
Verona. Iar numărului şapte 
să‑i intre bine în cap că nu 
are pătrat! Recunosc, ne‑
uronul meu – ce vă minu‑
naţi, de când cu criza, mai 
am doi şi funcţionează prin 
rotaţie – s‑a strâns covrig 
în cutia craniană şi‑a zis că 
vrea la mama. La mama lui 
sau la mama mea, nu l‑am 
înţeles clar pentru că dâr‑
dâia primejdios. Toate lu‑
crurile acestea interesante 
le‑am aflat din emisiunea 
„Pariu că ştiu”, de la Antena 
1. Emisiunea cică e de diver‑
tisment, dar mie mi se pare 
o tragicomedie. Probabil că 
fătucile care au zdrobit sub 
tocurile‑stiletto şcoala ro‑
mânească şi au îngropat‑o 
sub valurile de sulemeneli 
au fost alese dintre victi‑
mele concursului „Te pui 
cu blondele?”. Era păcat să 
rămână atâta materie pri‑
mă nefolosită! Tipesele mai 
erau şi studente, situaţie şi 
mai gravă. Doamna minis‑
tru Andronescu, pariu că 
nu ştiţi ce iese de pe băn‑
cile şcolii!

* Pe ultimul rating. 
De două zile încoace 
când prin casă subţirel 
Aaasuumaaareaaaa! pe co‑
loana sonoră a Anielei. În 
vreme ce posturile de ştiri 
„asumă” într‑una, la Acasă 
Tv timpul a încremenit la 
Aniela. Mă uitam aseară la 
Nicoleta Luciu cum îi dădea 
replica Maiei Morgenstern. 
Maia, jucând magistral 
stareţa unui schit, lăcrima, 
în vreme ce Luciu, îmbră‑
cată, avea aceeaşi privire 
inexpresivă uşor tâmpă de 
pe vremea când era deco‑
rul viu al emisiunii lui Teo. 
Adela Popescu reuşea să 
fie la fel de plată, insipidă 
şi inodoră ca apa. Marin 
Moraru îi dă replica de rol 
secundar lui Dionisie Vitcu. 
Actori mari ai scenei ro‑
mâneşti, joacă scene mici 
de film şi se străduiesc să 
pună în valoare starlete 
născute de industria tele‑
novelei. E bine că‑i (mai) 
vedem măcar aşa. Nicu 
Constantin a făcut ratingul 
din urmă. Ce distribuţie îşi 
face Dumnezeu în Ceruri!

în România
Actriţa Angelina Jolie este invitată 

la Bucureşti unde va fi cap de afiş la o 
licitaţie organizată pentru copiii abu‑
zaţi sexual. Vedeta a confirmat 
participarea la evenimentul 
din octombrie, potrivit coti‑
dianului Click. Partenera lui 
Brad Pitt va participa la un bal 
de caritate, organizat la iniţia‑
tiva Asociaţiei de Intervenţie 
Terapeutică în Situaţii de Criză 
şi psihologului Mirela Zivari. 
Actriţa va fi prezentă, pe 21 octombrie, cel mai probabil la Hotelul 
Intercontinental, la campania socială “Noi spunem «NU!» abuzurilor 
sexuale împotriva minorilor”. Invitată de onoare a balului, Angelina 
este cunoscută pentru implicarea ei în zeci de campanii care vizea‑
ză copiii din întreaga lume. În cadrul evenimentului de la Bucureşti, 
se vor licita diverse obiecte donate de nume sonore din România. 
Vedetele interesate de campanie au adus deja lucruri personale care 
vor fi scoase la licitaţie în vederea înfiinţării a 42 de centre pentru 
copii. Primul se construieşte deja în comuna Potigrafu.

NewsIn/M.Z.

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, cu cerul 
senin. Maxima termică va fi de 27°C, iar minima de 
16°C. Vântul va sufla slab, din sector estic şi sud‑
estic. Presiunea atmosferică va fi de 756 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 60 la sută. 

De vineri e posibil să plouă, iar vremea se va 
răci. Temperaturile maxime de la sfârşitul săptă‑
mânii vor fi de 22°C, iar minimele de 14°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
frumoasă

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Joi, 17 Septembrie 2009

24
viaţa liberă

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

14 ‑ 20 septembrie

 36

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Joi

Talon  valabil pe perioada 
14 ‑ 20 septembrie 2009 

[ Cum este posibil ca o maşină blindată să fie atacată şi pră-
dată în Pasul Gutâi? Trec peste infracţiunea care ţine de crima 
organizată – vinovaţii îşi vor primi numaidecât pedeapsa (trebuie 
să mai treacă greva magistraţilor şi câteva zeci de ani) – dar nu 
pot omite locul faptei. Pasul Gutâi? Păi, acesta-i obiectiv turistic! 
Asta-i atingere la adresa Elenei Udrea, deci este o reclamă proastă 
făcută preşedintelui Băsescu. Nu aşa zicea madam ministresa, că 
se urmăreşte lovirea şefului statului prin oamenii săi apropiaţi?

[ Bătălia pe averea lui Ion Dolănescu e greţoasă şi beneficiază 
de un start pe care însăşi Elodia l-ar invidia. Mai nou, Ionuţ n-ar 
fi băiatul răposatului rapsod, iar Gabriel Lungu, un necunoscut, se 
declară cel de-al treilea fiu al clanului. Uau! Pe mine tot Lungu mă 
cheamă şi mă întreb dacă nu cumva am şi eu parte la moştenire. 
Mai bine li s-ar fi spus Dolărescu…   

[ Veşti bune dinspre CNA. Candidaţii la preşedinţie nu se vor 
mai putea promova prin comparaţie cu adversarii! Şi totuşi, cred 
că m-am pripit, ştirea nu este chiar atât de pozitivă. Oamenii de 
la Audiovizual ar fi făcut un pustiu de bine dacă ar fi interzis în 
campanie sintagme precum „voi face”, „promit să”, „fapte, nu vor-
be”, „votaţi schimbarea!” sau „oameni noi”. CNA, nu puteţi duce 
emisiunile electorale după 12 noaptea, ca pe filmele cu politică în 
pielea goală?  

[ Cele mai frumoase femei din ţară (e vorba de vreo 26 de 
intelectuale) s-au reunit la Buşteni pentru a concura la Miss World 
România. Ceva, totuşi, nu înţeleg. Dacă-i vorba despre o întrece-
re de frumuseţe, de ce la înscriere se cere „aspect fizic plăcut”? 
Undeva, frumuseţea bate inteligenţa…

[ Apare pilula care şterge amintirile urâte, cel puţin aşa ne 
promite o mână de cercetători din Elveţia. O asemenea bulină ar 
avea efect devastator în România: ar şterge istoria naţională până 
prin 1866, când a abdicat Cuza! Aşa am uita de Răscoala de la 
1907, de cele Două Războaie Mondiale, de Comunism, Iliescu şi 
Elena Udrea. Trăiască Revoluţia Farmaceutică!

Udrea şi pilula

FlAsh 
POlIţIA 
TrAnsPOrturI

Braconaj
Autorizaţie 
pentru 
distracţie

Marian H., de 23 ani, 
din comuna I.C. Brătianu, 
judeţul Tulcea, fără ocu-
paţie şi fără anteceden-
te, practica pescuitul 
comercial neautorizat cu 
o unealtă de pescuit, în 
zona kilometrului fluvi-
al 157, fără a fi autorizat. 
Tânărului i s-a făcut do-
sar penal şi este cercetat 
pentru braconaj piscicol.

Genial!
Cu 40 
de cârlige!

Brăileanul Costel P., 
de 38 ani, angajat al S.C. 
Romnav S.A. Brăila, şi 
pensionarul Cristian N., 
de 58 ani, din comuna 
Smârdan, judeţul Tulcea, 
ambii fără antecedente, 
pescuiau  la kilometrul 
169 cu un pripon din fir 
textil, cu 40 de cârlige. 
Celor doi li s-au făcut 
dosare penale şi sunt cer-
cetaţi  pentru săvârşirea 
infracţiunii de braconaj 
piscicol. 

Elena Parapiru

Început de an şcolar printre 
gunoaie, în cartierul Micro 39C, 
la Grădiniţa Nr. 60, Arlechino 
(cu program prelungit). Aşa în-
cepe un mesaj primit pe adresa 
redacţiei, semnat „Un grup de 
părinţi”. Aceştia au ataşat textu-
lui fotografii grăitoare, realizate 
în prima zi de cursuri. Părinţii se 
plâng că pubelele de gunoi din 

acea zonă a cartierului sunt am-
plasate exact lângă instituţia de 
învăţământ. „Micuţii sunt nevoiţi 
zilnic să treacă prin fata tombe-
roanelor, a câinilor fără stăpân şi 
a căruţaşilor „gunoieri”. Ne trimit 
să facem copiilor analizele nece-
sare începutului de an. Dar foca-
rul de infecţie nu este dăunător 
acestor micuţi?”, se întreabă 
semnatarii mesajului. 

Contactată telefonic, direc-

toarea Grădiniţei „Arlechino”, 
Mariana Condurachi, ne-a de-
clarat că la sfârşitul anului şcolar 
trecut a solicitat Primăriei Galaţi 
mutarea pubelelor într-un alt 
punct. Răspunsul a fost că aces-
tea nu pot fi mutate, deoarece 
gunoiul a fost dintotdeauna de-
pozitat în acel loc. Într-adevăr, 
punctul de colectare e mai vechi 
decât grădiniţa… Clădirea a fost 
dată în folosinţă în septembrie 

2008, iar construcţia a primit toa-
te avizele sanitare de funcţiona-
re, fără ca cineva să sesizeze că 
exact lângă una dintre intrările 
în grădiniţă sunt amplasate trei 
containere de gunoi. Chiar dacă 
directoarea ne-a spus că Ecosalul 
îşi face treaba, imaginile surprin-
se de aparatul foto arată că se 
mai întâmplă uneori ca prichin-
deii să se ţină de nas când intră 
pe poarta grădiniţei. 

Ne semnalează părinţii

Grădiniţa vecină 
cu gunoaiele

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro
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